
 
 

भारत सरकार 
Government of India 

महिऱा एवं बाऱ ववकास मंत्राऱय 
की 

अनुदानों की ब्‍यौरेवार रेव  मांगे 
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 
FOR 

2016-17 



विषय सूची  
TABLE OF CONTENTS 

महहऱा एिं बाऱ विकास मंत्राऱय  

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

  Page No. 

1. अनुदान मांगों का  ब् यौरा/मांग संख् या 97 

 

Detailed Demands for Grants   
Demand No. 97                                                                              

1-101 

महहऱा एिं  बाऱ  विकास मतं्राऱय  Ministry of Women and Child Development  

2.  शीषषवार  ब् यौरावार व् यव्‍ था  दशाषनावाऱा वववरण  Statement showing detailed object Head-wise provision 102-103 

3.  ऩररशशष् ट-IX-क- कर्षचाररयों की अनुर्ाननत संख् या तथा त‍ संबंधंधी रावावधान  Appendix-IX-A- Estimated strength of Establishment and 
provision therefor 

104-109 

4. ऩररशशष् ट-IX-ख- कें द्रीय योजना र्ें बंधाह्य सहायता रावाऩ ्त ऩररयोजनाओं ऩर व ्यय 

का         शऱए ऩररयोजना-वार रावावधान  

Apendix –IX-B Project-wise provision for expenditure on 
Externally-Aided projects in the Central Plan 

110 

5.ऩररशष् ट –IX-ग वषष 2016-17 का  बंधजट रावाक् कऱनों र्ें 2  ऱाख ुपऩया रर 
इससा अधधक का  गैर-योजना रावावधानों का वव्‍ ततृ ब् यौरा दशाषना वाऱा वववरण  

APPENDIX –IX-C  Statement showing broad detail of Non-Plan 
Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 
2016-17 

111 

 6.  ऩररशष् ट -IX- घ गैर-सरकारी ननकायों की सहायतानुदान का  भुगतान का  
शऱए वषष 2016-17 का  बंधजट रावाक् कऱन र्ें रावावधानों  का वववरण 

APPENDIX –IX-D-Details of provisions in BE 2016-17 for payments 
of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 

112-113 

7. ऩररशशष् ट-IX – ड़ कायष अनुऱग् कन -   करोड़ ुपऩया या उससा अधधक का  
ऩथृक-ऩथृक कायों का ब् यौरा  

Appendix-IX – E- Details of individual works costing Rs.5 crore or 

above 

114 

8.  ऩररशशष् ट-IX – च सावषजननक ऺात्र का  उऩक्रर्ों रर ववभागीय उऩक्रर्ों की 
ऩररयोजनाओं की संशोधधत ऱागत रावाक् कऱन दशाषनावाऱा वववरण 

Appendix-IX - F Statement showing Revised Cost Estimates of 
Project of Public Sector Undertakings and Departmental 
Undertakings 

115 

9.  ऩररशशष् ट –IX-  छ वषष 2016-17 र्ें गैर-सरकारी ननकायों 
कोह्‍ तांतररतहउऩहार ्‍ वरूपऩ रावदान की जाना वाऱी ऩा च ऱाख ुपऩया सा अधधक 
की राव्‍ ताववत सरकारी संऩ‍‍ त का वववरण  

APPENDIX –IX-G Particulars of Government property of value 
exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to 
non-government bodies in 2016-2017 

116 

10.  ऩररशशष् ट –IX- ज वषष 2016-17 का  बंधजट रावाक् कऱनों र्ें अंतरराष् रीय 
ननकायों को अंशदान हातु दी गई राशश का वववरण 

APPENDIX-IX – H Statement showing contributions to International Bodies 
provided for in Budget Estimates for 2016-17 

117 

11.  ऩररशशष् ट-IX –झ कें द्र सरकार द्वारा दी गई रर 31 र्ाचष, 2015 को 
बंधकाया रावनतभूनत को दशाषना वाऱा वववरण  

APPENDIX-IX – I Statement showing guarantees given by the 
central government and outstanding as on 31st march,2015 

118 



12. ऩररशशष् ट-IX-J वषष 2016-17 का  दौरान ननजी संस ् थाओं/संगठनों/व ् यक्  नतयों 
को स ् वीकृत 5 ऱाख ुपऩया सा अधधक आवती अथवा 10 ऱाख ुपऩया सा अधधक 

अनावती सहायतानुदान दशाषनावाऱा वववरण   

APPENDIX IX-J-Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 
lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to 
private institutions /organizations/individuals/NGOs during the 
year 2016-17 

119-152 

13. ऩररशष् ट-IX-ट भारत का  सर्ाककत कोष सा रावनत वषष 10 ऱाख ुपऩया का अनुदान 

रावाऩ ् त करना वाऱा ननकायों की ननधध का  स ् त्रोत दशाषना वाऱा वववरण  

APPENDIX-IX-K Statement showing the source of funds for 
grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from 
Consolidated Fund of India 

153-154 

14 ऩररशष् ट–IX - ठ  वषष 2016-17 का  शऱए र्ाशसक व्यय योजना APPENDIX – L- Monthly Expenditure Plan for the year 2016-17 
 

155 

 



       याजस्‍व    
        Revenue

ऩ ूंजी 
Capital

         कुर     
          Total

0 0 0

173781200 300000 174081200
।। ब्‍मौये ननम्‍नुसाय हैं :                             

       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

याजस्‍व खण्‍ड Revenue Section

सचिवारम-

साभाजजक सेवाएूं 
(भुख़्म शीषष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)

(उऩ रघु शीषष) 00 (Sub Major Head)

सचिवारम (रघु 
शीषष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)

भहहरा एवूं फार 
ववकास भूंत्रारम

13 Ministry of 

Women and 

Child 
स्‍थाऩना 13.01 Establishment

0 185836 0 195000 0 194000  वेतन 13.01.01 Salaries

0 19244 0 20000 0 20000  भजद यी 13.01.02 Wages

0 75 0 400 0 400  सभमोऩरय बत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance

0 1841 0 2000 0 2000  चिककत्सा उऩिाय 13.01.06 Medical 

Treatment
0 4260 0 5500 0 5500  घयेर  मात्रा व्मम 13.01.11 Domestic Travel Expenses

 भाूंग सूंख्‍मा 97   /   Demand No.97

       भहहरा एवूं फार ववकास भूंत्रारम   Ministry of Women and Child Development

स्‍वीकृत/Voted

II The details are as follows:-

प्रबारयत/Charged

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

1



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 5488 0 9000 0 9000  ववदेश मात्रा व्मम 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses
0 33438 0 35000 0 35000  कामाषरम व्मम 13.01.13 Office Expenses

0 59200 0 10000 0 10000  ककयामा, भहस र 
औय कय

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 1923 0 1200 0 1200  प्रकाशन 13.01.16 Publications

0 0 0 0 0 0  फैंककूं ग नकदी रेन-

देन कय 
(स्‍थानाूंतयण कय)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0 3366 0 5000 0 5000  अन्म प्रशासननक 
व्मम

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
0 44 0 100 0 100  ववऻाऩन औय प्रिाय 13.01.26 Advertising And 

Publicity
0 178 0 200 0 200  व्मावसानमक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services

0 98 0 200 0 200  अन्म प्रबाय 13.01.50 Other Charges

0 314991 0 283600 0 282600  जॊड़  - स्‍थाऩना Total - 

Establishment

स िना प्राधौचगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
15907 0 30000 0 30000 0  अन्म प्रबाय 13.99.50  Other Charges

15907 314991 30000 283600 30000 282600  जॊड़  - सचिवारम Total -Secretariat

15907 314991 30000 283600 30000 282600  जॊड़  - भुख़्म 
शीषष "2251"

Total - Major 

Head "2251"

2



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
फार क्ल्माण (रघु 
शीषष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
श्रभजीवी भाताओ 
के फच्िो हेत ु
याजीव गान्धी 
नेशनर शीश ुग़हृ 
स्कीभ

12 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

976786 0
1884400 0 1323000 0 साभान्म  

सहामतानुदान
12.00.31 Grants-in-aid 

General
याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

17 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

साभान्म घटक 17.01 General 

Component

117915 40500
125000 30000 125000 30000 साभान्म 

सहामतानुदान
17.01.31 Grants-in-aid 

General

13890 0

55000 0 55000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 188000 0 160000 0 160000 वेतन सहामतानुदान 17.01.36 Grants-in-aid - Salary

3



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

131805 228500 180000 190000 180000 190000 जॊड़  - याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)
सभेककत फार 
ववकास सेवाए

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

18.12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

223 0 1000 0 1000 0 व्मावसानमक सेवाएूं 18.12.28 Professional 

Services
242185 0 838000 0 831700 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.12.31 Grants-in-aid 

General
0 0 1000 0 7300 0  अन्म प्रशासननक 

व्मम
18.12.20 Other 

Administrative 

Expenses
0 0 0 0 0 0 अन्म प्रबाय 18.12.50 Other Charges

45108 60000 0 60000 0 अूंशदान 18.12.32 Contributions

0 0 0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

18.12.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
287516 0 900000 0 900000 0 जॊड़  - सभेककत 

फार ववकास सेवाए
Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

4



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

18.15 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.15.31 Grants-in-aid 

General
1995 0 18000 0 6000 0 वेतन 18.15.01 Salaries

0 0
1000 0 500 0 चिककत्सा उऩिाय 18.15.06 Medical 

Treatment

0 0
4000 0 1000 0 घयेर  मात्रा व्मम 18.15.11 Domestic Travel 

Expenses
17077 0 85000 0 17500 0 अन्म प्रबाय 18.15.50 Other Charges

0
19072 0 108000 0 25000 0 जॊड़  - स्थाऩना Total - 

Establishment
19072 0 108000 0 25000 0 विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

5



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

18.16 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

ProjectExternelly 

Aided Component

फाह्म सहामता 
प्राप्त घटक

34944 0 252000 0 160000 0 अन्म प्रबाय 18.16.50 Other Charges

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

18.17 National Nutrition 

Mission (NNM)

199994 0
700000 0 0 0 ववऻाऩन औय प्रिाय 18.17.26 Advertising And 

Publicity

0 0
30000 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.17.31 Grants-in-aid 

General

0 0

20000 0 0 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

18.17.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 0
12000 0 0 0 व्मावसानमक सेवाएूं 18.17.28 Professional 

Services
0 0 480000 0 0 0 अन्म प्रबाय 18.17.50 Other Charges

199994 0 1242000 0 0 0 जॊड़  - साभान्म 
(ऩोषण) -ऩोषण 
मशऺा औय इसका 
ववस्ताय

Total - National 

Nutrition 

Mission(NNM)

6



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

541526 0 2502000 0 1085000 0 जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

अन्म मोजनाए 21 Other Schemes

याष्‍ट‍रीम फार फोडष 21.04 National 

Children's Board

0 0
0 100 0 100 एक भुश्त प्रावधान 21.04.42 Lump Sum 

Provision
ववश्‍व फार हदवस 21.05 Universal 

Children Day

0 0
0 100 0 100 एक भुश्त प्रावधान 21.05.42 Lump Sum 

Provision
व्‍मजक्‍तमों औय 
सूंस्थानों को 
याष्‍ट‍रीम ऩुयस्काय देना

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

0 4464
0 6000 0 6000 अन्म प्रबाय 21.06.50 Other Charges

0 4464 0 6200 0 6200 जॊड़  - अन्म 
मोजनाए

Total - Other 

Schemes

केन्रीम दत्‍तक 
ग्रहण ससाधन 
एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

31000 3666

90000 5000 50000 5000 साभान्म 
सहामतानुदान

26.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0
0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 

ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
26.00.35 Grants for 

Creation of 

7



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 13500

0 13500 0 13500 वेतन सहामतानुदान 26.00.36 Grants-in-aid 

salary

31000 17166 90000 18500 50000 18500 जॊड़  -   साभान्म 
सहामतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)
याष्‍ट‍रीम फारक 
अचधकाय सूंयऺण 
आमोग

29 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

70160 0
110000 0 95000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
29.00.31 Grants-in-aid 

General

3000 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

29.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

16000 0

25000 0 12000 0 वेतन सहामतानुदान 29.00.36 Grants-in-aid 

salary

89160 0 135000 0 107000 0 जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
फारक अचधकाय 
सूंयऺण आमोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 
देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

31 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

49533 0 27000 0 67000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

31.00.31 Grants-in-aid 

General

8



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

49533 0 27000 0 67000 0 जॊड़  - देखबार 
एवूं सुयऺा के 
जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

35 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

2050 0 5000 0 5000 0 वेतन 35.00.01 Salaries
0 0 200 0 200 0  भजद यी 35.00.02 Wages

0 0
600 0 600 0 घयेर  मात्रा व्मम 35.00.11 Domestic Travel 

Expenses

0 0
2000 0 2000 0 ववदेश मात्रा व्मम 35.00.12 Foreign Travel 

Expenses

523 0

1900 0 1900 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

35.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

545993 0
622300 0 622300 0 साभान्म 

सहामतानुदान
35.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

35.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
6360 0 18000 0 18000 0 अन्म प्रबाय 35.00.50 Other Charges

554926 0 650000 0 650000 0 जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

9



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

37 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 

0 0

70000 0 70000 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

37.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

3286 0
30000 0 30000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
37.01.31 Grants-in-aid General

3286 0 100000 0 100000 0 याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

Total - Rajiv 

Gandhi Scheme 

For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

1381 0 40000 0 20000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

214602 0

260000 260000 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

41.00.20 Other 

Administrative 

Expenses
215983 0 300000 280000 0 फेटी फिाओ फेटी 

ऩढाओ अमबमान
Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

2594005 250130 5868400 214700 3842000 214700 जॊड़  - फार क्ल्माण Total - Child 

Welfare

10



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
काभकाजी भहहरा 
होस्टर

03 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0 0 10000 0 2000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

03.00.31 Grants-in-aid 

General

90496 0

245000 0 124000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

03.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
90496 0 255000 0 126000 0 जॊड़  - काभकाजी 

भहहरा होस्टर
Total - Hostels 

for Working 

Women (WWH)
जागरुकता ववकास 
ऩरयमोजनाएूं

09 Awareness 

Generation 

Programme (AGP)

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
09.00.31 Grants-in-aid 

General
प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

15 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

74022 0
270000 0 153000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
15.00.31 Grants-in-aid 

General
11



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

15.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
74022 0 270000 0 153000 0 जॊड़  - प्रमशऺण 

एवूं योजगाय 
कामषक्रभ के मरमे 
सहामता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
अन्म भदें 17 Other Items

0 0
0 100 0 100 एक भुश्त प्रावधान 17.00.42 Lump Sum 

Provision
भहहराओूं के मरमे 
याष्‍ट‍रीम ऋण कोष

28 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
साभान्म घटक 01 General 

Component

0 0
0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
28.01.31 Grants-in-aid 

General
यारूरीम भहहरा 
आमोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)

110037 17805
179200 19000 179200 19000 साभान्म 

सहामतानुदान
35.00.31 Grants-in-aid 

General

108500 0

800 0 800 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

35.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 30135 0 32500 0 32500 वेतन सहामतानुदान 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary218537 47940 180000 51500 180000 51500 जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
भहहरा आमोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

केन्रीम सभाज 
कल्माण फोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
12



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

 भुख्मारम स्थाऩना 42.01 Headqarter 

Establishment

37200 108000
7600 79200 7600 79200 साभान्म 

सहामतानुदान
42.01.31 Grants-in-aid 

General

100 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

42.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

64599 62500
56000 64000 30000 64000 वेतन सहामतानुदान 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
ऺेत्रीम कामाषरमों 
की स्थाऩना

42.02 Field Offices 

Establishment

4500 1500

6000 2000 4000 2000 साभान्म 
सहामतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

40000 22400
45000 25000 34000 18200 वेतन सहामतानुदान 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
याज्म सभाज 
कल्माण फोडष 
स्थाऩना

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment

16099 10000 20100 13000 20100 13000 साभान्म 
सहामतानुदान

42.03.31 Grants-in-aid 

General

100 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

42.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

50100 38000
56000 42400 56000 42400 वेतन सहामतानुदान 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

कल्माण ववस्ताय 
ऩरयमोजना

42.04 Welfare 

Extension Project

0 0
0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
42.04.31 Grants-in-aid 

General
प्रदशषन ऩरयमोजना 42.05 Demonstration 

Project0 0 0 0 0 साभान्म 
सहामतानुदान

42.05.31 Grants-in-aid 

General13



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सीभा ऺेत्र 
ऩरयमोजना

42.06 Border Area 

Project

100 0

100 0 100 साभान्म 
सहामतानुदान

42.06.31 Grants-in-aid 

General

10000 0 10000 0 10000 वेतन सहामतानुदान 42.06.36 Grants-in-aid 

salaryभहहरा कल्माण के 
ऺेत्र भे कामषयत 
स्फमूंसेवी सूंगठनों 
को सहामता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

185400 100

204200 100 199700 100 साभान्म 
सहामतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General

0 9900 0 10000 0 10000 वेतन सहामतानुदान 42.07.36 Grants-in-aid 

salary408198 252400 405000 235700 361500 228900 जॊड़  - केन्रीम 
सभाज कल्माण फोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)
भहहरामो एवूं फच्िो 
के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

52 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

127900 0
180000 0 180000 साभान्म 

सहामतानुदान
52.00.31 Grants-in-aid 

General
वप्रमदशषनी 57 Priyadarshini

फाह्म सहामता 
प्राप्‍त घटक

57.01 Externally Aided 

Component

45000 0
45000 0 45000 साभान्म 

सहामतानुदान
57.01.31 Grants-in-aid 

General

14



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

57.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
45000 0 45000 0 45000 जॊड़  - फाह्म 

सहामता प्राप्‍त घटक
Total - Externally 

Aided Component

साभान्म घटक 57.02 General 

Component
115 0 1500 0 1500 वेतन 57.02.01 Salaries

2 0
50 0 50 घयेर  मात्रा व्मम 57.02.11 Domestic Travel 

Expenses

0 0
3300 0 24100 साभान्म 

सहामतानुदान
57.02.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

57.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
8 0 150 0 150 अन्म प्रबाय 57.02.50 Other Charges

125 0 5000 0 25800 0

45125 0 50000 0 70800 0 जॊड़  - वप्रमदशषनी Total - 

Priyadarshini
भहहरोन्भुख फजट 
आमोजना

58 Gender 

Budgeting

0 0

0 0 0 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

58.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 0
0 0 0 0 व्मावसानमक सेवाएूं 58.00.28 Professional 

Services

11411 0
18000 0 18000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
58.00.31 Grants-in-aid 

General
11411 0 18000 0 18000 0 जॊड़  - भहहरोन्भुख 

फजट आमोजना
Total - Gender 

Budgeting

15



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

61 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW) 

including IGMSY
यास्रीम भहहरा 
सशजक्तकयण मभशन

61.01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
660 0 2000 0 200 0 वेतन 61.01.01  Salaries

2519 0 7000 0 3200 0 भजद यी 61.01.02 Wages

987 0
2000 0 300 0 घयेर  मात्रा व्मम 61.01.11 Domestic Travel 

Expenses

2255 0 4000 0 2000 0 कामाषरम व्मम 61.01.13 Office Expenses

8940 0
0 0 0 0 ककयामा, भहस र 

औय कय
61.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 0 20000 0 5000 0 प्रकाशन 61.01.16 Publications

20 0

7000 0 500 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

61.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

905 0
20000 0 5000 0 ववऻाऩन औय प्रिाय 61.01.26 Advertising And 

Publicity

11286 0
15000 0 10000 0 व्मावसानमक सेवाएूं 61.01.28 Professional 

Services

0 0 5000 0 0 0 61.01.42 Lump Sum 

Provision7835 0 38000 0 20000 0 अन्म प्रबाय 61.01.50  Other Charges

20187 0

80000 0 48800 0 साभान्म 
सहामतानुदान

61.01.31 Grants-in-aid 

General

16



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

55594 0 200000 0 95000 0 जॊड़-याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

Toral-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

61.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

0 0

20000 0 1000 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

61.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

6299 0
30000 0 25000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
61.02.31 Grants-in-aid 

General
6299 0 50000 0 26000 0 जोड़-इूंहदया गाूंधी 

भाततृ्व सहमोग 
मोजना

Total IGMSY

स्‍वाधाय गहृ 61.03 Swadhar Greh

0 0

0 0 0 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

61.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

286736 0
470000 0 470000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
61.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 61.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
286736 0 470000 0 470000 0 जोड़ -स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh
भहहरा हेल्‍ऩराइन 61.06 Women's Helpline

0 0

3000 0 0 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

61.06.20 Other 

Administrative 

Expenses17



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0
7000 0 7000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
61.06.31 Grants-in-aid 

General

0 0 10000 0 7000 0 जोड़-भहहरा 
हेल्‍ऩराइन

Total Women's 

Helpline
आऩदा एकर 
सहामता कें र

61.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0

0 0 0 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

61.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 0
12000 0 12000 0 साभान्‍म 

सहामतानुदान
61.07.31 Grants-in-aid 

General

0 0

8000 8000 61.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 20000 0 20000 0 जोड़- आऩदा एकर 

सहामता कें र
 Total One Stop 

Crisis Centre
महहऱाओं‍की

स्‍‍थतत‍ऩर‍उच्‍च

‍‍तरीय‍‍सममतत

66 High Level 

Committee(HLC) 

on status of 

women 

 साभान्म घटक 01 General 

Component

2147 0
7000 0 3000 0 घयेर  मात्रा व्मम 66.01.11 Domestic Travel 

Expenses
606 0 2400 0 1000 0 कामाषरम व्मम 66.01.13 Office Expenses

0 0
0 0 0 0 ककयामा, भहस र 

औय कय
66.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 0 400 0 400 0 प्रकाशन 66.01.16 Publications

86 0

1400 0 500 0  अन्म प्रशासननक 
व्मम

66.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

3522 0
8800 0 5100 0 व्मावसानमक सेवाएूं 66.01.28 Professional 

Services18



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

6361 0 20000 0 10000 0 जॊड़  - भहहराओूं 
की जस्थनत ऩय 
उच्ि  स्तयीम  
समभनत

Total - HLC

1330679 300340 2128000 287300 1717300 280500 जॊड़  - भहहरा 
कल्‍माण

Total - Women's 

Welfare

अूंतययाष्‍ट‍रीम 
सहमोग (रघु शीषष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
म ननसेप के मरमे 
अशूंदान

01 Contribution to 

UNICEF
म ननसेप के मरमे 
अशूंदान

01.00 Contribution to 

UNICEF
0 56000 0 56000 0 56000 अूंशदान 01.00.32 Contributions

भहहरा दशक के 
मरमे सूंमुक्त याष्‍ट‍र 
स्‍वैजच्‍िक कोष भें 
अशूंदान

02 Contribution to 

UN Voluntary 

Fund for Women 

Decade

0 0
0 0 0 0 अूंशदान 02.00.32 Contributions

0 56000 0 56000 0 56000 जॊड़  - अूंतययाष्‍ट‍रीम 
सहमोग

Total - 

International Co-

operation 

अन्म व्मम (रघु 
शीषष)

02.800 Other 

Expenditure 

(Minor Head)
अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

18 Research  

Publications & 

Monitoring
अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

18.01 General 

Component

9251 0
18000 0 18000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.01.31 Grants-in-aid

19



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

स िना,जनमशऺा 
एवूं प्रकाशन

21 Information, 

Mass Education 

& Publication
322834 0 450000 0 395000 0 अन्म प्रबाय 21.00.50 Other Charges

ववववध मोजानाएूं 23 Miscellaneous 

Schemes
बायतीम ववदेशी 
ववननमभ कामषक्रभ

23.01 Indo-foreign 

Exchange 

Programme

0 0
0 100 0 100 एक भुश्त प्रावधान 23.01.42 Lump Sum 

Provision
भहहराओूं एवूं 
फच्िो सूंफूंधी 
अमबनव कामष

23.02 Innovative work 

on Women and 

Children (Social 

Defence)

219 0
9000 0 9000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
23.02.31 Grants-in-aid 

General
219 0 9000 100 9000 100 जॊड़  - ववववध 

मोजानाए
Total - 

Miscellaneous 

Schemes
332304 0 477000 100 422000 100 जॊड़  - अन्म व्मम Total - Other 

Expenditure 
1662983 300340 2605000 287400 2139300 280600  जोड़-  सभाज 

कल्माण
Total - Social 

Welfare
4256988 606470 8473400 558100 5981300 551300 जॊड़  - भुख़्म शीषष 

"2235"

Total - Major 

Head "2235"

ऩोषण (भुख़्म शीषष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
साभान्‍म (उऩ भुख्म 
शीषष))

80 General(Sub 

Major Head)

20



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

खाद्म एवूं ऩोषण 
फोडष औय इसके 
ऺेत्रीम कामाषरम

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
0 103056 0 105000 0 105000 वेतन 01.00.01 Salaries

0 98
0 100 0 100 सभमोऩरय बत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance

0 1071
0 1500 0 1500 चिककत्सा उऩिाय 01.00.06 Medical 

Treatment

0 1800
0 1800 0 1800 घयेर  मात्रा व्मम 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses
0 2412 0 2900 0 2900 कामाषरम व्मम 01.00.13 Office Expenses

0 2799
0 3200 0 3200 ककयामा, भहस र 

औय कय
01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 0

0 0 0 0 फैंक नकद अूंतयण 
कय(स्‍थनाूंतयण कय)

01.00.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0 310 0 500 0 500 अन्म प्रबाय 01.00.50 Other Charges
0 0 0 0 0 0 भोटय वाहन 01.00.51 Motor Vechicles

0 111546 0 115000 0 115000 जॊड़  - खाद्म एवूं 
ऩोषण फोडष औय 
इसके ऺेत्रीम 
कामाषरम

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

0 111546 0 115000 0 115000 जॊड़  - ननदेशन 
औय प्रशासन

Total - Direction 

And 

Administration
ऩोषण मशऺा औय 
इसका ववस्ताय 
(रघु शीषष)

80.102 Nutrition 

Education and 

Extension (Minor 

Head)

21



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सभेककत ऩोषण 
मशऺा

02 Integrated 

Education In 

Nutrition (IEN)
2634 0 4000 0 4000 0 वेतन 02.00.01 Salaries

49 0
500 0 500 0 चिककत्सा उऩिाय 02.00.06 Medical 

Treatment

5 0
500 0 500 0 घयेर  मात्रा व्मम 02.00.11 Domestic Travel 

Expenses

87816 0
220000 0 220000 0 अन्म प्रबाय 02.00.50 Other Charges

90504 0 225000 0 225000 0 जॊड़  -  ऩोशहाय 
की स्वीकृत मशशा

Total - Integrated 

Education In 

Nutrition (IEN)

90504 111546 225000 115000 225000 115000 जॊड़  - सभेककत 
ऩोषण मशऺा

Total -General 

(Sub Major Head)

90504 111546 225000 115000 225000 115000 जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"2236"

Total - Major 

Head "2236"
ऩ वोत्‍तय ऺेत्र (भुख़्म 
शीषष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
काभकाजी भाताओूं 
के फच्िों हेत ु
याजीव गाूंधी 
याष्‍ट‍रीम मशशुग़हृ 
स्कीभ

01 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mohers

0 0
175000 0 117000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.00.31 Grants-in-aid 

General22



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

02 National Institute 

of Public Co-

operation and 

Child 

Development 

(NIPCCD)

0 0
19000 0 19000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
02.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

1000 0 1000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 20000 0 20000 0 जॊड़  - याश्रीम 

जन सहमोग एवूं 
फार ववकास सॅस्थान

Total - National 

Institute of 

Public Co-

operation and 

Child 

Development 

(NIPCCD)
सभेककत फार 
ववकास सेवाए

04 Integrated Child 

Development 

Services  (ICDS)

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

04.01 Integrated Child 

Development 

Services  (ICDS)

0 0
7700000 0 12942800 0 साभान्म 

सहामतानुदान
04.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

1000000 0 1000000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

04.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

23



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0 8700000 0 13942800 0 जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services  (ICDS)

0 0 याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

04.02 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
14000 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
04.02.31 Grants-in-aid 

General

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

07 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

0 0
360200 0 360200 0 साभान्म 

सहामतानुदान
07.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

39800 0 39800 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

07.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 400000 0 400000 0 जॊड़  - सभेककत 

फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

केन्रीम दत्‍तक 
ग्रहण सूंसाधन 
एजेंसी

09 Central Adoption 

Resource Agency 

(CARA)

0 0
10000 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
09.00.31 Grants-in-aid 

General

24



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

09.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 10000 0 0 0 जॊड़  - केन्रीम 

दत्‍तक ग्रहण 
सूंसाधन एजेंसी

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

(CARA)

देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

10 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

0 0
3000 0 3000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
10.00.31 Grants-in-aid 

General
याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

11 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
 याजीव गान्धी 
ककशोयी 
सशजक्तकयण स्कीभ

11.01 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA

0 0
15000 0 175000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
11.01.31 Grants-in-aid 

General

25



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम फारक 
अचधकाय सूंयऺण 
आमोग

12 National 

Commission For 

Protection of 

Child Rights 

(NCPCR)

0 0
15000 0 3000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
12.00.31 Grants-in-aid 

General

फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

15 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

0 0
30000 0 25000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
15.00.31  Grants-in-aid 

General
0 0 9382000 0 14685800 0 जॊड़  - सभाज 

कल्माण - फार 
कल्माण

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare

सभाज कल्‍माण -  

भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

00.125 Social Welfare - 

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
काभकाजी भहहरा 
होस्टर

02 Hostels For 

Working Wome 

(WWH)

0 0
1000 0 1000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
02.00.31 Grants-in-aid 

General
24000 0 23000 0 ऩ ूंजीगत 

ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 25000 0 24000 0 जॊड़  - काभकाजी 

भहहरा होस्टर
Total - Hostels 

For Working 

Wome (WWH)

26



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

06 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

0 0
30000 0 7000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
06.00.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 

ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

06.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 30000 0 7000 0 जॊड़  - प्रमशऺण 

एवूं योजगाय 
कामषक्रभ के मरमे 
सहामता

Total - Support 

To Training And 

Employment 

Programme 

(STEP)

याष्‍ट‍रीम भहहरा 
आमोग

07 National 

Commission For 

Women (NCW)

0 0
20000 0 20000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
07.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

07.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 20000 0 20000 0 जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 

भहहरा आमोग
Total - National 

Commission For 

Women (NCW)

केन्रीम सभाज 
कल्माण फोडष

08 Central Social 

Welfare Board 

CSWB)

0 0
26500 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
08.00.31 Grants-in-aid 

General27



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

08.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0
18500 0 18500 0 वेतन सहामतानुदान 08.00.36 Grants-in-aid 

salary
0 0 45000 0 18500 0 जॊड़  - केन्रीम 

सभाज कल्माण फोडष
Total - Central 

Social Welfare 

Board CSWB)
भहहराओूं एवूं 
फच्िों के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

10 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

0 0
20000 0 20000 0 सहामता अनुदान-

साभान्म
10.00.31 Grants-in-aid 

General
भहहरोन्भुख फजट 
आमोजना

14 Gender 

Budgeting (GB)

0 0
2000 0 2000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
14.00.31 Grants-in-aid 

General
याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण 
मभशन, इूंहदया गाूंधी 
भाततृ्व सहमोग 
मोजना सहहत

17 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)including 

IGMSY
याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

17.01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

0 0
35000 0 20000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
17.01.31 Grants-in-aid 

General28



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना ( 

सशतष भाततृ्‍व राब 
स्कीभ )

17.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

0 0
330000 0 91000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
17.02.31 Grants-in-aid 

General

स्वाधाय गहृ 17.03 Swadhar Greh

0 0
30000 0 15000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
17.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

17.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 30000 0 15000 0 जॊड़  - स्वाधाय गहृ Total - Swadhar 

Greh

0 0
10000 0 10000 0 भहहरा हेल्‍ऩराइन 17.06 Women's Helpline

साभान्म 
सहामतानुदान

17.06.31 Grants-in-aid 

General
आऩदा एकर 
सहामता कें र

17.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0
2500 0 2500 0 साभान्‍म 

सहामतानुदान
17.07.31 Grants-in-aid 

General

0 0

7500 7500 17.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0
10000 0 10000 जॊड़- आऩदा एकर 

सहामता कें र
Total- One Stop 

Crisis Centre29



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0 415000 0 146000 0 जॊड़ -याष्‍ट‍रीम 
भहहरा 
सशक्तीकयण 
मभशन, इूंहदया गाूंधी 
भाततृ्व सहमोग 
मोजना सहहत

17 Total -National 

Mission for 

Empowerment of 

Women (NMEW) 

including IGMSY

भहहराओूं के मरए 
याष्‍ट‍रीम ऋण कोष

18 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.00.31 Grants-in-aid 

General
0 0 557000 0 237500 0 जॊड़  - सभाज 

कल्‍माण -  भहहरा 
कल्‍माण

Total - Social 

Welfare - 

Women's Welfare

सभाज कल्माण-

अन्म व्मम (रघु 
शीषष)

00.126 Social Welfare - 

Other 

Expenditure(Mino

r Head)
अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

01 Research, 

Publication and 

Monitoring

0 0
2000 0 2000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.00.31 Grants-in-aid 

General
स िना,जनमशऺा 
एवूं प्रकाशन

02 Information, 

Mass Education 

and Publication
0 0 50000 0 5000 0 अन्म प्रबाय 02.00.50 Other Charges

भहहराओूं एवूं 
फच्िों सूंफूंधी 
अमबनव कामष 
(साभाजजक सुयऺा)

03 Innovative work 

on Women and 

Children (Social 

Defence)
30



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0
1000 0 1000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
03.00.31 Grants-in-aid 

General
0 0 53000 0 8000 0 जॊड़  - सभाज 

कल्माण-अन्म व्मम
Total - Social 

Welfare - Other 

Expenditure
साभान्म (ऩोषण) -

ऩोषण मशऺा औय 
इसका ववस्ताय 
(रघु शीषष)

00.127 General 

(Nutrition) - 

Nutrition 

Education And 

Extension(Minor 

Head)
सभेककत ऩोषण 
मशऺा

01 Integrated 

Education In 

Nutrition (IEN)
0 0 25000 0 25000 0 अन्म प्रबाय 01.00.50 Other Charges

0 0 25000 0 25000 0 जॊड़  - साभान्म 
(ऩोषण) -ऩोषण 
मशऺा औय इसका 
ववस्ताय

Total - General 

(Nutrition) - 

Nutrition 

Education And 

Extensionअनुस चित जानतमों 
का कल्‍माण - 

अनुस चित जानतमों 
हेत ुववशषे घटक 
(रघु शीषष)

00.789  Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes(

Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 15.01 General 

Component

0 0
100000 0 1564000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
15.01.31 Grants-in-aid 

General
31



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 100000 0 1564000 0 जॊड़  - सभेककत 

फार ववकास सेवाएूं
Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

16 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
साभान्म घटक 16.01 General 

Component

0 0
0 0 20000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
16.01.31 Grants-in-aid 

General
इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्कीभ 
)

17 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

साभान्म घटक 17.01 General 

Component

0 0
70000 0 17000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
17.01.31 Grants-in-aid 

General

32



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0 170000 0 1601000 0 जॊड़  - अनुस चित 
जानतमों का 
कल्‍माण- अनुस चित 
जानतमों हेत ुववशषे 
घटक मोजना

Total - Welfare of 

Scheduled 

Castes- Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
00.796 Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 18.01 General 

Component

0 0
100000 0 763200 0 साभान्म 

सहामतानुदान
18.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 100000 0 763200 0 जॊड़  - सभेककत 

फार ववकास सेवाएूं
Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

0 0 100000 0 763200 0 जॊड़  - जन जातीम 
उऩ-मोजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan
0 0 10287000 0 17320500 0 जॊड़  - भुख़्म शीषष 

"2552"

Total - Major 

Head "2552"

33



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याज्‍म सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments(Maj

or Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण 
(रघु शीषष)

02.356 Social Welfare - 

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
काभकाजी भहहरा 
होस्टर

01 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.00.31 Grants-in-aid 

General
याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण 
मभशन, इूंहदया गाूंधी 
भाततृ्व सहमोग 
मोजना सहहत

09 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women including 

IGMSY

याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

09.01 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women (NMEW)

35529 0
80000 0 130000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
09.01.31 Grants-in-aid General

34



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

इूंहदयागाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना ( 

ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

09.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstshile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

2746335 0 3020000 0 1701000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

09.02.31 Grants-in-aid 

Generalस्वाधाय गहृ 09.03 Swadhar Greh

0 0 40000 0 40000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

09.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

09.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 40000 0 40000 0 Total Swadhar 

Greh
भहहरा हेल्‍ऩराइन 09.06 Women's Helpline

0 0
240000 0 150000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
09.06.31 Grants-in-aid 

General
आऩदा ननवायण 
एकर कें र

09.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0
34100 0 34100 0 साभान्म 

सहामतानुदान
09.07.31 Grants-in-aid 

General
55900 55900 09.07.35

90000 90000
2781864 0 3470000 0 2111000 0 जॊड़  - सभाज 

कल्माण - भहहरा 
कल्माण

Total - Social 

Welfare - 

Women's Welfare

35



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

3546000 0
2610000 0 2610000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.00.31 Grants-in-aid 

General

182429 0

170000 0 170000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

01.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
3728429 0 2780000 0 2780000 0 जॊड़  - सभेककत 

फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

05 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

05.01 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

108033971 0

40251400 0 87356600 0 साभान्म 
सहामतानुदान

05.01.31 Grants-in-aid 

General

5068315 0

3000000 0 3000000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

05.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets113102286 0 43251400 0 90356600 0 जॊड़  - साभान्म 
घटक

Total - General 

Component
36



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

05.02 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

217202 0 231000 0 81200 साभान्म 
सहामतानुदान

05.02.31 Grants-in-aid 

General

विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

05.03 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project 

(Externally Aided 

Component)

535000 0

539000 0 88000 साभान्म 
सहामतानुदान

05.03.31 Grants-in-aid 

General

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

05.04 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
801900 0 650000 सहामता अनुदान-

साभान्म
05.04.31 Grants-in-aid 

General
113854488 0 44823300 0 91175800 जॊड़  - सभेककत 

फार ववकास सेवाएूं
Total - Integrated 

Child 

Development 

37



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

08 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

08.01 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

5079817 0 620000 0 3660000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

08.01.31 Grants-in-aid 

General122662734 0 48223300 0 97615800 0 जॊड़ -सभाज 
कल्माण - फार 
कल्माण (रघु शीषष)

Total -Social 

Welfare - Child 

Welfare(Minor 

Head)03 Grants for 

Central Plan 

Schemeसभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

01 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

132368 0
630000 0 420000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
02.00.31 Grants-in-aid 

General

122795102 0 48853300 0 98035800 0 जॊड़  - सभाज 
कल्माण - फार 
कल्माण

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare

38



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

अनुस चित जानतमों 
के मरमे ववशषे 
घटक मोजना (रघु 
शीषष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 24.01 General 

Component

21382376 0
9836750 0 13436750 0 साभान्म 

सहामतानुदान
24.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

24.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital
आईषसीडीएस स्कीभ 
के अूंतगषत ऩ यक 
ऩोषण

24.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

13268776 0
9836750 0 15672750 0 साभान्म 

सहामतानुदान
24.02.31 Grants-in-aid 

General
याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

26 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
साभान्म घटक 26.01 General 

Component

1091137 0
0 0 780000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
26.01.31  Grants-in-aid

39



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

27 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

साभान्म घटक 27.01 General 

Component

639121 0

600000 0 400000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

27.01.31 Grants-in-aid 

General

36381410 0 20273500 0 30289500 0 जॊड़  - अनुस चित 
जानतमों के मरमे 
ववशषे घटक मोजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

साभान्म घटक 24.01 General 

Component

9478954 0
4117550 0 7593550 0 साभान्म 

सहामतानुदान
24.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

24.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

40



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

आईषसीडीएस स्कीभ 
के अूंतगषत ऩ यक 
ऩोषण

24.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

6377244 0

4117550 0 8210350 0 साभान्म 
सहामतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General

15856198 0 8235100 0 15803900 0 जॊड़  - जन जातीम 
उऩ-मोजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

177814574 0 80831900 0 146240200 0 जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"3601"

Total - Major 

Head "3601"

सूंघ याज्‍म ऺेत्र की 
सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)
कें रीम प्रामोजजत 
मोजना स्‍कीभ हेत ु
अनुदान (उऩ भुख्म 
शीषष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

02.356 Social Welfare - 

Women's 

Welfare(Minor 

Head)काभकाजी भहहरा 
होस्टर

01 Hostel for 

Working Women 

(WWH)

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.00.31 Grants-in-aid 

General
याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण 
मभशन, इूंहदया गाूंधी 
भाततृ्व सहमोग 
मोजना सहहत

08 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women including 

IGMSY

41



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

08.01 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women (NMEW)

0 0
20000 0 20000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
08.01.31 Grants-in-aid 

General
इूंहदयागाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना ( 

ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

08.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstshile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

35000 0
280000 0 70000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
08.02.31 Grants-in-aid 

General
स्वाधाय गहृ 08.03 Swadhar Greh

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
08.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

08.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 0 0 0 0 जोड़-स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh
08.06 Women's Helpline

0 0 20000 0 8000 0 साभान्म 
सहामतानुदान

08.06.31 Grants-in-aid 

Generalआऩदा ननवायण 
एकर कें र

08.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0
16000 0 6000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
08.07.31 Grants-in-aid 

General
42



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

0 0

4000 0 4000 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

08.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
20000 0 10000 0 जॊड़- आऩदा 

ननवायण एकर कें र
Total -One Stop 

Crisis Centre
35000 0 340000 0 108000 0 जॊड़  - सभाज 

कल्माण - भहहरा 
कल्माण

Total - Social 

Welfare - 

Women's Welfare

सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

साभान्म घटक 01.01 General 

Component

161422 0
154200 0 154200 0 साभान्म 

सहामतानुदान
01.01.31 Grants-in-aid 

General

16057 0

38100 0 38100 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

01.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
177479 0 192300 0 192300 0 जॊड़  - सभेककत 

फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

02 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

43



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म घटक 02.01 General 

Component

1475609 0
2197700 0 2197700 0 साभान्म 

सहामतानुदान
02.01.31 Grants-in-aid 

General

375 0

0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1475984 0 2197700 0 2197700 0 जोड़-सभेककत फार 

ववकास सेवाएूं
Total - ICDS

विश्‍ि‍बैंक‍सहायता

प्राप्‍त‍आईसीडीएस

प्रणाऱी‍सुदृढीकरण

एिं‍ऩोषण‍सुधार

ऩररयोजना

02.02 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

0 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
02.02.31 Grants-in-aid 

General

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

02.03 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
0 0 0 0 सहामता अनुदान-

साभान्म
02.03.31 Grants-in-aid 

General
1475984 0 2197700 0 2197700 0 जॊड़  - सभेककत 

फार ववकास सेवाएूं
Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

44



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

07 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

07.01 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA

50000 0
20000 0 20000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
07.01.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़ -सभाज 
कल्माण - फार 
कल्माण (रघु शीषष)

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare(Minor 03 Grants for 

Central Plan 
1703463 0 2410000 0 2410000 0 सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)

0 0

40000 0 25000 0 फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

01
Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

साभान्म 
सहामतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General

1703463 0 2450000 0 2435000 0 जॊड़  - सभाज 
कल्माण - फार 
कल्माण

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare

45



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

अनुस चित जानतमों 
के मरमे ववशषे 
घटक मोजना (रघु 
शीषष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 12.01 General 

Component

169992 0
50000 0 50000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
12.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

12.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital
आईषसीडीएस स्कीभ 
के अूंतगषत ऩ यक 
ऩोषण

12.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

148283 0
50000 0 50000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
12.02.31 Grants-in-aid 

General

46



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

13 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
साभान्म घटक 13.01 General 

Component

20000 0
0 0 0 0 साभान्म 

सहामतानुदान
13.01.31  Grants-in-aid

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

14 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

साभान्म घटक 14.01 General 

Component

4600 0
30000 0 30000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
14.01.31 Grants-in-aid 

General
342875 0 130000 0 130000 0 जॊड़  - अनुस चित 

जानतमों के मरमे 
ववशषे घटक मोजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

47



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

साभान्म घटक 12.01 General 

Component

99998 0
50000 0 50000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
12.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

0 0 0 0 ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

12.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
आईषसीडीएस स्कीभ 
के अूंतगषत ऩ यक 
ऩोषण

12.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

18861 0
50000 0 50000 0 साभान्म 

सहामतानुदान
12.02.31 Grants-in-aid 

General
118859 0 100000 0 100000 0 जॊड़  - जन जातीम 

उऩ-मोजना
Total -  Tribal 

Area Sub-plans
2200197 0 3020000 0 2773000 0 जॊड़  - भुख़्म शीषष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"
184378170 1033007 102867300 956700 172570000 948900 जॊड़  - याजस्व बाग Total - Revenue 

Section

48



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सचिवारम-

साभाजजक सेवाएूं 
(भुख़्म शीषष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)
(उऩ रघु शीषष) 00 (Sub Major Head)

सचिवारम (रघु 
शीषष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)
भहहरा एवूं फार 
ववकास भूंत्रारम

13 Ministry of 

Women and 

Child 

Development
स्‍थाऩना 13.01 Establishment

 वेतन 13.01.01 Salaries 0 226800 226800

 भजद यी 13.01.02 Wages 0 20000 20000

 सभमोऩरय बत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance

0 400 400

 चिककत्सा उऩिाय 13.01.06 Medical 

Treatment

0 2000 2000

 घयेर  मात्रा व्मम 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses

0 5500 5500

 ववदेश मात्रा व्मम 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses

0 5000 5000

 कामाषरम व्मम 13.01.13 Office Expenses 0 35500 35500

 ककयामा, भहस र 
औय कय

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 10000 10000

 प्रकाशन 13.01.16 Publications 0 1200 1200

 फैंककूं ग नकदी रेन-

देन कय 
(स्‍थानाूंतयण कय)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0 0 0

49



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 5000 5000

 ववऻाऩन औय प्रिाय 13.01.26 Advertising And 

Publicity

0 100 100

 व्मावसानमक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services

0 200 200

 अन्म प्रबाय 13.01.50 Other Charges 0 200 200

स िना प्राधौचगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
 अन्म प्रबाय 13.99.50  Other Charges 0 30000 30000

 जॊड़  - स्‍थाऩना Total - 

Establishment

0 341900 341900

 जॊड़  - सचिवारम Total -Secretariat 0 341900 341900

 जॊड़  - भुख़्म 
शीषष "2251"

Total - Major 

Head "2251"

0 341900 341900

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
फार क्ल्माण (रघु 
शीषष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
50



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

ित्रिामा आई. सी. 
डी. इस.

42 UMBRELLA ICDS

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

01 Core ICDS 

(Integrated Child 

Development 

Services)

व्मावसानमक सेवाएूं 42.01.28 Professional 

Services

1200 0 1200

साभान्म 
सहामतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General

800000 0 800000

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

30000 0 30000

अन्म प्रबाय 42.01.50 Other Charges 8800 0 8800

अूंशदान 42.01.32 Contributions 60000 0 60000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

42.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

900000 0 900000

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन - कामषक्रभ 
घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

वेतन 42.02.01 Salaries 20000 0 20000

चिककत्सा उऩिाय 42.02.06 Medical 

Treatment

2000 0 2000

घयेर  मात्रा व्मम 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses

11500 0 11500
51



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

20000 0 20000

 ववऻाऩन औय प्रिाय 42.02.26 Advertising And 

Publicity

100000 0 100000

 व्मावसानमक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services

10000 0 10000

साभान्म 
सहामतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

196500 0 196500

अन्म प्रबाय 42.02.50 Other Charges 600000 0 600000

जॊड़ - याष्‍ट‍रीम 
ऩोषण मभशन - 

कामषक्रभ घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component

960000 0 960000

 फाह्म सहामता 
प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

फाह्म सहामता 
प्राप्त घटक
अन्म प्रबाय 42.03.50 Other Charges 500000 0 500000

जॊड़- याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन (फाह्म 
सहामता प्राप्त 
घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

1460000 0 1460000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

42.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

52



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

42.04.31 Grants-in-aid 

General

31000 0 31000

जोड़-इूंहदया गाूंधी 
भाततृ्व सहमोग 
मोजना

 Total- Indira 

Gandhi Matritva 

Sahyog Yojna 

IGMSY)

36000 0 36000

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
 अन्म प्रशासननक 
व्मम

42.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

20000 0 20000

साभान्म 
सहामतानुदान

42.05.31 Grants-in-aid 

General

30000 0 30000

जोड़ -याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

Total - Rajiv 

Gandhi Scheme 

For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA

50000 0 50000

श्रभजीवी भाताओ 
के फच्िो हेत ु
याजीव गान्धी 
नेशनर शीश ुग़हृ 
स्कीभ

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

42.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

4000 0 4000

साभान्म  
सहामतानुदान

42.06.31 Grants-in-aid 

General

1345800 0 1345800

53



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जोड़ - श्रभजीवी 
भाताओ के फच्िो 
हेत ुयाजीव गान्धी 
नेशनर शीश ुग़हृ 
स्कीभ

Total - Rajiv 

Gandhi National 

Creche Scheme 

for the Children 

of Working 

Mothers

1349800 0 1349800

जोड़ -ित्रिामा आई. 

सी. डी. इस.

TOTAL 

UMBRELLA ICDS

3795800 0 3795800

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

35 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

वेतन 35.01.01 Salaries 5000 0 5000

 भजद यी 35.01.02 Wages 400 0 400

घयेर  मात्रा व्मम 35.01.11 Domestic Travel 

Expenses

500 0 500

ववदेश मात्रा व्मम 35.01.12 Foreign Travel 

Expenses

2000 0 2000

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

35.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

1900 0 1900

साभान्म 
सहामतानुदान

35.01.31 Grants-in-aid 

General

700000 0 700000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

35.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

अन्म प्रबाय 35.01.50 Other Charges 30000 0 30000
54



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

739800 0 739800

देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

02 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

35.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000 0 1000

साभान्म 
सहामतानुदान

35.02.31 Grants-in-aid 

General

25800 0 25800

जॊड़  - देखबार 
एवूं सुयऺा के 
जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

26800 0 26800

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

766600 0 766600

स्वामत्त ननकामों 
के मरए सभथषन

43 Support to 

Autonomous 

Bodies

55



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

साभान्म 
सहामतानुदान

43.01.31 Grants-in-aid 

General

134000 0 134000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

226000 0 226000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

360000 0 360000

केन्रीम दत्‍तक 
ग्रहण ससाधन 
एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

साभान्म 
सहामतानुदान

43.02.31 Grants-in-aid 

General

72000 0 72000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

जॊड़  -   साभान्म 
सहामतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

72000 0 72000

56



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम फारक 
अचधकाय सूंयऺण 
आमोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
साभान्म 
सहामतानुदान

43.03.31 Grants-in-aid 

General

144500 0 144500

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1500 0 1500

वेतन सहामतानुदान 43.03.36 Grants-in-aid 

salary

25000 0 25000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
फारक अचधकाय 
सूंयऺण आमोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

171000 0 171000

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वामत्त ननकामों 
के मरए सभथषन

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
यारूरीम भहहरा 
आमोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)

57



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

71.01.31 Grants-in-aid 

General

179000 0 179000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000 0 1000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
भहहरा आमोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

180000 0 180000

 भुख्मारम स्थाऩना 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

साभान्म 
सहामतानुदान

71.02.31 Grants-in-aid 

General

7600 0 7600

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

वेतन सहामतानुदान 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary

38500 0 38500

ऺेत्रीम कामाषरमों 
की स्थाऩना

71.03 Central Social 

Welfare Board 

(Field Offices 

Establishment)
साभान्म 
सहामतानुदान

71.03.31 Grants-in-aid 

General

3000 0 3000

वेतन सहामतानुदान 71.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

34000 0 34000

58



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याज्म सभाज 
कल्माण फोडष 
स्थाऩना

71.04 Central Social 

Welfare Board 

(State Social 

Welfare Board 

Establishment)
साभान्म 
सहामतानुदान

71.04.31 Grants-in-aid 

General

23000 0 23000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

71.04.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

वेतन सहामतानुदान 71.04.36 Grants-in-aid - 

Salary

68000 0 68000

भहहरा कल्माण के 
ऺेत्र भे कामषयत 
स्फमूंसेवी सूंगठनों 
को सहामता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

साभान्म 
सहामतानुदान

71.05.31 Grants-in-aid 

General

230700 0 230700

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

71.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
वेतन सहामतानुदान 71.05.36 Grants-in-aid 

salary

0 0 0

जॊड़  - केन्रीम 
सभाज कल्माण फोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

405000 0 405000

भहहराओूं के मरमे 
याष्‍ट‍रीम ऋण कोष

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)59



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

71.06.31 Grants-in-aid 

General

9000 0 9000

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
फार क्ल्माण (रघु 
शीषष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

17 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

साभान्म घटक 17.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

0 30000 30000

वेतन सहामतानुदान 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary

0 176000 176000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

0 206000 206000

60



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

केन्रीम दत्‍तक 
ग्रहण ससाधन 
एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

साभान्म 
सहामतानुदान

26.00.31 Grants-in-aid 

General

0 5000 5000

वेतन सहामतानुदान 26.00.36 Grants-in-aid 

salary

0 20000 20000

जॊड़  -   साभान्म 
सहामतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

0 25000 25000

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
यारूरीम भहहरा 
आमोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)
साभान्म 
सहामतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General

0 20000 20000

वेतन सहामतानुदान 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary

0 36000 36000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
भहहरा आमोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

0 56000 56000

61



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

केन्रीम सभाज 
कल्माण फोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 भुख्मारम स्थाऩना 42.01 Headqarter 

Establishment
साभान्म 
सहामतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General

0 79600 79600

वेतन सहामतानुदान 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary

0 81100 81100

ऺेत्रीम कामाषरमों 
की स्थाऩना

42.02 Field Offices 

Establishment
साभान्म 
सहामतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

0 2000 2000

वेतन सहामतानुदान 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary

0 25000 25000

याज्म सभाज 
कल्माण फोडष 
स्थाऩना

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment
साभान्म 
सहामतानुदान

42.03.31 Grants-in-aid 

General

0 13000 13000

वेतन सहामतानुदान 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

0 50000 50000

भहहरा कल्माण के 
ऺेत्र भे कामषयत 
स्फमूंसेवी सूंगठनों 
को सहामता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

साभान्म 
सहामतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General

0 100 100

वेतन सहामतानुदान 42.07.36 Grants-in-aid 

salary

0 12000 12000

62



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जॊड़  - केन्रीम 
सभाज कल्माण फोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

0 262800 262800

जॊड़ स्वामत्त 
ननकामों के मरए 
सभथषन

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies

1197000 549800 1197000

फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
साभान्म 
सहामतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

40000 0 40000

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

41.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

100000 0 100000

 ववऻाऩन औय प्रिाय 41.00.26 Advertising And 

Publicity

260000 0 260000

जॊड़-  फेटी फिाओ 
फेटी ऩढाओ अमबमान

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

400000 0 400000

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
70 Scheme for 

Protection and 

Empowement of 

Women63



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

यास्रीम भहहरा 
सशजक्तकयण मभशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
वेतन 70.01.01  Salaries 4000 0 4000

भजद यी 70.01.02 Wages 5000 0 5000

घयेर  मात्रा व्मम 70.01.11 Domestic Travel 

Expenses

3000 0 3000

कामाषरम व्मम 70.01.13 Office Expenses 5000 0 5000

ककयामा, भहस र 
औय कय

70.01.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 0 0

प्रकाशन 70.01.16 Publications 2000 0 2000

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

8000 0 8000

ववऻाऩन औय प्रिाय 70.01.26 Advertising And 

Publicity

5000 0 5000

व्मावसानमक सेवाएूं 70.01.28 Professional 

Services

22000 0 22000

70.01.42 Lump Sum 

Provision

5000 0 5000

अन्म प्रबाय 70.01.50  Other Charges 30000 0 30000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.01.31 Grants-in-aid 

General

31000 0 31000

जॊड़-याष्‍ट‍रीम भहहरा 
सशक्तीकयण मभशन

Toral-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

120000 0 120000

स्‍वाधाय गहृ 02 Swadhar Greh

64



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.02.31 Grants-in-aid 

General

248200 0 248200

70.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

317000 0 317000

जोड़ -स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh 570200 0 570200

प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.03.31 Grants-in-aid 

General

264700 0 264700

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

70.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

जॊड़  - प्रमशऺण 
एवूं योजगाय 
कामषक्रभ के मरमे 
सहामता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

269800 0 269800

65



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

भहहरामो एवूं फच्िो 
के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.04.31 Grants-in-aid 

General

309800 0 309800

जॊड़  भहहरामो एवूं 
फच्िो के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

Total - 

Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

314800 0 314800

काभकाजी भहहरा 
होस्टर

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.05.31 Grants-in-aid 

General

20000 0 20000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

70.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

226800 0 226800

जॊड़  - काभकाजी 
भहहरा होस्टर

Total - Hostels 

for Working 

Women (WWH)

251800 0 251800

66



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

भहहरोन्भुख फजट 
आमोजना

06 Gender 

Budgeting
 प्रकाशन 70.06.16 Publications 200 0 200

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000 0 1000

व्मावसानमक सेवाएूं 70.06.28 Professional 

Services

1000 0 1000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.06.31 Grants-in-aid 

General

15800 0 15800

जॊड़  - भहहरोन्भुख 
फजट आमोजना

Total - Gender 

Budgeting

18000 0 18000

अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
 प्रकाशन 70.07.16 Publications 200 0 200

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

70.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000 0 1000

व्मावसानमक सेवाएूं 70.07.28 Professional 

Services

1000 0 1000

साभान्म 
सहामतानुदान

70.07.31 Grants-in-aid 

General

15800 0 15800

जॊड़ -

अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

Total - Research  

Publications & 

Monitoring

18000 0 18000

स िना,जनमशऺा 
एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
अन्म प्रबाय 70.08.50 Other Charges 540000 0 540000

67



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जोड़-भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

2102600 0 2102600

ननबषमा  मोजनामें 72 Nirbhaya 

Schemes
भहहरा हेल्‍ऩराइन 01 Women's Helpline

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

72.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

72.01.31 Grants-in-aid 

General

27500 0 27500

जोड़-भहहरा 
हेल्‍ऩराइन

Total Women's 

Helpline

32500 0 32500

आऩदा एकर 
सहामता कें र

02 One Stop Crisis 

Centre
 अन्म प्रशासननक 
व्मम

72.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

साभान्‍म 
सहामतानुदान

72.02.31 Grants-in-aid 

General

10000 0 10000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

72.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

15000 0 15000

जोड़- आऩदा एकर 
सहामता कें र

 Total One Stop 

Crisis Centre

30000 0 30000

ननबषमा कोष से 
ववत्त ऩोवषत अन्म 
मोजनामें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund

68



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

 अन्म प्रशासननक 
व्मम

72.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000 0 5000

 व्मावसानमक सेवाएूं 72.03.28 Professional 

Services

5000 0 5000

साभान्म 
सहामतानुदान

72.03.31 Grants-in-aid 

General

989900 0 989900

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

72.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

जोड़ -ननबषमा कोष 
से ववत्त ऩोवषत 
अन्म मोजनामें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1000000 0 1000000

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
फार क्ल्माण (रघु 
शीषष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
अन्म मोजनाए 21 Other Schemes

याष्‍ट‍रीम फार फोडष 21.04 National 

Children's Board
एक भुश्त प्रावधान 21.04.42 Lump Sum 

Provision

0 0 0

ववश्‍व फार हदवस 21.05 Universal 

Children Day
एक भुश्त प्रावधान 21.05.42 Lump Sum 

Provision

0 0 0
69



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

व्‍मजक्‍तमों औय 
सूंस्थानों को 
याष्‍ट‍रीम ऩुयस्काय देना

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

अन्म प्रबाय 21.06.50 Other Charges 0 4500 4500

जॊड़  - अन्म 
मोजनाए

Total - Other 

Schemes

0 4500 4500

अूंतययाष्‍ट‍रीम 
सहमोग (रघु शीषष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
म ननसेप के मरमे 
अशूंदान

01 Contribution to 

UNICEF
म ननसेप के मरमे 
अशूंदान

01.00 Contribution to 

UNICEF
अूंशदान 01.00.32 Contributions 0 56000 56000

जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"2235"

Total - Major 

Head "2235"

9324500 610300 9934800

ऩोषण (भुख़्म शीषष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
साभान्‍म (उऩ भुख्म 
शीषष))

80 General(Sub 

Major Head)
खाद्म एवूं ऩोषण 
फोडष औय इसके 
ऺेत्रीम कामाषरम

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
वेतन 01.00.01 Salaries 0 120000 120000

सभमोऩरय बत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance 0
100

100

चिककत्सा उऩिाय 01.00.06 Medical 

Treatment 0
1300

1300

घयेर  मात्रा व्मम 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses 0
1800

180070



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

कामाषरम व्मम 01.00.13 Office Expenses 0 2400 2400

ककयामा, भहस र 
औय कय

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes 0
2900

2900

अन्म प्रबाय 01.00.50 Other Charges 0 500 500

जॊड़  - खाद्म एवूं 
ऩोषण फोडष औय 
इसके ऺेत्रीम 
कामाषरम

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

0 129000 129000

जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"2236"

Total - Major 

Head "2236"

0 129000 129000

ऩ वोत्‍तय ऺेत्र (भुख़्म 
शीषष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिामा आई. सी. 
डी. इस.

16  UMBRELLA ICDS

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

01 Integrated Child 

Development 

Services  (ICDS)

साभान्म 
सहामतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General

11072800 0 11072800

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

16.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000000 0 1000000

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services  (ICDS)
12072800 0 1207280071



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

साभान्म 
सहामतानुदान

16.02.31 Grants-in-aid 

General

400000 0 400000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना

03 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

साभान्म 
सहामतानुदान

16.03.31 Grants-in-aid 

General

331800 0 331800

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

04 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
साभान्म 
सहामतानुदान

16.04.31 Grants-in-aid 

General

350000 0 350000

काभकाजी भाताओूं 
के फच्िों हेत ु
याजीव गाूंधी 
याष्‍ट‍रीम मशशुग़हृ 
स्कीभ

05 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mohers

साभान्म 
सहामतानुदान

16.05.31 Grants-in-aid 

General

150000 0 150000

72



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जोड़ -ित्रिामा आई. 

सी. डी. इस.

Total Umbrella 

ICDS 

13304600 0 13304600

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

07 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

साभान्म 
सहामतानुदान

07.01.31 Grants-in-aid 

General 350000 0 350000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

07.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets 47000 0 47000

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

397000 0 397000

देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

साभान्म 
सहामतानुदान

07.02.31 Grants-in-aid 

General 3000 0 3000

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

400000 0 40000073



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

स्वामत्त ननकामों 
के मरए सभथषन

17 Support to 

Autonomous 

Bodies
याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

साभान्म 
सहामतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

36000 0 36000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

4000 0 4000

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम जन 
सहमोग एवूं फार 
ववकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

40000 0 40000

केन्रीम दत्‍तक 
ग्रहण ससाधन 
एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

साभान्म 
सहामतानुदान

17.02.31 Grants-in-aid 

General

8000 0 8000

याष्‍ट‍रीम फारक 
अचधकाय सूंयऺण 
आमोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
74



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

17.03.31 Grants-in-aid 

General

19000 0 19000

Total Total 67000 0 67000

भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वामत्त ननकामों 
के मरए सभथषन

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
यारूरीम भहहरा 
आमोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
साभान्म 
सहामतानुदान

26.01.31 Grants-in-aid 

General

20000 0 20000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

26.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

जॊड़  - याष्‍ट‍रीम 
भहहरा आमोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

20000 0 20000

केन्रीम सभाज 
कल्माण फोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
साभान्म 
सहामतानुदान

26.02.31 Grants-in-aid 

General 34800 0 34800

वेतन सहामतानुदान 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary 10200 0 10200

जॊड़  - केन्रीम 
सभाज कल्माण फोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

45000 0 45000

75



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

भहहराओूं के मरमे 
याष्‍ट‍रीम ऋण कोष

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
साभान्म 
सहामतानुदान

26.03.31 Grants-in-aid 

General

1000 0 1000

जॊड़ -स्वामत्त 
ननकामों के मरए 
सभथषन

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies

133000 0 133000

ऩ वोत्‍तय ऺेत्र (भुख़्म 
शीषष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
साभान्म 
सहामतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

100000 0 100000

भहहरा कल्‍माण 
(रघु शीषष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

24 Protection and 

Empowement of 

Women
यास्रीम भहहरा 
सशजक्तकयण मभशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
76



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

24.01.31 Grants-in-aid 

General 50000 0 50000

स्‍वाधाय गहृ 02 Swadhar Greh

साभान्म 
सहामतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General

99000 0 99000

24.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000 0 1000

जोड़ -स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh 100000 0 100000

प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
साभान्म 
सहामतानुदान

24.03.31 Grants-in-aid 

General

29000 0 29000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

24.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000 0 1000

जोड़-  प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

30000 0 30000

भहहरामो एवूं फच्िो 
के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
साभान्म 
सहामतानुदान

24.04.31 Grants-in-aid 

General

35000 0 35000
77



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

काभकाजी भहहरा 
होस्टर

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
साभान्म 
सहामतानुदान

24.05.31 Grants-in-aid 

General

2800 0 2800

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

24.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

25200 0 25200

जोड़ -  काभकाजी 
भहहरा होस्टर

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)

28000 0 28000

भहहरोन्भुख फजट 
आमोजना

06 Gender 

Budgeting
साभान्म 
सहामतानुदान

24.06.31 Grants-in-aid 

General

2000 0 2000

अनुसूंधान,प्रकाशन 
एवूं प्रफोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
साभान्म 
सहामतानुदान

24.07.31 Grants-in-aid 2000 0 2000

स िना,जनमशऺा 
एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
अन्म प्रबाय 24.08.50 Other Charges 60000 0 60000

जॊड़ - भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

 Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

307000 0 307000

ननबषमा  मोजनामें 25 Nirbhaya 

Schemes
भहहरा हेल्‍ऩराइन 01 Women's Helpline

78



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

25.01.31 Grants-in-aid 

General

25000 0 25000

आऩदा एकर 
सहामता कें र

02 One Stop  Centre

साभान्‍म 
सहामतानुदान

25.02.31 Grants-in-aid 

General

20000 0 20000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

25.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

55000 0 55000

जोड़- आऩदा एकर 
सहामता कें र

 Total One Stop  

Centre

75000 0 75000

जॊड़ - Total- Nirbhaya 

Schemes 100000 0 100000

ननबषमा कोष से 
ववत्त ऩोवषत अन्म 
मोजनामें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
साभान्म 
सहामतानुदान

25.03.31 Grants-in-aid 

General

399900 0 399900

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

25.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

जॊड़- ननबषमा कोष 
से ववत्त ऩोवषत 
अन्म मोजनामें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

400000 0 400000

अनुस चित जानतमों 
का कल्‍माण - 

अनुस चित जानतमों 
हेत ुववशषे घटक 
(रघु शीषष)

00.789  Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes(

Minor Head)

79



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 15.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

15.01.31 Grants-in-aid 

General

1174000 0 1174000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

1174000 0 1174000

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

16 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
साभान्म घटक 16.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General

50000 0 50000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना

17 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY)

साभान्म घटक 17.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

68200 0 68200

80



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जॊड़  - अनुस चित 
जानतमों का 
कल्‍माण- अनुस चित 
जानतमों हेत ुववशषे 
घटक मोजना

Total - Welfare of 

Scheduled 

Castes- Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes

1292200 0 1292200

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
00.796 Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म घटक 18.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

18.01.31 Grants-in-aid 

General 763200 0 763200

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets 0 0 0

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

763200 0 763200

जॊड़  - जन जातीम 
उऩ-मोजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

763200 0 763200

जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"2552"

Total - Major 

Head "2552"

16800000 0 16800000

याज्‍म सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
81



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

(उऩ भुख्म शीषष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिामा आई. सी. 
डी. इस.

09  UMBRELLA ICDS

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

01 Core ICDS 

Integrated Child 

Development 

Services

साभान्म 
सहामतानुदान

09.01.31 Grants-in-aid 

General

66841200 0 66841200

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

09.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

11000000 0 11000000

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

77841200 0 77841200

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

साभान्म 
सहामतानुदान

09.02.31 Grants-in-aid 

General

2240000 0 2240000

82



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

फाह्म सहामता 
प्राप्त घटक
साभान्म 
सहामतानुदान

09.03.31 Grants-in-aid 

General

3980000 0 3980000

जॊड़- याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 6220000 0 6220000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

साभान्म 
सहामतानुदान

09.04.31 Grants-in-aid 

General

2856800 0 2856800

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
साभान्म 
सहामतानुदान

09.05.31 Grants-in-aid 

General

3180000 0 3180000

.

श्रभजीवी भाताओ 
के फच्िो हेत ु
याजीव गान्धी 
नेशनर शीश ुग़हृ 
स्कीभ

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers83



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म  
सहामतानुदान

09.06.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

जोड़ - TOTAL 

UMBRELLA ICDS

90098100 0 90098100

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

साभान्म 
सहामतानुदान

01.01.31 Grants-in-aid 

General

2503200 0 2503200

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

01.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100000 0 100000

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

2603200 0 2603200

देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

साभान्म 
सहामतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

84



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

2603300 0 2603300

कें रीम मोजना 
स्वीकामष हेत ुअनुदान

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
साभान्म 
सहामतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

445000 0 445000

सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

03 Grants For 

Central Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

03.356 Social Welfare -

Women 

Welfare(Minor 

Head)
भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

02 Protection and 

Empowement of 

Women
यास्रीम भहहरा 
सशजक्तकयण मभशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)85



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

02.01.31 Grants-in-aid 

General 320000 0 320000

स्‍वाधाय गहृ 02 Swadhar Greh

साभान्म 
सहामतानुदान

02.02.31 Grants-in-aid 

General

326400 0 326400

02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000 0 1000

जोड़ -स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh 327400 0 327400

प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
साभान्म 
सहामतानुदान

02.03.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

भहहरामो एवूं फच्िो 
के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
साभान्म 
सहामतानुदान

02.04.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

काभकाजी भहहरा 
होस्टर

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

साभान्म 
सहामतानुदान

02.05.31 Grants-in-aid 

General

50 0 50

86



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

50 0 50

जोड़ -काभकाजी 
भहहरा होस्टर

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)

100 0 100

जोड़-भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

647700 0 647700

ननबषमा  मोजनामें 03 Nirbhaya 

Schemes
भहहरा हेल्‍ऩराइन 01 Women's Helpline

साभान्म 
सहामतानुदान

03.01.31 Grants-in-aid 

General

178500 0 178500

आऩदा एकर 
सहामता कें र

02 One Stop  Centre

साभान्‍म 
सहामतानुदान

03.02.31 Grants-in-aid 

General

170000 0 170000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

03.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

450000 0 450000

जोड़- आऩदा एकर 
सहामता कें र

 Total One Stop  

Centre

620000 0 620000

ननबषमा कोष से 
ववत्त ऩोवषत अन्म 
मोजनामें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
साभान्म 
सहामतानुदान

03.03.31 Grants-in-aid 

General

1999900 0 1999900

87



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

03.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

जोड़ -ननबषमा कोष 
से ववत्त ऩोवषत 
अन्म मोजनामें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

2000000 0 2000000

जोड़ -ननबषमा  
मोजनामें

Total- Nirbhaya 

Schemes

2798500 0 2798500

अनुस चित जानतमों 
के मरमे ववशषे 
घटक मोजना (रघु 
शीषष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म 
सहामतानुदान

24.00.31 Grants-in-aid 

General 31576000 0 31576000

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

26 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
साभान्म घटक 26.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

26.01.31  Grants-in-aid
930000 0 930000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना

27 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 
88



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म घटक 27.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

27.01.31 Grants-in-aid 

General

606400 0 606400

जॊड़  - अनुस चित 
जानतमों के मरमे 
ववशषे घटक मोजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

33112400 0 33112400

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

साभान्म 
सहामतानुदान

24.00.31 Grants-in-aid 

General 13372800 0 13372800

जॊड़  - जन जातीम 
उऩ-मोजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan 13372800 0 13372800

जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"3601"

Total - Major 

Head "3601" 143077800 0 143077800

ित्रिामा आई. सी. 
डी. इस.

Umbrella ICDS

सूंघ याज्‍म ऺेत्र की 
सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)
कें रीम प्रामोजजत 
मोजना स्‍कीभ हेत ु
अनुदान (उऩ भुख्म 
शीषष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
89



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिामा आई. सी. 
डी. इस.

03 Umbrella ICDS

सभेककत फार 
ववकास सेवाए

01 Core Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)
साभान्म 
सहामतानुदान

03.01.31 Grants-in-aid 

General

2100000 0 2100000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

03.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 0 0

जॊड़  - सभेककत 
फार ववकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

2100000 0 2100000

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

साभान्म 
सहामतानुदान

03.02.31 Grants-in-aid 

General

100000 0 100000

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component

100000 0 100000

90



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

फाह्म सहामता 
प्राप्त घटक
साभान्म 
सहामतानुदान

03.03.31 Grants-in-aid 

General

20000 0 20000

जॊड़- याष्‍ट‍रीम ऩोषण 
मभशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

120000 0 120000

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

साभान्म 
सहामतानुदान

03.04.31 Grants-in-aid 

General

75400 0 75400

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
साभान्म 
सहामतानुदान

03.05.31 Grants-in-aid 

General

20000 0 20000

91



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

श्रभजीवी भाताओ 
के फच्िो हेत ु
याजीव गान्धी 
नेशनर शीश ुग़हृ 
स्कीभ

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

साभान्म  
सहामतानुदान

03.06.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

जोड़ - TOTAL 

UMBRELLA ICDS

2315500 0 2315500

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सभेककत फार 
सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

02 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

साभान्म 
सहामतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General

200000 0 200000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

30000 0 30000

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

230000 0 230000

92



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

देखबार एवूं सुयऺा 
के जरुयतभूंद 
काभकाजी फच्िों के 
कल्माण के मरमे 
स्कीभ

03 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

साभान्म 
सहामतानुदान

01.03.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

जॊड़  - सभेककत 
फार सूंयऺण स्कीभ 
(आई.सी.ऩी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

230100 0 230100

सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme
सभाज कल्माण - 

फार कल्माण (रघु 
शीषष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
फेटी फिाओ फेटी 
ऩढाओ अमबमान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
साभान्म 
सहामतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

55000 0 55000

सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

03 Grants for 

Central Plan 

Schemes
सभाज कल्माण - 

भहहरा कल्माण  
(रघु शीषष)

356 Social Welfare - 

Women 

Welfare(Minor 

Head)

93



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

01 Protection and 

Empowement of 

Women
यास्रीम भहहरा 
सशजक्तकयण मभशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
साभान्म 
सहामतानुदान

01.01.31 Grants-in-aid 

General 10000 0 10000

स्‍वाधाय गहृ 02 Swadhar Greh

साभान्म 
सहामतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General

1400 0 1400

01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000 0 1000

जोड़ -स्वाधाय गहृ Total Swadhar 

Greh

2400 0 2400

प्रमशऺण एवूं 
योजगाय कामषक्रभ 
के मरमे सहामता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
साभान्म 
सहामतानुदान

01.03.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

भहहरामो एवूं फच्िो 
के अवैध देह 
व्माऩाय की 
योकथाभ के मरम 
व्माऩक स्कीभ

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
साभान्म 
सहामतानुदान

01.04.31 Grants-in-aid 

General

100 0 100

94



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

काभकाजी भहहरा 
होस्टर

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
साभान्म 
सहामतानुदान

01.05.31 Grants-in-aid 

General

50 0 50

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

01.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

50 0 50

जोड़ -काभकाजी 
भहहरा होस्टर

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)

100 0 100

जोड़-भहहराओूं का 
सूंयऺण औय 
सशजक्तकयण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

12700 0 12700

जोड़ -ननबषमा  
मोजनामें

02 Nirbhaya 

Schemes
भहहरा हेल्‍ऩराइन 01 Women's Helpline

साभान्म 
सहामतानुदान

02.01.31 Grants-in-aid 

General

14000 0 14000

आऩदा एकर 
सहामता कें र

02 One Stop  Centre

साभान्‍म 
सहामतानुदान

02.02.31 Grants-in-aid 

General

7000 0 7000

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

18000 0 18000

जोड़- आऩदा एकर 
सहामता कें र

 Total One Stop  

Centre

25000 0 25000

ननबषमा कोष से 
ववत्त ऩोवषत अन्म 
मोजनामें

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund95



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

साभान्म 
सहामतानुदान

02.03.31 Grants-in-aid 

General

599900 0 599900

ऩ ूंजीगत 
ऩरयसूंऩजत्‍तमों के 
सजृन हेत ुअनुदान

02.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100 0 100

जोड़ -ननबषमा कोष 
से ववत्त ऩोवषत 
अन्म मोजनामें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

600000 0 600000

जोड़ -ननबषमा  
मोजनामें

Total- Nirbhaya 

Schemes

639000 0 639000

अनुस चित जानतमों 
के मरमे ववशषे 
घटक मोजना (रघु 
शीषष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

साभान्म 
सहामतानुदान

12.00.31 Grants-in-aid 

General

150000 0 150000

याजीव गाूंधी 
ककशोयी 
सशक्तीकयण स्कीभ

13 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
साभान्म घटक 13.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

13.01.31  Grants-in-aid 20000 0 20000

96



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

इूंहदया गाूंधी भाततृ्व 
सहमोग मोजना 
(ऩ वष भें सशतष 
भाततृ्‍व राब स्‍कीभ)

14 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

साभान्म घटक 14.01 General 

Component
साभान्म 
सहामतानुदान

14.01.31 Grants-in-aid 

General 25400 0 25400

जॊड़  - अनुस चित 
जानतमों के मरमे 
ववशषे घटक मोजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes
195400 0 195400

जन जातीम उऩ-

मोजना(रघु शीषष)
02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

सभेककत फार 
ववकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

साभान्म 
सहामतानुदान

12.00.31 Grants-in-aid 

General

50000 0 50000

जॊड़  - जन जातीम 
उऩ-मोजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

50000 0 50000

जॊड़  - भुख़्म शीषष 
"3602"

Total - Major 

Head "3602"

3497700 0 4097700

जॊड़  - याजस्व बाग Total - Revenue 

Section

172700000 1081200 173781200
97



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

सामाजिक सुरक्षा और 

कल्याण पर पूूंिी 

पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
फार क्ल्माण (रघु 
शीषष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
ऩोषण भें सभेककत 
मशऺा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition
ब मभ एवूं गुणवत्ता 
ननमूंत्रण 
प्रमोगशाराओूं के 
ननभाषण की खयीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labories

04.01.53 Major Works, 300000 0 300000

प्रभुख कामष
Total: Major Head 

4235

300000 0 300000

िॊड़- सामाजिक 

सुरक्षा और कल्याण 

पर पूूंिी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

300000 0 300000

Total Revenu 

Section

173000000 1081200 174081200

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
98



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

(उऩ भुख्म शीषष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
रयजवष पूं ड के मरए 
स्थानाूंतयण / जभा 
खाता

797 Transfer to Reserve 

Fund/ Deposit 

Accountननबषमा पूं ड के 
हस्ताूंतयण के मरए 
पूं ड

01 Funds for transfer 

to Nirbhaya Fund

इूंटय खाता अूंतयण
01.00.63 Inter Account 

Transfer
5000000 0 5000000

वास्तववक वस री Actual Recovery

साभाजजक सुयऺा 
औय कल्‍माण 
(भुख़्म शीषष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
साभाजजक कल्‍माण 
(उऩ भुख्म शीषष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
ननबषमा कोष से 
मभरन ेवारी यामश 
भें से घटी यामश 
(रघु शीषष)

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननबषमा कोष से 
मभरन ेवारी यामश 
भें से घटी यामश 
(उऩ भुख्म शीषष)

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)

99



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

ननबषमा कोष से 
मभरन ेवारी यामश 
भें से घटी यामश

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वस मरमाूं घटा 902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-1062500 0 -1062500

जॊड़ - भुख़्म शीषष - 

2235

Total -Major Head 

- 2235

-1062500 0 -1062500

याज्‍म सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
(उऩ भुख्म शीषष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

914 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

914.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

914.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

100



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

914.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-3298500 0 -3298500

जॊड़ - भुख़्म शीषष - 

3601

Total -Major Head 

- 3601 -3298500 0 -3298500

सूंघ याज्‍म ऺेत्र की 
सयकायों को 
सहामता 
अनुदान(भुख़्म शीषष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments 

(Major Head)
कें रीम प्रामोजजत 
मोजना स्‍कीभ हेत ु
अनुदान (उऩ भुख्म 
शीषष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननबषमा कोष से 
वहन की गई यामश 
घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-639000 0 -639000101



       वववयण    
               

  मोजना Plan गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना  
  Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय मोजना 
Non-Plan

  मोजना 
Plan

गैय 
मोजना 
Non-

Plan

        

कुर        
  Total

(रुऩमे हजायों भें )(In Thousands of Rupees)

2014-15 2015-16 2015-16 2016-2017

     वास्‍तववक    Actual      फजट प्राक्‍करन      
Budget Estimate

   सूंशोचधत  प्राक्‍करन      
Revised Estimate

       फजट प्राक्‍क्‍रन            
      Budget Estimate

जॊड़ - भुख़्म शीषष - 

3602

Total -Major Head 

- 3602 -639000 0 -639000

-5000000 0 -5000000

102



102 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

अनुसूची  
SCHEDULE 

शीषषवाय उद्देश  ् मवाय प्रावधान दशाषनेवारा वववयण  

Statement showing detailed object Head-wise provision 
 

वास  ् तववक  

Actuals, 
2014-15 

फजट प्राक  ्करन  

Budget Estimate, 
2015-16 

सॊशोधधत प्राक  ्करन  

Revised Estimates,   
2015-16 

   फजट प्राक  ्करन  

Budget Estimates, 
2016-17 

मोजना  
Plan 

गैय-
मोजना  
Non-Plan 

मोजना  
Plan 

गैय-
मोजना  
Non-Plan 

मोजना  
Plan 

गैय-
मोजना  
Non-Plan 

  याजस  ् व खण  ् ड  

REVENUE SECTION  

(स  ् वीकृत) 

(Voted) 

मोजन  

Plan              
  Total 

गैय-
मोजना  
Non-Plan 

कुर  

Total 

 
7454 

 
288892 

 
30500 

 
300000 

 
16700 

 
299000 

वेतन  01   
Salary 

 
29000 

 
346800 

 
375800 

2519 19244 7200 20000 3400 20000 भजदयूी 02 Wages 5400 20000 25400 

0,00 173 0,00 500 0 500 सभमोऩरयबत  ् 
ता 

03         Overtime Allowance 0 500 500 

49 2912 1500 3500 1000 3500 धचककत  ् सा 
उऩचाय  

06         Medical Treatment 2000 3300 5300 

3141 6060 14150 7300 5450 7300 घयेरू मात्रा 
व  ् मम  

11           Domestic Travel Expenses 15000 7300 22300 

0,00 5488 2000 9000 2000 9000 ववदेश मात्रा 
व  ् मम  

12           Foreign Travel Expenses 2000 5000 7000 

2861 35850 6400 37900 3000 37900 कामाषरम 

व  ् मम  

13 Office Expenses 5000 37900 42900 

8940 61999 0 13200 0 13200 ककयामा, 
भहसूर औय 
कय  

14 Rents,Rates and Taxes 0 12900 12900 

0 1923 20400 1200 5400 1200 प्रकाशन 16 Publication 2700 1200 3900 

                        

215231 3366 384300 5000 341200 5000 अन  ् म 20 Other Administrative 226900 5000 231900 



103 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

प्रशासननक 

व  ् मम  

Expenses 

200899 44 720000 100 5000 100 ववऻाऩन औय 
प्रचाय 

26 Advertisement and 
Publicity 

365000 100 365100 

15031 178 36800 200 16100 200 व  ् मवसानमक
सेवाएॊ 

28 Professional Services 40200 200 40400 

177720195 181571 95626700 148300 166532500 148300 सहामतानुदा
न 

31 Grants-in-Aid 15651100
0 

149700 156660700 

45108 56000 60000 56000 60000 56000 अॊशदान 32 Contributions 60000 56000 116000 

5483262 0 4573700 0 4527100 0 ऩूॊजीगत 

ऩरयसॊऩत  ् नतमाॊ  
35 Capital Assets 13486300 0 13486300 

180699 364435 210500 347400 160500 340600 सहामतानुदा
न वेतन  

36 GIA Salary 175700 400100 575800 

0 0 5000 400 0 400 एकभुश  ् त 

प्रावधान  

42 Lump-Sum Provision 5000 0 5000 

492781 4872 1168150 6700 890650 6700 अन  ् म प्रबाय  50 Other Charges 1768800 35200 1804000 

0 
 
0 

0 
 
0 

0 
 
0 

0 
 
0 

0 
 
0 

0 
 
0 

भोटय वाहन 

 

प्रभुख कामष 
  

51 
 
53 

Motor Vehicles 
 
Major Works 

0 
 
300000 

0 
 
0 

0 
 
300000 
 

 
184378170 

 
1033007 

 
102867300 

 
956700 

 
172570000 

 
948900 

कुर   
Total 

 
17300000
0 

 
1081200 

 
174081200 

 

  



104 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

ऩरयशष  ् ट- IX-क 

Appendix-IX-A 

वषष 2016-17 की अनुदान भाॊगों का ववस  ् ततृ फ  ् मौया भाॊग सॊख  ् मा 97  

 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017 DEMAND NO.  97                                 

[ऩैया7.6(i) देखें] 
[See paragraph 7.6(i)] 

स  ् थाऩना की प्राक  ्कलरत सॊख  ् मा तथा तत  ् सॊफॊधी प्रावधान    

Estimated strength of Establishment and provision therefor 

सधचवारम  

Secretariat 

1 भाचष, 2015 की स  ् धथनत के अनुसाय सॊख  ् मा 
Strength as on 1st March,2015                                                                                                                                         

(रुऩमे हजायों भें ) 
(in thousand of Rupees) 

क्र.सॊ. 
Sl.  
No. 

(क)ऩे फैंड/गे्रड ऩे 
(रुऩमों भें) 
(a) Pay 
Band/Grade Pay 
In Rs 

(ख)याजऩत्रत्रत/ 

अयाजऩत्रत्रत 

(b) Gazetted/ 
Non-Gazetted 

(ग)ननमलभत/ 

अस  ् थामी/तदथष 
(c)  Regular/ 
Temporary/ 
Adhoc 

(घ)ऩद का सभूह 

क/ख/ग/घ/ 

अवगीकृत  

(d) Group of 
post A/B/C/D/ 
unclassified 

(ड़) ऩदों की 
सॊख  ् मा  
(e) Total 
No. Post 

(च) कामषयत 

कभषचारयमों 
की सॊख  ् मा  
(f) No. of 
Emp. In 
position 

वषष 2016 

भें 
प्राक  ्क  ्लरत 

सॊस  ् वीकृत 

सॊख  ् मा    
2012 
estimated 
sactioned 
strength 

वषष 2017 

भें 
प्राक  ्क  ्लरत 

सॊस  ् वीकृत 

सॊख  ् मा    
2013 
estimated 
sactioned 
strength 

वास  ् तववक  

Actual   
2014-15 

फजट  

Budget 
2015-16 

सॊशोधधत 

Revised 
2015-16 

फजट  

Budget 
 202016 - 17 

1 2 3            4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 शीषस  ् थ वेतनभान  

Apex Scale-
80000 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क  

Group A 

1 1 1 1 960 960 960 960 

2 उच  ् चतय प्रशाननक 

गे्रड  

(HAG Scale)-
67000-79000 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

2 1 2 2 1900       1900      1900      1940 

3 उच  ् चतय प्रशाननक 

गे्रड  

(HAG 
Scale)67000-

79000 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

1 1 1 1 450 400 400 400 



105 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
4 ऩ ेफैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

3 3 3 3 2300 2500 2500 2600 

5 ऩ ेफैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

4 3 4 4 2400 2900 2900 2950 

6 ऩे फैंड/PB--

4/37400-
67000/GP /8700 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

3 3 3 3 2300 2550 2550 2300 

        

             

7 ऩे फैंड/PB--

4/37400-
67000/GP-8700 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

2 1 2 2 
 

1200 1300 1300 1400 

8 ऩे फैंड/PB-3-15600-

39100/GP-7600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

3 2 3 3 1200 1300 1300 1400 

             

9 ऩ ेफैंड/PB-3/15600-

39100/GP-7600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

10 8 10 10 
 

5400 5500 5500 5800 

10 ऩे फैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

7 6 7 7 3000 3100 3100 3200 

11 ऩे फैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

25 23 25 25 12200 12300 12300 12500 

12 ऩे फैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted  

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह क 

Group A 

2 2 2 2 1500 1600 1600 1700 

13 ऩे फैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

5 5 5 5 2200 2300 2300 2400 

14  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4800 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ख 

Group B 

14 8 14 14 
 

5700 5800 5800 6000 

15  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4800 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

Group B 

40 38 40 40 12200 12300 12300 12500 

16  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4600 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ख 

Group B 

14 10 14 14 3800 3900 3900 4000 

17  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4600 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

Group B 

44 42 44 44 9000 9400 9400 10000 

18  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ग 

Group C 

5 3 5 5 1500 1600 1600 1200 

19  ऩे फैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

3 0 3 3 700 550 550 550 



106 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
20  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

2 1 2 2 300 350 350 400 

21  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ग 

Group C 

10 5 10 10 500 600 600 800 

22  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

21 18 21 21 4100 3520 3520 3800 

23  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2000 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

1 1 1 1 160 120 120 200 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

24  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-1900 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ग 

Group C 

 
13 

 
2 

 
13 

 
13 

 
400 

 
500 

 
500 

 
500 

25  ऩे फैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1900- 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

9 7 9 9 430 500 500 600 

26 ऩ ेफैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

अस  ् थामी 
Temporary 

सभूह ग 

Group C 

16 6 16 16 1300 900 3800 1000 

27 ऩ ेफैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

38 31 38 38 3900 3800 5720 3900 

  कुर भ.फा.वव.  

Total WCD 

      298 231 298 298 81000 82500 82500 85000 

वेतन एवॊ रेखा कामाषरम (भ;फा;वव;) 

 PAY AND ACCOUNTS OFFICE (PAO)(WCD)  

1 ऩे फैंड/PB-9300-

34800/GP-
5400&4800 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

Group B 

6 6 6 6 2260 2740 2300 2840 

2 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 (80% of 
Posts) 
 GP-4200/4600 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

20 5 20 20 1600 2500 1800 2656 

3 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 (20% of 
Posts) GP-2800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

  7     1020 1300 1130 1580 

4 ऩे फैंड/PB-5200-

20200  GP-1900 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

5 3 5 5 600 790 680 890 

5 ऩे फैंड/PB-5200-

20200  GP-1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह घ  

Group C 

5 3 5 5 480 780 520 880 

कुर वेतन एवॊ रेखा कामाषरम    36 24 36 36 5960 8110 6430 8846 



107 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

खाद्म एवॊ ऩोषण फोडष  
FOOD AND NUTRITION BOARD  

1 ऩे फैंड/PB-37400-

67000 GP-8700 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

1 0 1 1 0 300 300 2000 

2 ऩे फैंड/PB-15600-

39100 GP-7600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

1 1 1 1 1000 1200 1400 1800 

3 ऩे फैंड/PB-15600-

39100 GP-6600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

5 5 5 5 4400 4400 5000 8000 

4 ऩे फैंड/PB-15600-

39100 GP-5400 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह क 

Group A 

19 7 19 19 15500 15500 17000 26000 

5 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 GP-4600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

17 13 17 17 10200 10200 12000 18000 

6 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

84 41 84 84 19000 17800 19500 30200 

7 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 GP-4600 

याजऩत्रत्रत 

Gazetted 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

2 1 2 2 750 750 1200 1500 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

8 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

2 0 2 2 0 0 100 500 

9 ऩे फैंड/PB-9300-

34800 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

4 1 4 4 250 290 500 1200 

10 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-4200 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ख 

GroupB 

3 3 3 3 1200 1200 1500 1500 

11 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-2800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

4 2 4 4 750 750 1000 2000 

12 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-2400 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

8 5 8 8 1520 1500 2000 2800 

13 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-2400 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

4 2 4 4 800 800 1000 2200 

14 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1900 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

15 6 15 15 2200 2200 3000 4500 

15 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-2000 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

48 38 48 48 14400 14400 15800 20000 

16 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-2400 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

regular 

सभूह ग 

Group C 

1 1 1 1 550 510 600 800 

17 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1900 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

4 1 4 4 250 250 400 1400 



108 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
18 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1900 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

39 32 39 39 8800 8800 10500 1500 

19 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

56 51 56 56 12200 12200 13000 17000 

20 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

5 6 5 5 1300 1300 2000 2800 

21 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

51 37 51 51 8850 8850 10000 18000 

22 ऩे फैंड/PB-5200-

20200 GP-1800 

अयाजऩत्रत्रत 

Non -G 

ननमलभत 

Regular 

सभूह ग 

Group C 

10 8 10 10 1800 1800 2200 2800 

कुर खा.ऩो.फो.  
Total FNB  

383 261 383 383 105720 105000 120000 180000 

 
 
 
 
 
 

        

         
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  कुर भ.फा;वव.  

Total WCD  

      298 231 298 298 81000 82500 82500 85000 

  कुर वेतन एवॊ रेखा 
कामाषरम  

Total PAO  

      36 24 36 36 5960 8110 6430 8846 

  कुर खा.ऩो.फो. 
Total FNB 

      383 383 383 383 105720 105000 120000 180000 

  Grand Total        717 638 717 717 192680 195610 208930 273846 

  बत  ् ते  
Allowances 

              154400 165300   169200  154900 

  सभमोऩरय बत  ् ता  
Overtime 

Allowance 

              187 500       500 500 



109 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
  धचककत  ् सा उऩचाय  

Medical 
Treatment 

                  2975  3500   3500 4000 

  घयेरू मात्रा व  ् मम  

Domestic Travel 
Expenses 

               7100  7000    7000  7900 

  ववदेश मात्रा व  ् मम  

Foreign  Travel 
Expenses 

              5488  9000    9000  9000 

  कुर  

Total  

              170150 185300 189200 176300 

 

 

 

  



110 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
ऩरयलशष  ् ट-IX-ख 

Appendix-IX-B 

कें द्रीम मोजना भें फाह्म सहामता प्राऩ  ् त ऩरयमोजनाओॊ ऩय व  ् मम के लरए ऩरयमोजना-वाय प्रावधान  

Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects in the Central Plan 

(रुऩमे हजायों भें)  
(In thousands of Rupees) 

क्र.सॊ.    भुख  ् म शीषष     ऩरयमोजना का नाभ                  वास  ् तववक 2014—15   सॊषोधधत प्राक  ्करन 2015-16          फजट प्राक  ्करन 2016-17  

           आदद  

Sl.No.    Major Head     Name of Project                                  Actual 2014-15 Revised Estimate2015-16 Budget Estimates,2016-17 

 etc. 

                                                                                             फजट    उसभें फजट द्वाया              फजट         उसभें फजट द्वाया    उसभें फजट द्वाया  
                                             सहामता       फाह्म सहामता      सहामता           फाह्म सहामता      फाह्म सहामता  
 Budget               Of which  Budget                      Of which     

                                                                                 Support           external aid Support        external aid     External aid 

                                                                                                       through Budget        through Budget      through Budget      

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1. ववश  ् व फैंक सहामता प्राऩ  ् त आईसीडीएस     

   IV ऩरयमोजना                                                                                                                                                                                      
              2235 World Bank ICDS IV Project            80000   40310                  125000   100000                    500000                                  

                                                                     942000                760274                  229200                148000                  3980000                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                 120310                 800584 354200   248000 20000                

               3601                                                                -                            -                            -                          -                        4480000                       

2.            वप्रमदशषनी                                                                                                                                                                 

              2235     Priyadarshini                                  90605                   90571                    70800    45000                            0        

 Total                                    210915                 891155                  425000               293000                 4500000       

 
 
 
 



111 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

    

ऩरयशष  ् ट –IX-ग 

APPENDIX –IX-C     

वषष2016-17 के फजट प्राक  ्करनों भें 25 राख रुऩमे औय इससे अधधक के गैय-मोजना प्रावधानों का ववस  ् ततृ फ  ् मौया दशाषने वारा वववयण     

Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2016-17 

   रुऩमे हजायों भें  
In thousand of Rupees 

क्र.सॊ. 
SL.No. 

उऩ शीषष  
Sub-Head 

मोजना का सॊक्षऺऩ  ् त फ  ् मौया  
Brief particulars of scheme 

फजट प्राक  ्करन 2015-16 भें प्रावधान  

Provision in B.E. 2016-2017 

1 2 3 4 

  भदहरा एवॊ फार ववकास भॊत्रारम  

Ministry of Women and Child Development 

 

1.  2251.00.090.13 सधचवारम: सभाज सेवाएॊ /Secretariat: Social Services 34,19,00 

2.  2235.02.102.17 याष  ् ट्रीम जन सहमोग एवॊ फार ववकास सॊस  ् थान/National Institute of Public Co-operation & Child 

Development 

20,60,00 

3.  2235.02.102.21.06 व  ् मक  ्नतमों औय सॊस  ् थाओॊ को याष  ् ट्रीम ऩुयस  ् काय सॊस  ् थाऩन/Institution of National Awards to 

Individuals & Institutions 

45,00 

4.  2235.02.798.01 मूननसेप के लरए अॊशदान/Contribution to UNICEF 5,60,00 

5.  2235.02.103.35 याष  ् ट्रीम भदहरा आमोग/National Commission for Women 5,60,00 

6.  2235.02.103.42 कें द्रीम सभाज कर  ् माण फोडष/Central Social Welfare Board 26,28,00 

7.  2236.80.001.01 खाद्म एवॊ ऩोषण  ्  फोडष/Food and Nutrition Board and Its Regional Offices 12,80,00 

8.  2235.02.102.26 कें द्रीम दत  ् तक ग्रहण एजेंसी(काया)/Central Adoption Resource Agency(CARA) 2,50,00 

    कुर/Total 1,08,12,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



112 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
ऩरयशष  ् ट -IX- घ 

APPENDIX –IX-D 

गैय-सयकायी ननकामों की सहामतानदुान के बुगतान के लरए वषष 2016-17 के फजट प्राक  ्करन भें प्रावधानों  का वववयण 

Details of provisions in BE 2016-2017 for payments of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 

रुऩमे हजायों भें  
In thousand of Rupees 

क्र.

सॊ.  
SL.
No. 

सहामता प्राऩ  ् त कयने वारे सॊगठन  

Organisation receiving assistance 

सहामता का भुख  ् म उदे्दश  ् म  

Board purpose of assistance 

आवती/अनावती  
Whether Recurring/        
Non-Recurring 

फजट प्राक  ्करन 2016-17 भें 
प्रावधान Provision in B.E. 

2016-2017 

दटऩ  ् ऩणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

    मोजना/Plan गैय-मोजना/Non-Plan 

1.  (i)बायतीम फार कर  ् माण  ऩरयषद 

 Indian Council for Child Welfare 

लशशुगहृ/ददवस देखबार कें द्रों के सॊचारन औय नए 

लशशुगहृों की स  ् थाऩना हेतु    
For running Creches/Day Care Centres and 
Setting up new Creches 

आवती/Recurring 1,35,00,00 
    15,00,00 

 

     

 (iii)कें द्रीम सभाज कर  ् माण फोडष 
Central Social Welfare Board 

   

2.  छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन  

Small Voluntary Organisations 

स  ् वाधाय स  ् कीभ के अॊतगषत व  ् मधथत भदहराओॊ की 
सहामता के लरए   

For helping women in distress under 
Swadhar Scheme 

आवती  
Recurring 

56,52,00  

3.  छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन, अनुसॊधान सॊस  ् थाएॊ, 
शैक्षऺक सॊस  ् थाएॊ आदद    

Small Voluntary Organisations 
Research Institutions,Academic 
Institutions etc. 

भदहरा एवॊ फार ववकास तथा ऩोषण के ऺेत्र भें अनुसॊधान 

अध  ् ममन एवॊ शोध साभग्री के प्रकाशन के लरए  

For carrying out Research Studies and to 
bring out Research Publications in the area 
of Women and Child Development and 
Nutrition 

अनावती 
Non-Recurring 

1,80,00 
 20,00* 
 

 

  



113 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

 

*Shows proavision for North Eastrtern Areas  

 

 

 

 

क्र.सॊ.  

SL.No. 

सहामता प्राऩ  ् त कयने वारे सॊगठन  

Organisation receiving assistance 

सहामता का भुख  ् म उदे्दश  ् म  

Board purpose of assistance 

आवती/अनावती  

Whether Recurring/        Non-
Recurring 

फजट प्राक  ्करन 

2016-17 भें प्रावधान 

Provision in B.E. 
2016-2017 

दटऩ  ् ऩणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

4 छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन, ववश  ् वववद्मारम 

आदद  

Small Voluntary Organisations, 

Universities etc. 

काभकाजी भदहरा होस  ् टरों के ननभाषण के लरए  

For Construction of Working Women Hostels 

अनावती 

Non-Recurring 

24,68,00 

2,80,00 

 

                   
5 

छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन, भदहरा ववकास 

ननगभ  

Small Voluntary Organisations  
Women Development 
Corporations 

प्रलशऺण एवॊ योजगाय कामषक्रभ हेत ुसहामता के कक्रमान  ् वमन के 

लरए  

For implementing Support to Training and 
Employment Programmes 

अनावती Non-Recurring 26,48,00 
3,00,00* 

 

6 छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन  

Small Voluntary Organisations 

भदहराओॊ एवॊ फच  ् चों के अवैध व  ् माऩाय की व  ् माऩक स  ् कीभ के लरए    

For Comprehensive Scheme and combating 
trafficking of women and Children 

आवती 
Recurring 

अनावती 
Non-Recurring 

27,88,20 
3,09,80* 
3,15,00 
35,00* 

 

7 छोटे स  ् वमॊसेवी सॊगठन  

Small Voluntary Organisations 

देखयेख औय सॊयऺण के जरूयतभॊद फच  ् चें के कर  ् माण की स  ् कीभ 

के लरए  

For Scheme for the Welfare of Working Children in 
need of Care and Protection 

आवती 
Recurring 

अनावती 
Non-Recurring 

2,32,20 
25,80* 
27,00 
3,00* 

 

  कुर /Total  3028400  

      



114 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

    

ऩरयलशष  ् ट-IX -ड़ 

Appendix-IX - E        

  
 

कामष अनुरग  ् नक  

Works Annexure 
   

  

कामष अनुरग  ् कन - 5 कयोड़ रुऩमे मा उससे अधधक के ऩथृक-ऩथृक कामों का फ  ् मौया  
Works Annexure -  Details of individual works costing Rs.5 crore or above 

 

          

रुऩमे हजायों भें  
In thousand of Rupees 

कामष का वववयण  

Particulars of the work 

कामष की अनुभाननत रागत  

Estimated cost of the 
Work 

2014-15 की सभाऩ  ् नत तक 

वास  ् तववक व  ् मम   

Actual expenditure to the 
end of 2014-15 

2015-16 के दौयान 

सॊबाववत व  ् मम  

Probable 
expenditure during 
2015-16 

कॉनभ 3 एवॊ 4 का जोड़  

Total of columns 3 and 
4 

फजट 2016-17 भें प्रावधान  

Provision in Budget 2016-17 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून  ् म- 

   

  
-Nil- 

   

       

 

  



115 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

    

 
 
 

ऩरयलशष  ् ट-IX -च 

Appendix-IX - F           

सावषजननक ऺेत्र के उऩक्रभों औय ववबागीम उऩक्रभों की ऩरयमोजनाओॊ की सॊशोधधत रागत प्राक  ्करन दशाषनवेारा वववयण  

Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

          

 

रुऩमे हजायों भें  
In thousands of 
Rupees   

 

उऩक्रभ  

undertaking 

ऩरयमोजना  
project 

सॊस  ् वीकृत                                 

sanctioned 

सॊशोधधत  

revised 

कायण 

reasons 

   रागत 

cost 

वषष 
year 

रागत 

cost 

वषष 
year 

  

1 2 3 4 5 6 7   

        

  (क) सावषजननक ऺेत्र के उऩक्रभ      

  (A)   public sector undertakings     

        

  -शून  ् म- 

  -Nil- 

     

        

  (ख) ववबागीम उऩक्रभ  

(B) departmental undertakings 

    

  -शून  ् म- 

 -Nil- 

     

 

  



116 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
 
 

    

ऩरयलशष  ् ट –IX-छ 

APPENDIX –IX-G       

वषष 2016-17 भें गैय-सयकायी ननकामों कोहस  ् ताॊतरयत/उऩहाय स  ् वरूऩ प्रदान की जाने वारी ऩाॉच राख रुऩमे स ेअधधक की प्रस  ् ताववत सयकायी सॊऩत  ् नत का वववयण  

Particulars of Government property of value exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2016-2017 

            

क्र.सॊ. 
Sl. No. 

हस  ् ताॊतरयत/उऩहाय स  ् वरूऩ प्रदान की जाने 
प्रस  ् ताववत सॊऩत  ् नत का फ  ् मौया   
details of property proposed to be 
transferred or gifted 

अॊककत भूर  ् म  

Book value 

ककसको हस  ् ताॊतरयत अथवा 
उऩहाय स  ् वरूऩ प्रदान ककमा 
जाना है   

To whom proposed to 
be transferred or gifted 

हस  ् ताॊतयण अथवा 
उऩहाय स  ् वरूऩ प्रदान 

कयने का उदे्दश  ् म  

purpose of 
transfer or gift 

दटऩ  ् ऩ  ् णी 
remarks 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून  ् म- 

   

  
 -Nil- 

   

       

 

 

  



117 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
 

 

  ऩरयलशष  ् ट-IX -ज      

    APPENDIX-IX - H        

        

वषष 2016-17 के फजट प्राक  ्करनों भें अॊतययाष  ् ट्रीम ननकामों को अॊशदान हेतु दी गई यालश का वववयण 

Statement showing contributions to International Bodies provided for in Budget Estimates for 2016-2017 

          रुऩमे हजायों भें  
In thousand of Rupees 

क्र.सॊ.  
sl. 
No. 

सॊगठन का नाभ  

Name of organisation  

अॊशदान की स  ् वरूऩ तथा प्रमोजन  

Nature and purpose of 
contribution 

वास  ् तववक  

actuals 

फजट  

Budget 

सॊशोधधत  

Revised 

फजट  

Budget 

      2014-15 2015-2016 2015-2016 2016-2017 

1 2 3 4 5 6 7 

1 सॊमुक  ्त याष  ् ट्र फार कोष  

United Nations Children's fund 

मूनीसेप को बायत का अॊशदान  

India's contribution to UNICEF 

5,60,00 5,00,00 5,60,00 5,60,00 

 
2 

भदहराओॊ हेतु सॊमकु  ्त याष  ् ट्र ववकास कोष  

United Nations Development 
Fund for women (UNIFEM) 

ववकास हेतु मूनीपेभ के जायी कामषकराऩों 
के लरए बायत का स  ् वैच  ् नछक अॊशदान  

India's voluntary contribution to 
UNIFEM toward its operational 
activities for development 

0 95 95 0 

3 भदहराओॊ की प्रगनत हेतु अॊतययाष  ् ट्रीम 

अनुसॊधान एवॊ प्रलशऺण सॊस  ् थान  

International Research and 
Training Institute for the 
Advancement of Women 
(INSTRAW) 

 
India's voluntary contribution to 
INSTRAW toward its operational 
activities for development 

0 5 5 0 

    कुर/total 5,60,00 5,61,00 5,61,00 5,60,00 

 

  



118 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
 

    
 

  

ऩरयलशष  ् ट-IX –झ 

APPENDIX-IX - I    
   कें द्र सयकाय द्वाया दी गई औय 31 भाचष, 2015 को फकामा प्रनतबूनत को दशाषने वारा वववयण  

Statement showing guarantees given by the central government and outstanding as on 31st march,2015 

              

रुऩमे हजायों भें  
in thousands of rupees 

क्र.सॊ.  
Sl. No. 

सॊस  ् थान का नाभ 

जजसके लरए  

प्रनतबूनत दी गई है  

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given 

प्रनतबूनत का स  ् वरूऩ 

तथा सीभा (नई 

भदों के भाभरे भें 
सॊस  ् वीकृनत की 
तायीख तथा नॊ. 
सदहत) 

Nature and 
extent of 
guarantee (with 
no. and date of 
the sanction in 
the case of new 
items) 

फ  ् माज की दय, 
मदद कोई हो 

(प्रनतशत  

प्रनतवषष) 
Rate of 
interest 

involved, if 
any (per 
cent per 
annum) 

प्रनतबूनत की अधधकतभ 

यालश जजसके लरए 

सयकाय ने कयाय ककमा 
है  

Maximum amount 
of guarantee for 
which govt. have 

entered into 
agreement 

प्रनतबूनत की  
यालश तथा 31-

03-2015 को 
फकामा यालश  

Sums 
guaranteed 

and 
outstanding 
as on 31-3-

2011 

प्रनतबूनत के लरए 

क  ्मा सयकाय को 
कोई जभानत का 
वचन ददमा गमा था  

Whether any 
securities are 

pledged to 
govt. as setoff 

against the 
guarantee 

प्रनतबूनत के 

अनुसयण भें सयकाय 
द्वाया ककमा गमा  
बुगतान,मदद कोई 

हो, 
Payments, if 
any, made by 
govt. in 
pursuance of 
the guarantee 

दटऩ  ् ऩणी  
Remarks 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

    

-शून  ् म- 

    

    

-Nil- 
 

    

          

  



119 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
ऩरयलशष  ् ट-IX-J 

APPENDIX IX-J 

वषष 2016-17 की अनुदान भाॊगों का ववस  ् ततृ फ  ् मौया  
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2016-17 

 
 

वषष 2014-15 के दौयान ननजी सॊस  ् थाओॊ/सॊगठनों/व  ् मक  ्नतमों /गैय-सयकायी सॊगठनों को स  ् वीकृत 5 राख रुऩमे से अधधक आवती  
Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions/ organizations/ individuals/ 

NGOs during the year 2014-15 
 

SI.  

क्र.सॊ. 
SI. 
No. 

 

सॊस  ् थाओॊ/सॊगठनों/व  ् मक  ्नतमों/गैय-सयकायी सॊगठनों का नाभ औय ऩता  
Name and detailed address of the institution/organizations/ 

individual/NGO 

अनुदान देने वारा 
भॊत्रारम/ 

ववबाग  

Ministry/ 
Department 
giving Grant 

आवती 
Recurring 

अनावती 
Non-recurring 

अनुदान का प्रमोजन  

Purpose of the 
grant 

1.  ज.े एभ. जे. सोसर सववषस सोसाइटी, नर  ् राऩडू, गुॊटूय जजरा, आॊध प्रदेश– 522005 

JMJ Social Service Society, Nallapadu, Guntur District, Andhra 
Pradesh- 522005 

भदहरा एवॊ फार 

ववकास भॊत्रारम 

M/o WCD 

   17,90,707 - स  ् वाधाय स  ् कीभ का 
कक्रमान  ् वमन  

Implementation  
of Swadhar 
Scheme 

2.  चैतन  ् म बायती, ऩ  ् रॉट नॊ. 70, सी.फी. कारोनी, कॊ टोनभेंट डाकघय, ववजमनगयभ-535003, 

आॊध प्रदेश 

Chaitanya Bharathi, Plot No. 70, C.B.Colony, Contonment P.O., 
Vizianagaram- 535003, Andhra Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

13,15,402 - -तदैव- 

-do- 

3.  अन  ् न ेओवे भेभोरयमर अनाथारम, एरुरू, ऩश  ् धचभी गोदावयी, आॊध प्रदेश 

Anne Owe Memorial Orphanage 
Eluru,  West Godavari 
Andhra Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

18,48,268 - -तदैव- 

-do-- 

4.  शान  ् ती लशऺा सोसामटी, भ.नॊ. 15-81, शयीन नगय, कुयनूर-518002, आॊध प्रदेश  

Shanti Educational Society, H. No. 15-81, Shareen Nagar, Kurnool-
518002, Andhra Pradesh 
 

-तदैव- 

-do- 

 38,02,500 - -तदैव- 

-do- 

5.  सोसामटी पॉय एजूकेशन एॊड इन्वाइयन्भन्ट डवरऩभेंट (सीड), ववसाखाऩट्टनभ  

Society for Education and Environment Development (SEED), 
Visakapatnam 

-तदैव- 

-do- 

6,21,440 - -तदैव- 

-do- 

 असभ  

ASSAM 

    

6.  नाथष ईस  ् ट फुविस  ् ट कर  ् चयर एसोलसएशन, कोडोभोनी, डाकघय-फोमयागीभठ, डडब्रूगढ़, -तदैव- 8,29,460 - -तदैव- 



120 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

असभ- 786003 

North Eastern Buddhist Cultural Association, Kodomoni, P.O.- 
Boiragimath, Dibrugarh, Assam - 786003 

-do- -do- 

7.  सॊकर  ् ऩ, गाॊव काठऩुय, डाकघय फानभुख, जजरा लशवसागय, असभ  

Sankalpa, Village Kathpar, P.O. Banmukh, District Sivasagar, Assam 

-तदैव- 

-do- 

16,09,564 - -तदैव- 

-do- 

8.  योगुयटूक क  ्रफ एॊड राइब्रेयी, कयीभगॊज, असभ  

Rogurtook Club & Library, Karimganj, Assam 

-तदैव- 

-do- 

20,23,760 - -तदैव- 

-do- 

9.  ग  ् रोफर ऑगषनाइजेशन पॉय राइप डवरऩभेंट (गोर  ् ड), गूवाहाटी, असभ  

Global  Organizaation for Life Development (GOLD) 
Guwahati, Assam 

-तदैव- 

-do- 

7,63,596 - -do- 

10.  ग्राभ ववकास ऩरयषद, नागाॊव, असभ  

Gram Vikas Parishad, Nagaon, Assam 

-तदैव- 

-do- 

8,18,203 - -तदैव- 

-do- 

11.  नाथष ईस  ् ट वॉलरएॊटयी एसोलसएशन ऑप रूयर डवरऩभेंट, गुवाहाटी, असभ  

North East Voluntary Association of Rural Development, Guwahati, 
Assam 

-तदैव- 

-do- 

8,53,300 - -तदैव- 

-do- 

12.  रूयर ऑगषनाइजेशन पॉय एग्रो डवरऩभेंट (योड्स), असभ   

Rural Organization for Agro Development ( ROADS), Assam 

-तदैव- 

-do- 

12,96,189 - -तदैव- 

-do- 

13.  वुडववची, असभ  

Wodwichee, Assam 

-तदैव- 

-do- 

10,46,832 - -तदैव- 

-do- 

14.  वुडववची, हाराकाॊडी, असभ  

Wodwichee, Halakhandi, Assam 

-तदैव- 

-do- 

10,99,411 - -तदैव- 

-do- 

15.  गोराघाट ननभाषण भदहरा गुट, असभ 

Golaghat Nirman Mahila Gut, Assam 

-तदैव- 

-do- 

17,34,556 - -तदैव- 

-do- 

16.  घारचेया वीभेन सोसामटी, असभ 

Dhalcherra Women Society 
Assam 

-तदैव- 

-do- 

8,16,180 - -तदैव- 

-do- 

 छत  ् तीसगढ़ / CHHATISGARH     

17.  फाराजी भदहरा भॊडर सलभनत, केदायऩुय, ट्राइकोन चौक, अॊत्रफकाऩुय, सयगुजा, छत  ् तीसफॊढ़   

Balaji Mahila Mandal Samiti, Kedarpur,Trikon Chowk, Ambikapur, 
Sarguja, Chhattisgarh 

-तदैव- 

-do- 

7,00,320 - -तदैव- 

-do- 

 गुजयात  

GUJARAT 

    

18.  सुबग भदहरा उत  ् कषष ट्रस  ् ट, ऩ  ् रॉट नॊ. 2243-ई, पूरवाडी के ऩास, दहर ड्राइव, बावनगय-
364002, गुजयात  

Subhag Mahila Utkarsh Trust, Plot No 2234-E, Nr. Fulvadi, Hill drive, 
Bhavnagar- 364002, Gujarat 

-तदैव- 

-do- 

8,02,383 - -तदैव- 

-do- 

19.  सोसामटी पॉय द टे्रननॊग एॊड वोकेशनर रयहेत्रफलरटेशन ऑप द डडसेफ  ् रड (एसटावीआयडी)  
Society for the Training and Vocational Rehabilitation of the Disabled 

-तदैव- 

-do- 

6,48,000 - -तदैव- 

-do- 



121 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
(STVRD) 

 जभ  ् भू व कश  ् भीय / JAMMU & KASHMIR 

 

    

20.  जभ  ् भू व कश  ् भीय ऩरयमोजना के लरए धगल्ड ऑप सववषस 

Guild of  Service 
for J &K Project 

-तदैव- 

-do- 

5,99,907 - -तदैव- 

-do- 

 झायखण  ् ड  

JHARKHAND 

    

21.  सोसामटी पॉय इन्वाइयन्भन्ट एॊड सोशर अवेमयनेस, डार  ् टनगॊज, फोकायो, झायखण  ् ड  

Society for Environment & Social Awareness, Daltonganj, Palamu, 
Jharkhand 

-तदैव- 

-do- 

12,98,510 
 

- -तदैव- 

-do- 

22.   भदहरा जनस  ् वास  ् थ  ् म लशशु कर  ् माण कें द्र, फोकायो, झायखण  ् ड  

Mahila Janswasthya Shishu Kalyan Kendra, Bokora, Jharkhand 

-तदैव- 

-do- 

15,60,440 - -तदैव- 

-do- 

 कनाषटक 

KARNATAKA 

    

23.   सॊजीवनी स  ् वमॊ सेवा सॊस  ् था, फागरकोट, कनाषटक   

Sanjeevani  Swayam Seva  Samsthe,, Bagalkot, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,21,527 - -तदैव- 

-do- 

24.  सेंटय पॉय अफषन डवरऩभेंट सोसामटी, नॊ. 47, तीसया क्रॉस, 20वाॊ भैन, होसाहर  ् री, 
ववजमनगय, फैंगरुरू, कनाषटक-560040   

Centre for Urban Dev. Society, No.-47, 3rd Cross, 20th Main, Hosahalli, 
Vijayanagar, Banglore, Karnataka-560040 

-तदैव- 

-do- 

8,30,100 - -तदैव- 

-do- 

25.  सभवृि सववषस सोसामटी, फेरगाभ, कनाषटक 

Samruddhi Service Society, Belgaum, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

18,67,353 - -तदैव- 

-do- 

26.  श्री लशव कुभाय स  ् वाभीजी एकता चैरयटेफर ट्रस  ् ट, फैंगरुरु, कनाषटक 

Sri Shiv Kumar Swamijees Ekta Charitable Trust, Bangalore, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

18,87,760 
 

- -तदैव- 

-do- 

27.  सुयलब भदहरा भॊडरी, देवनगेये, कनाषटक 

Surabee Mahila Mandli, Devangere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

8,53,232 - -तदैव- 

-do- 

28.  त्रत्रभुरा लशऺा एवॊ सभाज कर  ् माण सोसामटी, कनाषटक 

Tirumala Education and Social Welfare Society, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

13,39,728 - -तदैव- 

-do- 

29.  श्री शक  ्नत एसोलसएशन, देवनगेये, कनाषटक 

Sri Shakti Association, Devanagare, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,84,801 - -तदैव- 

-do- 

30.  स  ् नेहा बायती लशऺा सोसामटी, लशवाजी नगय, कनाषटक 

Sneha Bharathi Education, Society, Shivaji Nagar, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

19,13,367 - -तदैव- 

-do- 

31.  अभ  ् त्रफका भदहरा सॊघ, फैंगरुरु, कनाषटक  

Ambika Mahila Sangha, Bangalore, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

5,,64,067 - -तदैव- 

-do- 

32.  अन  ् नऩूणाष एसोलसएशन, धचॊताभणण नगय, हरयहय, कनाषटक  

Annapurna Association, Chintamani Nagar, Harihar, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,60,791 - -तदैव- 

-do- 



122 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
33.  आशाककयण लशऺा एवॊ ऩुनवाषस सोसामटी, कनाषटक 

Ashakirana Education and Rehabilitation Society, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,80,667 - -तदैव- 

-do- 

34.  स  ् नेहा लशऺा एवॊ ववकास सोसामटी, हुफरी, कनाषटक  

Sneha Education and Development Society, Hubli, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

10,74,832 - -तदैव- 

-do- 

35.  ववद्मायण  ् म, फैंगरुरु, कनाषटक 

Vidyaranya, Bangalore, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

 
 

21,16,248 

- -तदैव- 

-do- 

36.  ववद्मायण  ् म, भन  ् दयू, कनाषटक 

Vidyaranya, Mandur, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

 - -तदैव- 

-do- 

37.  सवोदम सेवा सोसामटी, कनाषटक  

Sarvodaya Service Society, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

10,64,193 - -तदैव- 

-do- 

38.  ग्राभीण अब  ् मुदम सेवा सॊस  ् था, कनाषटक 

Grameena Abyudaya Seva, Samsthe, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

8,08,295 - -तदैव- 

-do- 

39.  सभथषभ ट्रस  ् ट पॉय द डडसेफ  ् रड, फेंगरुरु, कनाषटक  

Samarthanam Trust for the Disabled, Bangalore, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

8,16,331 - -तदैव- 

-do- 

40.  सुबोदम सेवा सॊस  ् था, कनाषटक 

Subhodaya Seva Samsthe, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

8,24,875 - -तदैव- 

-do- 

41.  ऻान लसन  ् धु लशऺा एवॊ साॊस  ् कृनतक सोसामटी, कनाषटक  

Jnana Sindhu Education and Cultural Society, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

9,92,718 - -तदैव- 

-do- 

42.  मूनाइटेड सोशर वेर  ् पेमय एसोलसएशन, कनाषटक  

United Social Welfare Association, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

10,40,596 - -तदैव- 

-do- 

43.  श्री भैत्री एसोलसएशन, कनाषटक  

Sri Maitri Association, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

10,29,820 - -तदैव- 

-do- 

44.  ककत  ् तूय यानी चने  ् नभ  ् भा भदहरा भॊडर, कनाषटक  

Kittur Rani Chennamma Mahila Mandal, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

14,51,548 - -तदैव- 

-do- 

45.  नवज  ् मोनत इॊस  ् टीट्मूट पॉय सैर  ् प हैर  ् ऩ एॊड रूयर डवरऩभेंट (ननशाडष), कनाषटक  

Navjyoti Institute for Self Help & Rural Development (NISHARD), 
Karnataka) 

-तदैव- 

-do- 

15,37,400 - -तदैव- 

-do- 

46.  श्री फाराजी खादी ग्राभाद्मोग कायीगरयका सॊघ, कनाषटक 

Sri Balaji Khadi Gramodyoga , Karigarika Sangha, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,10,056 - -तदैव- 

-do- 

47.  सुप्रीभ ववद्मा सॊस  ् था®, कनाषटक  

Supreme Vidya Samsthe ®, Karnataka 

-तदैव- 

-do-- 

10,34,477 - -तदैव- 

-do-- 

 केयर 

KERALA 

    

48.  धभाषधगयी ववकास सोसामटी, एनाषकुरभ, केयर 

Dharmagiri Vikas Society, Ernakulam, Kerala 

-तदैव- 

-do- 

10,89,520 - -तदैव- 

-do- 

49.  इडुकी जजरा भदहरा ऩरयषद, इडुकी, केयर 

Idukki District Women’s Council, Iddukki, Kerala 

-तदैव- 

-do- 

6,90,247 - -तदैव- 

-do- 



123 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
 

 भध  ् म प्रदेश  

MADHYA PRADESH 

    

50.  बायतीम शैऺणणक सॊस  ् थान, फी/एभ, 35 नेहरू नगय, बोऩार, भध  ् म प्रदेश  

Bhartiya Shaikshik Sansthan, B/M, 35 Nehru Nagar, Bhopal, MP 

-तदैव- 

-do- 

7,99,700 - -तदैव- 

-do- 

51.  ऩरयवाय ऩयाभशष कें द्र, जफरऩुय, भध  ् म प्रदेश  

Parivar Paramarsh Kendra, Jabalpur, M.P.  

-तदैव- 

-do- 

10,10,723 
 

- -तदैव- 

-do- 

52.  सवाांगीण ववकास सॊस  ् थान, नन  ् दा, डाकघय-अभयऩुय, जजरा- डडन  ् डोयी-418666, भध  ् म प्रदेश  

Sarvangeen Vikas Sansthan, Nanda, P.O.- Amarpur, Distt.- Dindori- 
418666, M.P. 

-तदैव- 

-do- 

27,22,061 - -तदैव- 

-do- 

53.  वाभा जन कर  ् माण सेवा सलभनत, 59-ए, वैशारी नगय, इन  ् दौय, भध  ् म प्रदेश  

Vama Jan Kalyan Seva Samiti, 59- A, Vashali Nagar, Indore, Madhya 
Pradesh. 

-तदैव- 

-do- 

7,77,089 - -तदैव- 

-do- 

54.  ऻानऩत लशऺा एवॊ सभाज कर  ् माण सलभनत, बोऩार, भध  ् म प्रदेश  

Gyanpat Shiksha Evam Samaj Kalyan Samiti, Bhopal, MP 

-तदैव- 

-do- 

8,99,900  -तदैव- 

-do- 

  भहायाष  ् ट्र 

MAHARASHTRA 
 

    

55.  श्री साईं सेवाबावी सॊस  ् था, ‘‘फाराजी सदन’’, ववशार नगय, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Sree Sai Sevabhavi Sanstha,"Balaji Sadan" Vishal Nagar, Latur Distt., 
Maharashtra  

-तदैव- 

-do- 

8,53,300 - -तदैव- 

-do- 

56.  रोकभान  ् म लशऺण प्रसायक भॊडर, फाराजी ननवास, हयकये नगय, नान  ् देड योड, तारकुा 
उदधगय, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Lokmanya  Shikshan Prasarak Mandal,Balaji Niwas, Harkare Nagar, 
Nanded Road,Udgir- 413517. Tq Udagir, District Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

5,11,910 - -तदैव- 

-do- 

57.  फजयॊग रयसचष पाउण  ् डशेन, लशवाजी नगय, फायसी योड, सहामक चारयमी आमुक  ्त कामाषरम 

के ऩास,जजरा फीड, फीड-431122, भहायाष  ् ट्र 

Bajrang Research Foundation, Shivaji Nagar, Barshi Rd., Near Asst. 
Chariyy Commissioner Office, Beed Dist. Beed- 431122, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

6,99,860 - -तदैव- 

-do- 

58.  उज  ् ज  ् वर गोंडवाना भदहरा भॊडर, आदवासी नगय, फाइयाभजी टाउन, गोंडवाना चौक, ओवय 
त्रब्रज के ऩास, जजरा नागऩुय-440013, भहायाष  ् ट्र 

Ujjwal Gondvana Mahila Mandal, Adawasi Nagar, Byramji Town, 
Gandwana Chowk, Near Over Bridge, Dist. Nagpur- 440013, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

15,37,380 - -तदैव- 

-do- 

59.  श्री छत्रऩनत लशवाजी लशऺा एवॊ कर  ् माण सोसामटी, स  ् टेट फैंक कारोनी, स  ् टेशन एरयमा, 
भूनत षजाऩुय, जजरा अकोरा-444107, भहायाष  ् ट्र 

Shri . Chhatrapati Shivaji Education & Welfare Society, State Bank 
Colony, Station Area, Murtizapur, District Akola- 444107, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

17,11,239 - -तदैव- 

-do- 



124 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
60.  सुय भॊददय आट्र इॊस  ् टीट्मूट, भ.नॊ. 13, देवया नगय, दहॊगोरी, भहायाष  ् ट्र-431513 

Sur Mandir Art Institute, H. No.13, Deora Nagar, Hingoli, Maharashtra- 
431513 

-तदैव- 

-do- 

15,65,400 - -तदैव- 

-do- 

61.  ववदबष ग्राभ ववकास लशऺण भॊडर, वात  ् सर  ् म बवन, फारवीय वाडष, चन  ् देयऩुय, भहायाष  ् ट्र-

442402 
Vidarbha Gram Vikas Shikshan Mandal, Vatsalya Bhawan, Balveer 
Ward, Chanderpur, Maharashtra- 442402 

-तदैव- 

-do- 

18,41,704 - -तदैव- 

-do- 

62.  लशवभ भदहरा लशऺण प्रसायक भॊडर, कफाड़ी भोहर  ् रा, उदासीभठ के साभन,े जारना-
431203, भहायाष  ् ट्र 

Shivam Mahila Shikshak Prasarak Mandal,Kabadi Mohella, Opp. 
Udasimath, Jalna- 431203, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

8,54,000 - -तदैव- 

-do- 

63.  श्री ज  ् मोनतफा बक  ्त भॊडर साभाजजक ववकास सॊस  ् था,  भोदनीभ  ् फ टार भाधा, जजरा 
शोराऩुय, भहायाष  ् ट्र  

Shri Jyotiba Bhakta Mandal Samajik Vikas Sanstha, Modnimb Tal 
Madha, District Solapur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

14,82,523 - -तदैव- 

-do- 

64.  अन  ् नऩूणाष लशऺण सॊस  ् थान भापष त   अन  ् नऩूणाष कभ  ् मूननकेशन इॊस  ् टीट्मूट, दहॊगोरी-431513, 

भहायाष  ् ट्र 

Annapurna Shikshan Sansthan,C/o Annapurana Comm. Inst., Hingoli- 
431513, District, Hingoli, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

16,13,799 - -तदैव- 

-do- 

65.   भधुभनत भदहरा भॊडर, रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Madhumati Mahila Mandal, Laturr, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

8,53,300 - -तदैव- 

-do- 

66.  ऩीऩर  ् स एजूकेशन सोसामटी, फुरढाना, भहायाष  ् ट्र 

People’s Education Society, Buldana, Maharashtra, 

-तदैव- 

-do- 

6,88,932 - -तदैव- 

-do- 

67.  भागस जनसेवा सलभनत, रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Magas Jansewa Samiti, Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

9,85,231 - -तदैव- 

-do- 

68.  भाता जीजीफाई ववकास भदहरा भॊडर 

Mata Jijai i Bahuddeshya Vikas Mahila Mandal,  

-तदैव- 

-do- 

8,44,020 - -तदैव- 

-do- 

69.  ऩटेर फहुदे्दशीम लशऺण सॊस  ् था, नागऩुय, भहायाष  ् ट्र 

Patel Bahuddeshya Shikshan Sanstha,Nagpur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

7,46,520 - -तदैव- 

-do- 

70.  स  ् वमॊलसिा भदहरा भॊडर, रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Swayamsidha Mahila Mandal, Latur,Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

11,22,584 - -तदैव- 

-do- 

71.  बावना लशऺा सोसामटी, भहायाष  ् ट्र 

Bhavana Education Society, Maharashtra 

-तदैव- 

-do-- 

8,44,019 - -तदैव- 

-do-- 

72.  साॊधी ननकेतन लशऺण सॊस  ् थान, नान  ् देड, भहायाष  ् ट्र 

Sandhi Niketan Shikshan Sansthan, Nanded, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

5,23,395 - -तदैव- 

-do- 

73.  जीजाभाता फहुदे्दशीम भदहरा भॊडर, रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Jijamata Bahuddeshiya Mahila Mandal, Latur 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do-- 

8,62,567 - -तदैव- 

-do-- 



125 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
74.  फार ववकास भॊडर, भहायाष  ् ट्र  

Balvikas Mahila Mandal Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

12,56,999 - -तदैव- 

-do- 

75.  स  ् व0 भधुकययाव अवाॊगते प्रनतष  ् ठान, अकोरा, भहायाष  ् ट्र  

Late Madhukarrao Awangte 
Pratisthan, Akola 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

8,61,139 - -तदैव- 

-do- 

76.  भीनाऺी भदहरा भॊडर, भहायाष  ् ट्र  

Meenakshi Mahila Mandal 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

   7,62,820 - -तदैव- 

-do- 

77.  भदय टेयेसा साभाजजक ववकास सॊस  ् थान, भहायाष  ् ट्र  

Mother Teresa Samajik Vikas Sansthan, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

7,74,420 - -तदैव- 

-do- 

78.  सभता सॊजीवनी फहुदे्दशीम लशऺण प्रसायक भॊडर, भहायाष  ् ट्र  

Samata Sanjivani Bahuddeshiya Shikshan Prasarak Mandal, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

8,02,259 - -तदैव- 

-do- 

79.  साॊची फहुउदे्दशीम भदहरा भॊडर, जारना, भहायाष  ् ट्र  

Sanchi Bahudeshiya Mahila Mandal, Jalna,Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

7,05,060 - -तदैव- 

-do- 

80.  श्री गणेश लशऺण प्रसायक भॊडर, रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Shri Ganesh Shikshan Prasarak Mandal,Latur,Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

15,29,030 - -तदैव- 

-do- 

81.  सयस  ् वती चन  ् दयऩुय, भहायाष  ् ट्र 

Sarswati Chandrapur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

8,88,620 - -तदैव- 

-do- 

  भणणऩुय  
MANIPUR 

    

82.  रूयर वालरएन  ् टयी सववषस थाउफर, भणणऩुय  
Rural Voluntary Services Thoubal, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

10,99,420 - -तदैव- 

-do- 

83.  श्री श्री याधा भदन नाभ ऩारा, खागेभऩर  ् री ऩन  ् थक, इभ  ् पार ऩश  ् धचभ, भणणऩुय -795001 

Shree Shriee Radha Madan Nam Pala, Khagempalli Panthak, Imphal 
West, Manipur- 795001 

-तदैव- 

-do- 

8,25,390 - -तदैव- 

-do- 

84.  ऑर फैकवडष क  ्रासजे एॊड इकोनोलभक डवरऩभेंट ऑगषनाइजेशन, साभायाभ फाजाय, डाकघय 
वाधगॊग, जजरा थाउफर, भणणऩुय-795148 

All Backward Classes & Economic Development Organization, 
Samaram Bazar, P.O. Wanging, Dist. Thoubal Manipur- 795148. 

-तदैव- 

-do- 

9,08,980 - -तदैव- 

-do- 

85.  रयवाइवर पाउण  ् डशेन, भणणऩुय 
Revival Foundation,Manipur 

-तदैव- 

-do- 

10,99,421 - -तदैव- 

-do- 

86.  वीभेन  ् स वालरएन  ् टयी ऑगषनाइजेशन, इभ  ् पार ऩश  ् धचभ, भणणऩुय 
Women’s Voluntary Organisation, Imphal West,Manipur 

-तदैव- 

-do- 

5,66,136 - -तदैव- 

-do- 

87.  मूनीवसषर केमरयॊग लभशन (मूनीकेभ), इभ  ् पार ऩूवष, भणणऩुय 
Universal Caring Mission (UNICAM), Imphal East, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

10,84,542 - -तदैव- 

-do- 

88.  रूयर एरयमा डवरऩभेंट एसोलसएशन (याडा), ताभेंगरोंग, भणणऩुय  -तदैव- 8,46,124 - -तदैव- 



126 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
Rural Area Development Association (RADA), Tamenglong, Manipur -do- -do- 

89.  रूयर डवरऩभेंट सोसामटी (आयडीएस), थाउफर, भणणऩुय  
Rural Developent Society (RDS), Thoubal,Manipur 

-तदैव- 

-do- 

8,22,751 - -तदैव- 

-do- 

90.  सोलशमो इकोनोलभक इॊटीगे्रटेड डवरऩभेंट ऑगषनाइजेशन (एसईआईडीओ), भणणऩुय 
Socio Economic Integrated Development Organisation (SEIDO), 
Manipur 

-तदैव- 

-do- 

8,53,300 - -तदैव- 

-do- 

91.  इॊटीगे्रटेड इकोनोलभक डवरऩभेंट सोसामटी, इभ  ् पार ऩूवष, भणणऩुय  
Integrated Economic Development Society, Imphal East, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

8,79,000 - -तदैव- 

-do- 

92.  भणणऩुय रूयर सववषस एसोलसएशन, भणणऩुय  
Manipur Rural Service Association, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

13,03,560 - -तदैव- 

-do- 

 ओडडशा  
ODISHA 

    

93.  सोसामटी पॉय वीकय कभ  ् मूननटी, शीतर कारोनी, बद्रक, ओडडशा-756100  

Society for Weaker Community, Seetal Colony, Post/Distt.-Bhadrak, 
Odisha-756100 

-तदैव- 

-do- 

9,75,929 - -तदैव- 

-do- 

94.  जमॊती ऩाथागाय, गाॊव.सहाऩाडा, डाकघय-ब्रह्भफायाडा, जजरा जाजऩुय, ओडडशा-755005  

Jayanti Pathagar, At- Sahapada, PO- Brahmabarada,District-Jajpur, 
Odisha-755005 

-तदैव- 

-do- 

10,18,285 - -तदैव- 

-do- 

95.  द वीभेन एसोलसएशन पॉय फेनेवोरेंस एण  ् ड कभ  ् मूननटी डवरऩभेंट, आॊगुर, ओडडशा 
 The Women Association for Benevolence and Community 
Development, Angul, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

8,39,380 - -तदैव- 

-do- 

96.  प्रकर  ् ऩ, गौयटूटा साही (टेरीपोन एक  ्सचेंज के ऩीछे), डाकघय- क  ्मोंझयगढ़, जजरा क  ्मोंझय, 
ओडडशा 
Parkalapa, Gourtota Sahi (Behind Telephone Exchange), P.O. 
Keonjhargarh, District Keonjhar, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

10,00,988 - -तदैव- 

-do- 

97.  सेंटय पॉय इॊटीगे्रटेड डवरऩभेंट एण  ् ड रयसचष (सीआईडीआय), सहदेव खुॊटा, फारेश  ् वय, ओडडशा 
Centre for Integrated Development and Research(CIDR), Sahadev 
Khunta, Baleswar, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

7,11,078 - -तदैव- 

-do- 

98.  ववजमा, बुवनशे  ् वय, ओडडशा 
VIJAYA, Bhubaneswar, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

17,33,753 - -तदैव- 

-do- 

99.  सुबद्रा भहताफ सेवा सदन, ओडडशा 
Subhadra Mahtab Seva Sadan, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

14,11,520 - -तदैव- 

-do- 

100.  याष  ् ट्रीम ग्राभीण ववकास ननगभ, ओडडशा 
National Rural Development Corporation, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

16,23,080 - -तदैव- 

-do- 

101.  जन कर  ् माण सेवा सॊस  ् था, ओडडशा 
Jana Kalyan Sev Sanstha, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

8,02,260 - -तदैव- 

-do- 

 याजस  ् थान       



127 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
RAJASTHAN 

102.  साईंफाफा सॊस  ् थान, जमऩुय, याजसभॊद, याजस  ् थान 

Saibaba  Sansthan, Jaipur, Rajasmand, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

8,37,110 - -तदैव- 

-do- 

103.  भदहरा उद्मोग प्रलशऺण सलभनत, फायाॊ, याजस  ् थान  

Mahila Udyog Prashikshan Samiti, Baran, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

7,60,404 - -तदैव- 

-do- 

 तलभरनाडु  

TAMILNADU 

    

104.  भैत्री सोसामटी, तलभरनाडु  

Maitri Society, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

7,60,447 - -तदैव- 

-do- 

105.  रूयर एजूकेशन पॉय एक  ्शन एण  ् ड डवरऩभेंट एजेंसी (यीड), तलभरनाडु  

Rural Education  for Action and Development Agencies (READ), Tamil 
Nadu 

-तदैव- 

-do- 

12,97,400 - -तदैव- 

-do- 

106.  करईसेर  ् वी करुणारम सोशर वेर  ् पेमय सोसामटी, तलभरनाडु 

Kalaiselvi Karunalaya Social Welfare Society,Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

8,36,554 - -तदैव- 

-do- 

107.  अव  ् वई ग्राभ कर  ् माण सोसामटी, नागाऩट्टनभ, तलभरनाडु  

Avvai Village Welfae Society, Nagapatnam, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

7,93,686 - -तदैव- 

-do- 

  तेरॊगाना 
TELANGANA 

    

108.  चैतन  ् म भदहरा भॊडरी, भ.नॊ. 10-3-202/1, भालभरागुडभे, खभ  ् भाभ, तरेॊगाना-507001 

Chaitanya Mahila Mandali,H. No. 10-3-202/1, Mamillagudem, Khammam, 
Telangana.- 507001 

-तदैव- 

-do- 

10, 17,997 - -तदैव- 

-do- 

109.  अफषन भदहरा डवरऩभेंट सोसामटी, भहफूफ नगय, तेरॊगाना 
Urban  Mahila Development Society, Mehaboob Nagar, Telangana 

-तदैव- 

-do- 

7,20,700 - -तदैव- 

-do- 

110.  प्रगनत सेवा सलभनत, वायॊगर, तेरॊगाना 
Pragathi Seva Samithi, Warangal, Telangana 

-तदैव- 

-do- 

7,27,641 - -तदैव- 

-do- 

111.  भानव सॊसाधन ववकास सोसामटी, हैदयाफाद, तेरॊगाना 
Human Resource Development Society, Hyderabad, Telangana 

-तदैव- 

-do- 

12,15,304 - -तदैव- 

-do- 

112.  कस  ् तूयफा गाॊधी नशेनर भेभोरयमर ट्रस  ् ट, तेरॊगाना 
Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Telangana 

-तदैव- 

-do- 

23,25,226 - -तदैव- 

-do- 

113.  डवरऩभेंट ऑगषनाइजशेन पॉय ववरेज इन  ् वामयन  ् भेंट (डव), तेरॊगाना  
Development Organization for Village Environment (DOVE), Telangana 

-तदैव- 

-do- 

7,37,036 - -तदैव- 

-do- 

114.  प्रकृनत इनवामयभेंटर सोसामटी, फाफान  ् गेय, तेरॊगाना  
Prakriti Environmental Society, Balanger, Telangana 

-तदैव- 

-do- 

7,41,793 - -तदैव- 

-do- 

 उत  ् तय प्रदेश  

UTTAR PRADESH 

    

115.  अन  ् नुश  ् माभ जनदहतकायी सलभनत, भ;नॊ. 630, भोहर  ् रा ब्रह्भनगय (फार सैननक स  ् कूर की 
फगर भें), जजरा औयैमा, उ.प्र.-206122  

-तदैव- 

-do- 

7,17,390 - -तदैव- 

-do- 



128 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
Annushyam Janhitkari Samiti, H. No 630, Mohalla Bharamnagar (Bal 
Sanik School ke Bagal Mein), District Oraiya, U.P 206122 

116.  रोदहमा ऩफ  ् लरक स  ् कूर सलभनत, ऩटेर नगय, स  ् टाय नगय कारानी, इॊददया नगय, रखनऊ, 

उत  ् तय प्रदेश-226016  

Lohia Public School Samiti, Patel Nagar, Star Nagar Colony, Indira 
Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh- 226016 

-तदैव- 

-do- 

15,09,115 - -तदैव- 

-do- 

117.  भदहरा उत  ् थान सॊस  ् थान, गाॊव व डाकघय- भसौरी, जजरा फायाफॊकी, उत  ् तय प्रदेश-226005 

Mahila Utthan Sansthan, Village + P.O. Masauli, District Barabanki,  
Uttar Pradesh- 226005 

-तदैव- 

-do- 

19,78,824 - -तदैव- 

-do- 

118.  भानसी,14/5, इॊददया नगय, रखनऊ-216016, उत  ् तय प्रदेश  

MANASI, 14/5, Indira Nagar, Lucknow- 216016, Uttar Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

8,19,664 - -तदैव- 

-do- 

119.  साहस पाउण  ् डशेन, रखनऊ, उत  ् तय प्रदेश 

Sahas Foundation, Lucknow, Uttar Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

8,35,400 - -तदैव- 

-do- 

120.  धचत्रकूट जन कर  ् माण सलभनत, फाॊदा, उत  ् तय प्रदेश 

Chitrakoot Jan Kalyan Samiti, Banda, Uttar Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

9,04,225 - -तदैव- 

-do- 

121.  ग्राभीण ववकास सॊस  ् थान, सरु  ् तानऩुय, उ.प्र.  

Gramin Vikas Sansthan, Sultanpur, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

5,72,010 - -तदैव- 

-do- 

122.  प्रगनत ऩथगालभनी, रखनऊ, उ.प्र. 

Pragati Pathagamini, Lucknow, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

16,54,720 - -तदैव- 

-do- 

123.  सवोदम ग्राभ ववकास ऩरयषद, इराहाफाद, उ.प्र. 

Sarvodaya Gram Vikas Parishad, Allahabad, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

15,25,640 - -तदैव- 

-do- 

124.  सॊकर  ् ऩ ववकास सलभनत, गाजीऩुय, उत  ् तय प्रदेश 

Sankalp Vikas Samiti, Gazipur, Uttar Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

13,11,198 - -तदैव- 

-do- 

125.  बाईजी स  ् वास  ् थ  ् म एवॊ जनकर  ् माण सॊस  ् थान, सॊत याभ दास नगय, उ.प्र. 

Bhaiji Swasthya Evam Jankalyan Sansthan, Sant Ram Das Nagar, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

8,31,690 - -तदैव- 

-do- 

126.  नवमुग ग्राभोद्मोग सलभनत, इराहाफाद, उ.प्र. 

Navyug Gramodyog Samiti, Allahabad, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

7,60,500 - -तदैव- 

-do- 

127.  ककसान सेवा सॊस  ् थान, फस  ् ती, उ.प्र. 

Kisan Sewa Sansthan, Basti U.P. 

-तदैव- 

-do- 

8,76,500 - -तदैव- 

-do- 

128.  भोती रार नेहरू लशऺण सॊस  ् थान, कानऩुय, उ.प्र. 

Moti Lal Memorial Shikshan, Sansthan, Kanpur, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

7,05,217 - -तदैव- 

-do- 

129.  अवध ग्राभीण ववकास सॊस  ् थान, सुर  ् तानऩुय, उ.प्र. 

Awadh Grameen Vikas Sansthan, Sultanpur, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

14,16,745 - -तदैव- 

-do- 

130.  धगर  ् ड ऑप सववषस, उ.प्र. (ऩरयमोजना)  
Guild for Service, U.P.(project) 

-तदैव- 

-do- 

10,04,135 - -तदैव- 

-do- 

131.  ज  ् मोनत ववद्मा भॊददय, उ.प्र. 

Jyoti Vidya Mandir, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

10,92,460 - -तदैव- 

-do- 



129 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
132.  जनकर  ् माण लशऺा सलभनत, रखनऊ, उ.प्र. 

Janakalyan Shiksha Samiti, Lucknow, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

24,26,342 - -तदैव- 

-do- 

133.  प्रगनतशीर उद्मोग सलभनत, उ.प्र. 

Pragatisheel Udyog Samiti,U.P. 

-तदैव- 

-do- 

10,48,340 
 
 

- -तदैव- 

-do- 

134.  भधुग्राभ ववकास सॊस  ् थान, उ.प्र. 

Madhugram Vikas Sansthan, UP 

-तदैव- 

-do- 

8,37,208 - -तदैव- 

-do- 

135.  श्री ववनोफा बावे ग्राभोत  ् थान एवॊ लशऺा प्रचाय सलभनत, उ.प्र. 

Shri Vinoba Bhave Gramothan Evam Shiksha Prachar Samithi, U.P. 

-तदैव- 

-do- 

9,76,872 - -तदैव- 

-do- 

  उत  ् तयाखण  ् ड  

UTTRAKHAND 

    

136.  भदहरा फार उत  ् थान एवॊ करा भॊच, ऊधभ लसॊह नगय, उत  ् तयाखण  ् ड 

Mahila Bal Uthan Avom Kala Manch, Udham Singh Nagar, Uttranchal 

-तदैव- 

-do- 

      20,35,499 
 

- -तदैव- 

-do- 

137.  इॊडडमन ह्मूभन वेर  ् पेमय सोसामटी, देहयादनू, उत  ् तयाखण  ् ड 

Indian Human Welfare Society, Dehradun, Uttarakhand 

-तदैव- 

-do- 

      40,55,530 - -तदैव- 

-do- 

 ऩश  ् धचभ फॊगार 

WEST BENGAL 

  -  

138.  सौजात  ् म, 112, आशुतोष कारोनी, कोरकाता-700078 

Saujatya, 112, Ashutosh Colony, Kolkata- 700078 

-तदैव- 

-do- 

14,02,680 - -तदैव- 

-do- 

139.  गाडषन यीच स  ् रभ डवरऩभेंट, ऩी-229/ए, नतरकऩाडा, ऩहरी रेन, गाडषन यीच, कोरकाता-
700025, ऩश  ् धचभ फॊगार 

Garden Reach Slum Development,  P-229/A, Tilakpara, 1st Lane, Garden 
Reach, Kolkata-700025, West Bengal 

-तदैव- 

-do- 

14,53,269 - -तदैव- 

-do- 

140.  जम प्रकाश इॊस  ् टीट्मूट ऑप सोशर चेंज, डीडी 18/4/।/सार  ् ट रेक लसटी, कोरकाता-
700064, ऩश  ् धचभ फॊगार 

Jaya Prakash Institute of Social Change, DD 18/4/1/Salt Lake City, 
Kolkata-700064, West Bengal 

-तदैव- 

-do- 

8,80,617 - -तदैव- 

-do- 

141.  वववेकानॊद रयोकलशऺा ननकेतन, गाॊव-पयीदऩुय, डाकघय-डौकी, जजरा ऩवू्र लभददनीऩुय, 
ऩश  ् धचभ फॊगार-721464 

Vivekanand Lokshiksha Niketan, At- Faridpur, P.O. Dakshin Dauki, 
District Purba Midinipur, West Bengal- 721464 

-तदैव- 

-do- 

6,08,758 - -तदैव- 

-do- 

142.  भदहरा सेवा सलभनत, कोरकाता, ऩश  ् धचभ फॊगार 

Mahila Seva Samiti,  Kolkata, West Bengal 

-तदैव- 

-do- 

12,22,018 - -तदैव- 

-do- 

143.  वीभेन इॊटयलरॊक पाउण  ् डशेन, ऩश  ् धचभ फॊगार 

Women Interlink Foundation, West Bengal 

-तदैव- 

-do- 

11,70,640 - -तदैव- 

-do- 

144.  ऑर फॊगार वीभेन एसोलसएशन, ऩश  ् धचभ फॊगार 

All Bengal Women’s Association, West Bengal 

-तदैव- 

-do- 

6,80,480 - -तदैव- 

-do- 



130 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
 कुर स  ् वाधाय स  ् कीभ  

Total Swadhar Scheme 

 159907989   

(2) काभकाजी भदहरा होस  ् टर  

Working Women Hostel 

      काभकाजी भदहरा 
होस  ् टर का ननभाषण 

Construction of 
Working Women 

Hostel 

145.  टोऩो ऩोयी सोसामटी, अरुणाचर प्रदेश 

Topo Pori Society, Arunachal Pradesh 

-तदैव- 

-do 

- 8847900 -तदैव- 

-do 

146.  शेयॉन वेर  ् पेमय एजेंसी, चुभकेुजउभा, दीभाऩुय, नागारेंड  

Sharon Welfare Agency, Chumukedima, Dimarpur, Nagaland 

-तदैव- 

-do 

- 5853241 -तदैव- 

-do 

147.  आश्रम साभाजजक सेवा सॊस  ् था, कनाषटक 

Ashraya Samajika Seva Samsthe, Karnataka 

-तदैव- 

-do 

- 4500000 -तदैव- 

-do 

148.  रूयर डवरऩभेंट वीभने ऑगषनाइजेशन, भणणऩुय  
Rural Develoopment Women Organisation, Manipur 

-तदैव- 

-do 

- 3000000 -तदैव- 

-do 

 कुर काभकाजी भदहरा होस  ् टर  

Total Working Women Hostel Scheme 

 - 22201141  

(3) उज  ् ज  ् वरा स्कीभ  

Ujjawala Scheme 

    उज  ् ज  ् वरा स  ् कीभ का 
कक्रमान  ् वमन  

Implementation of 
Ujjawala Scheme 

149.  ज.ेएभ.जे. सोशर सववषस सोसामटी, नर  ् राऩाडू-522005, जजरा गुन  ् टूय, आॊध्र प्रदेश   

J.M.J. Social Service Society”, Nallapadu-522005, Distt. Guntur, Andhra 
Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

754154 - -तदैव- 

-do- 

150.  श्री सेवा वप्रमा अकादभी, भ.नॊ. 554-191/1, फी.एस. कभ  ् ऩरैक  ्स, ऩुयाने करैक  ्टे्रट के 

साभने, प्रकाशभ फाजाय, जजरा नारगोन  ् डा, आॊध्र प्रदेश    

Sri Siwaa Priya Academy,H.No.5-4-191/1,B.S Complex Opp. Old 
Collectorate, Prakasham Bazar,District  Nalgonda, Andhra Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

704025 - -तदैव- 

-do- 

151.  कस  ् तूयफा गाॊधी नेशनर भेभोरयमर ट्रस  ् ट, हैदयशोकोटे राॊगय हाउस, याजने  ् द्र नगय, 
यॊगायेड्डी जजरा, आॊध्र प्रदेश    

Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Hydershokote Langerhouse 
Rajendranagar, Ranga Reddy Distt., Andhra Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

638550 - -तदैव- 

-do- 

152.  साईं रधथका एजकेूशन डवरऩभेंअ सोसामटी, डोय नॊ; 3/81, सीएभआई डडग्री कारेज के 

ऩास, एभ.ऩी.डी;ओ. कामाषरम के ऩीछे, ऩावषती नगय एरयमा, कर  ् माणदगुष, अनन  ् तऩुय, 
आॊ.प्र.   

Sai Lakitha Education Development Society,Door No.3/81,Near CMI 
Degree College behind M.P.D.O office,Parvathi nagar 

-तदैव- 

-do- 

676125 - -तदैव- 

-do- 



131 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
Area,Kalyandurg,Anantapur, A.P 

153.  सेंटय पॉय रूयर एक  ्शन, (सेया), 4-1133-1, भ्रभयाभ  ् फा कारोनी, ऩोस  ् टर कारोनी के 

साभने, कर  ् मानाद उयगभ योड, अनन  ् तऩुय, आॊ.प्र.  

Centre for Rural Action (CERA), 4-1133-1, Bhramaramba Colony,Opp 
Postal Colony, Kalyanad urgam Road,Anantpur, A.P 

-तदैव- 

-do- 

704025 - -तदैव- 

-do- 

154.  ज.ेएभ.जे. सोशर सववषस सोसामटी, नर  ् राऩाडू-522005, जजरा गुन  ् टूय, आॊध्र प्रदेश   

J.M.J. Social Service Society”, Nallapadu-522005, Distt. Guntur, Andhra 
Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

754396 - -तदैव- 

-do- 

155.  अन  ् न ेओव ेभेभोरयमर ऑपष नजे, भ.नॊ. 13-99, इॊटय भैस के ऩास, एरुरू, ववद्मानगय, जजरा 
ऩश  ् धचभी गोदावयी, आॊध्र प्रदेश  

Annie Owe Memorial Orphange, H.No.13-99, Near Inter Mess, Eluru, 
Vidyanagar, West Godavari Distt. Andhra Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

743728 - -तदैव- 

-do- 

156.  असभ सेंटय पॉय रूयर डवरऩभेंट, 29, ऩी.फी. योड, डाकघय येहाफाड़ी, गुवाहाटी-782008  

Assam Centre for Rural Development, 29, P.B. Road, P.O. Rehabari, 
Guwahati-781008 

-तदैव- 

-do- 

1658513 - -तदैव- 

-do- 

157.  फयाक वैरी वेर  ् पेमय डवरऩभेंट सोसामटी, याभाकृष  ् ण लभशन योड, केचय, असभ-788007  

Barak Valley Welfare Development Society, Ramkrishna Mission Road, 
Cachar, Assam-788007 

-तदैव- 

-do- 

906597 - -तदैव- 

-do- 

158.  असभ सेंटय पॉय रूयर डवरऩभेंट, 29, ऩी.फी. योड, डाकघय येहाफाड़ी, गुवाहाटी-782008  

Assam Centre for Rural Development, 29, P.B. Road, P.O. Rehabari, 
Guwahati-781008 

-तदैव- 

-do- 

828058 - -तदैव- 

-do- 

159.  नाथष ईस  ् ट रूयर वेरपेमय सोसामटी, दोफाका, वाडष नॊ. 10, डाकघय डोफका, जजरा नागाॊव 

(असभ) -782440 

North East Rural Welfare SocietyAt Doboka,Ward No.10,P.O. 
Doboka,,Distt. Nagaon (ASSAM)-782440 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

160.  वुडववची , डाकघय- रऺीयफोंड, जजरा हाराकाॊडी, असभ   

WODWICHEE,P.O. Lakshirbond,District Hailakandi,Assam 

-तदैव- 

-do- 

718425 - -तदैव- 

-do- 

161.  नाथष ईस  ् ट रूयर वेरपेमय सोसामटी, दोफाका टाउन (चौधयी नगय) डाकघय डोफका -

782440, जजरा नागाॊव,असभ  

North East Rural Welfare Society, Doboka Town (Chowdhary Nagar), 
PO Doboka-782440, Distt. Nagaon, Assam 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

162.  नाथष ईस  ् ट वालरएन  ् टयी एसोलसएशन ऑप रूयर डवरऩभेंट (नवेाडष), राइप राइन 

क  ्लरननकर हॉस  ् ऩीटर एॊड रयसचष सेंटय, डाकघय कादहरीऩाडा, दाणखनगाॊव, गुवाहाटी, जजरा 
काभरूऩ, असभ  

North East Voluntary Association of Rural Development (NEVARD) Life 
line Clinical Hospital & Research Centre,P.O. Kahilipara,Dakhingan 
,Guwahati,Distt. Kamrup,Assam 

-तदैव- 

-do- 

628425 - -तदैव- 

-do- 

163.  गुवाहाटी मूथ सोसामटी (जीएसवाई), दाणखनगाॊव नतननमारी, कादहरीऩाडा, गुवाहाटी-19, -तदैव- 839925 - -तदैव- 



132 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

जजरा काभरूऩ, असभ  

Guwahati Youth Society (GYS) Dakhingaon Tiniali,Kahilipara, 
Guwahati-19,Kamrup Distt. Assam 

-do- -do- 

164.  गुवाहाटी मूथ सोसामटी, दाणखनगाॊव, डाकघय कादहरीऩाडा (ऩावय हाउस), जजरा काभरूऩ, 

असभ  

Guwahati Youth Society, Dahingaon, PO Kahilipara (Power House) 
distt. Kamrup, Assam 

-तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 

165.  वीभेन एॊड चाइर  ् ड डवरऩभेंट ऑगषनाइजेशन (डफ  ् र  ् मूएसीडीओ), डाकघय भाइभाइचन  ् दऩुय, 
हैराकाॊडी, असभ  

Women and Child Development Organization (WACDO),P.O. 
Maimaichandpur,Haikandi,Assam 

-तदैव- 

-do- 

617850 - -तदैव- 

-do- 

166.  नाथष ईस  ् ट वालरएन  ् टयी एसोलसएशन ऑप रूयर डवरऩभेंट, राइप राइन क  ्लरननकर 

हॉस  ् ऩीटर एॊड रयसचष सेंटय, डाकघय कादहरीऩाडा, दाणखनगाॊव, गुवाहाटी-19, जजरा 
काभरूऩ, असभ  

North East Voluntary Association of Rural Development,  Life Line 
Clinical Hospital & Research Centre, PO Kahilipar, Dakhingaon, 
Guwahati-19, Assam 

-तदैव- 

-do- 

1656405 - -तदैव- 

-do- 

167.  गुवाहाटी मूथ सोसामटी, दाणखनगाॊव, डाकघय कादहरीऩाडा (ऩावय हाउस), जजरा काभरूऩ, 

असभ 

Guwahati Youth Society, Dahingaon, PO Kahilipara (Power House) 
distt. Kamrup, Assam 

-तदैव- 

-do- 

716625 - -तदैव- 

-do- 

168.   
Eight Brothers Social Welfare Society, Vill. Bamparbatia, Bhupen Deka 
Path, Block Gabharu PS/PO Tezpur, Distt. Sonitpur, Assam 

-तदैव- 

-do- 

568742 - -तदैव- 

-do- 

169.  जारूगुटी अग्रगाभी भदहरा सलभनत, गाॊव व डाकघय जारूगुटी भोयीगाॊव, असभ    

Jaluguti Agragami Mahila Samiti, Vill. & PO Jaluguti, Morigaon,  Assam   

-तदैव- 

-do- 

880769 - -तदैव- 

-do- 

170.  नाथष ईस  ् ट फुविस  ् ट कर  ् चयर एसोलसएशन (नेफका), ननज कोडोभनी, डाकघय फोमयागीभठ, 

डडब्रूगढ़, असभ-786003  

North Eastern Buddhist Cultural Association (NEBCA), Niz Kodomani, 
P.O. Boiragimah, Dibrugarh District, Assam-786003 

-तदैव- 

-do- 

643500 - -तदैव- 

-do- 

171.  नाथष ईस  ् ट फुविस  ् ट कर  ् चयर एसोलसएशन, ननज कोडोभनी, डाकघय फोमयागीभठ, डडब्रूगढ़, 

असभ  

North Eastern Budhist Cultural Association, Niz Kodomoni P.O. 
Boiragimath, Dibrugarh, Assam 

-तदैव- 

-do- 

72945 - -तदैव- 

-do- 

172.  नाथष ईस  ् ट फुविस  ् ट कर  ् चयर एसोलसएशन, ननज कोडोभनी, डाकघय फोमयागीभठ, डडब्रूगढ़, 

असभ  

North Eastern Budhist Cultural Association, Niz Kodomoni P.O. 
Boiragimath, Dibrugarh, Assam 

-तदैव- 

-do- 

764901 - -तदैव- 

-do- 



133 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
173.   

Gram VikasParishad, Rangaloo, P.O. Jumarmug, Distt. Nagaon, 
Assam-782427 

-तदैव- 

-do- 

616588 - -तदैव- 

-do- 

174.  इॊटीगे्रटेड डवरऩभेंट एसेालसएशन, गाॊव चाभातऩाथाय, डाकघय चाभातऩाथाय (सोनाऩुय), 
थाना खेतयी, जजरा काभरूऩ (भैट्रो)(असभ) 

Integrated Development Association”, vill. Chamatapathar, PO 
Chamatapathar (Sonapur), PS Khetri, Distt. Kamrup (Metro)  (Assam) 

-तदैव- 

-do- 

879489 - -तदैव- 

-do- 

175.  नाथष ईस  ् ट वालरएन  ् टयी एसोलसएशन ऑप रूयर डवरऩभेंट (नवेाडष), राइप राइन 

क  ्लरननकर हॉस  ् ऩीटर एॊड रयसचष सेंटय, डाकघय कादहरीऩाडा, दाणखनगाॊव, गुवाहाटी, जजरा 
काभरूऩ, असभ  

North East Voluntary Association of Rural Development (NEVARD) Life 
line Clinical Hospital & Research Centre,P.O. Kahilipara,Dakhingan 
,Guwahati,Distt. Kamrup,Assam 

-तदैव- 

-do- 

628425 - -तदैव- 

-do- 

176.  नाथष ईस  ् ट रूयर वेरपेमय सोसामटी, दोफाका टाउन (चौधयी नगय) डाकघय डोफका -

782440, जजरा नागाॊव,असभ  

North East Rural Welfare Society, Doboka Town (Chowdhary Nagar), 
PO Doboka-782440, Distt. Nagaon, Assam  

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

177.  एट ब्रदसष सोशर वेर  ् पेमय सोसामटी, ग्राभ फाभाऩयफनतमा, बूऩेन डकेा ऩथ, फ  ् रॉक गबरू, 

ऩीएस/ऩीओ तेजऩुय, जजरा सोननतऩयु, असभ  

Eight Brothers Social Welfare Society, Vill. Bamparbatia, Bhupen Deka 
Path, Block Gabharu PS/PO Tezpur, Distt. Sonitpur, Assam 

-तदैव- 

-do- 

1335916 - -तदैव- 

-do- 

178.  गुवाहाटी मूथ सोसामटी (जीएसवाई), दाणखनगाॊव नतननमारी, कादहरीऩाडा, गुवाहाटी-19, 

जजरा काभरूऩ, असभ  

Guwahati Youth Society (GYS) Dakhingaon Tiniali,Kahilipara, 
Guwahati-19,Kamrup Distt. Assam 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

179.  गुवाहाटी मूथ सोसामटी (जीएसवाई), दाणखनगाॊव नतननमारी, कादहरीऩाडा, गुवाहाटी-19, 

जजरा काभरूऩ, असभ  

Guwahati Youth Society (GYS) Dakhingaon Tiniali,Kahilipara, 
Guwahati-19,Kamrup Distt. Assam 

-तदैव- 

-do- 

754425 - -तदैव- 

-do- 

180.  ग्राभ ववकास ऩरयषद, यॊगारू, डाकघय जुभायभुग, जजरा नगाॊव, असभ-782427 

Gram Vikas Parishad, Rangaloo, P.O. Jumarmug, Distt. Nagaon, 
Assam-782427 

-तदैव- 

-do- 

1679850 - -तदैव- 

-do- 

181.  जारूगुटी अग्रगाभी भदहरा सलभनत, गाॊव व डाकघय जारूगुटी भोयीगाॊव, असभ    

Jaluguti Agragami Mahila Samiti, Vill. & PO Jaluguti, Morigaon,  Assam   

-तदैव- 

-do- 

891185 - -तदैव- 

-do- 

182.  योघुयटुक क  ्रफ एॊड राइब्रेयी, डाकघय आसरकाॊडी, कयीभगॊज, असभ  

Roghurtook Club & library,P.O.Asalkandi Karimagaj,Assam 

-तदैव- 

-do- 

1526571 - -तदैव- 

-do- 

183.  प्रगनत सोशर डवरऩभेंट ऑगषनाइजेशन, काकोडोन  ् गा, डाकघय नाभखाटोफर गोराघाट, -तदैव- 

-do- 

1678050 - -तदैव- 

-do- 



134 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

असभ   

Pragati Social Development Organization, Kakodonga, P.O. 
Namkhatowal Golaghat, Assam 

184.  ग्राभीण भधुऩुय, त्रफश  ् वनाथ, चरयमारी, जजरा सोननतऩुय, असभ  

Gramin, Madhupur, Bishwanath, Chariali, Distric Sonitpur, Assam 

-तदैव- 

-do- 

359744 - -तदैव- 

-do- 

185.  कयऩुॊगऩुरी (के) सोसामटी, (गैय-सयकायी सॊगठन) चफोती, डाकघय चफोती, जजरा 
रखीभऩुय, असभ   

“Karpungpuli (K) Society,(NGO) Chaboti, PO Chaboti, Distt. Lakhimpur, 
Assam 

-तदैव- 

-do- 

1256215 - -तदैव- 

-do- 

186.  इण  ् डडमन इॊस  ् टीट्मूट ऑप रूयर रयकन  ् स  ् ट्रक  ्शन एॊड सोशर चेंज, गोयऺानी, गाॊधी भैदान के 

ऩास, जहानाफाद जजरा, त्रफहाय   
Indian Institute of Rural Reconstruction & Social Change, Gorakshani, 
Near Gandhi maidan,  jehanabad Distt. Bihar 

-तदैव- 

-do- 

718425 - -तदैव- 

-do- 

187.  लशव भॊगर लशऺण  सलभनत, डी/3, लशव भॊगर बवन, सोन गॊगा कारोनी, सीऩत योड, जजरा 
त्रफरासऩुय, छत  ् तीसगढ़   

Shiv Mangal Shikshan Samiti,D/3 shiv Managal Bhavan,Son Ganga 
Colony,Seepat Road,Distt. Bilaspur Chhatisgarh 

-तदैव- 

-do- 

464784 - -तदैव- 

-do- 

188.  छत  ् तीसगढ़ प्रचाय एवॊ ववकास सॊस  ् थान, लसववर कोटष के ऩीछे, आई.टी.आई. कारोनी के 

ऩास, अभ  ् त्रफकाऩुय, जजरा सूयजऩुय (छत  ् तीसगढ़)    

Chhattisgarh Prachar Evam Vikas Sansthan, Behind Civil Court, Near 
I.T.I Colony,Ambikapur Distt. Surajpur, (Chhattisgarh) 

-तदैव- 

-do- 

964350 - -तदैव- 

-do- 

189.  लशव भॊगर लशऺण  सलभनत, डी/3, लशव भॊगर बवन, सोन गॊगा कारोनी, सीऩत योड, जजरा 
त्रफरासऩुय, छत  ् तीसगढ़ 

Shiv Mangal Shikshan Samiti,D/3 shiv Managal Bhavan,Son Ganga 
Colony,Seepat Road,Distt. Bilaspur Chhatisgarh 

-तदैव- 

-do- 

542823 - -तदैव- 

-do- 

190.  लशव भॊगर लशऺण  सलभनत, डी/3, लशव भॊगर बवन, सोन गॊगा कारोनी, सीऩत योड, जजरा 
त्रफरासऩुय, छत  ् तीसगढ़ 

Shiv Mangal Shikshan Samiti,D/3 shiv Managal Bhavan,Son Ganga 
Colony,Seepat Road,Distt. Bilaspur Chhatisgarh 

-तदैव- 

-do- 

542925 - -तदैव- 

-do- 

191.  यजजस  ् ट्राय, ददर  ् री ववश  ् वववद्मारम, ददर  ् री-7  

Registar,Delhi University,Delhi-7 

-तदैव- 

-do- 

189221 - -तदैव- 

-do- 

192.  श्रलभक सेवा सलभनत, “ऩगडॊडीi” 19 भाध  ् सवभॊगर कभ  ् ऩरैक  ्स, ऩहरा तर, येडडमो लभची-
टाइभ ऑप इण  ् डडमा प्रैस योड सेटराइट, अहभदाफाद-380015    

Shramik Seva Samiti “ Pagdandi” 19 Madhavamangal Complex,First 
Floor,Radio Mirchi –Time of Inida Press Road Satellite,Ahmadabad-
380015 

-तदैव- 

-do- 

718425 - -तदैव- 

-do- 

193.  फारासाहेफ एजकेूशन सोसामटी, यारूबाई बीरबाई सोनी, डी-1, स  ् वास  ् नतक नगय चारथान -तदैव- 1679850 - -तदैव- 



135 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

तार ऩरसाना, जजरा सूयत, गुजयात याज  ् म-394305  

Balasaheb Education Society,Ralubhai Bhilabhai Soni D-1 Swastik 
Nagar Chalthan Tal Palsana,Distt. Surat State Gujarat-394305 

-do- -do- 

194.  प्रैसभेन  ् स भल्टीऩयऩज डवरऩभेंट ऑगषनाइजेशन, बायतीम स  ् टेट फैंक के साभन,े हनुभान 

फाजाय, जजरा दाहोड-389151, गुजयात  

Pressman’s Multipurpose Development Organization,Opposite State 
Bank of India,Hanuman Bazar,Distt. Dahod-389151,Gujarat 

-तदैव- 

-do- 

1359900 - -तदैव- 

-do- 

195.  ऻान ववकास एजूकेशन ट्रस  ् ट, धचनाकुयारी, ऩाण  ् डवऩुया तारुक, जजरा भाण  ् डमा, कनाषटक  

Jnana Vikasa Education Trust, Chinakurali, Pandavapura Taluk, Distt. 
Mandya, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

532125 - -तदैव- 

-do- 

196.  श्री भैत्री एसोलसएशन®, नॊ. 242, सुगय पैक  ्ट्री योड, डोडाफती-577566, जजरा देवनगेये, 
कनाषटक 

Sri Maitri Association ®, No.242, Sugar Factory Road, Doddabathi-
577566, Distt. Davangere,   Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1630800 - -तदैव- 

-do- 

197.  अन  ् नऩूणाष एसोलसएशन, धचन  ् ताभणण कारोनी, हरयहय-577601, जजरा देवनगेये, कनाषटक 

Annapurna Associaition, Chinthamani Colony, Harihar-577601, Distt. 
Davangere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

673304 - -तदैव- 

-do- 

198.  ऻान ववकास एजूकेशन ट्रस  ् ट, धचनाकुयारी, ऩाण  ् डवऩुया तारुक, जजरा भाण  ् डमा, कनाषटक  

Jnana Vikasa Education Trust, Chinakurali, Pandavapura Taluk, Distt. 
Mandya, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1083150 - -तदैव- 

-do- 

199.  स  ् वेता ववद्मा सॊस  ् था, श्री भाजूनाथशे  ् वया आईटीआई त्रफर  ् डड ॊग, दसाया कोऩ  ् ऩारू, सरगाभ े

योड, जजरा हसन, कनाषटक   

Shwetha Vidya Samsthe, Sri Majunatheshwara ITI Building, Dasara 
Koppalu, Salgame Road, Dist Hassan, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

622814 - -तदैव- 

-do- 

200.  नन  ् ददीऩ एजुकेशन एॊड रयहेत्रफलरटेशन पॉय डडसेफ  ् रड ®, नॊ. 3005, दसूया क्रॉस, केनाया 
फैंक एटीएभ योड, ऩीसी एक  ्सटेंशन, जजरा कोराय, कनाषटक    

Nandadeepa Education and Rehabilitation for Disabled ® No.3005,2
nd

 
Cross,Canara Bank,ATM Road,PC Extention,Distt. Kolar,Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

643500 - -तदैव- 

-do- 

201.  द वीभेन  ् स वेर  ् पेमय सोसामटी, नॊ. 146, सैक  ्टय नॊ. 2, लशववसव नगय, जजरा 
फेरगाभ,कनाषटक   

The Women’s Welfare Society,No.146,Sector No.2 Shivabasav 
nagar,Distt. Belgaum,Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1215810 - -तदैव- 

-do- 

202.  ऩयस  ् ऩय ट्रस  ् ट, नॊ. 17/3, ऩहरा तर, 7वाॊ क्रॉस, फन  ् डऩ  ् ऩा योड, मशवन  ् तऩुया, फैंगरुरु शहय, 
कनाषटक  

Paraspara Trust No.17/3, first Floor, 7
th

 Cross Bandappa Road, 
 Yeshwanthapura, Bangalore Urban Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

503550 - -तदैव- 

-do- 

203.  सहाना रूयर डवरऩभेंट सोसामटी, सोऩ  ् ऩाडरा, नॊ. 64, 8 सैक  ्टय, श्री दत  ् ता भन  ् ददयके ऩास, -तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 



136 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

अॊजनैमानगय, फेरगाभ, कनाषटक   

Sahana Rural Development Society, Soppadlaa, No.64,8
th

 Sector,Near 
Shri Datta mandir Anjaneyanagar,Belgaum, Karnataka 

204.  अन  ् नऩूणाष एसोलसएशन, धचन  ् ताभणण कारोनी, हरयहय-577601, जजरा देवनगेये, कनाषटक 

Annapurna Associaition, Chinthamani Colony, Harihar-577601, Distt. 
Davangere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

679673 - -तदैव- 

-do- 

205.  नन  ् ददीऩ एजुकेशन एॊड रयहेत्रफलरटेशन पॉय डडसेफ  ् रड, डोडाऩेट, वासवी कर  ् माण भन  ् तऩा 
भरूय के ऩास, जजरा कोराय, कनाषटक    

Nandadeepa Education and Rehabilitation Society for Disabled, 
Doddapet, Near Vasavi kalyana Mantapa Malur, distt. Kolar, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

133764 - -तदैव- 

-do- 

206.  आशाककयण एजकेूशन एॊड रयहेत्रफलरटेशन सोसामटी, हैर  ् थ कारोनी, येरवे स  ् टेशन के ऩीछे, 

ऩोस  ् ट ऑकपस योड, लसद्दरघट्टा, जजरा धचकफर  ् राऩुय, कनाषटक-562105     

Ashakiran Education and Rehabilitation Society, Helath Colony, behind 
Railway station, post office road, Siddalaghatta, District-
Chikkaballapur, Karnataka-562 105   

-तदैव- 

-do- 

1106550 - -तदैव- 

-do- 

207.  सवोदम सेवा सोसामटी (आय), देवनहार  ् री तारुका, फैंगरुरु ग्राभीण जजरा, कनाषटक   

Sarvodaya Service Society ( R ), Devanhali Taluk, Bangalore rural 
Distt.,  Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1357155 - -तदैव- 

-do- 

208.   ववद्मायण  ् म, भन  ् दयू, ववयगोनगय, फैंगरुरु ऩूवष जजरा, कनाषटक  

Vidyaranya”, Mandur,Virgonagar,Bangalore East Distt. Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1633050 - -तदैव- 

-do- 

209.  ऻान ववकास एजूकेशन ट्रस  ् ट, धचनाकुयारी, ऩाण  ् डवऩुया तारुक, जजरा भाण  ् डमा, कनाषटक  

Jnana Vikasa Education Trust, Chinakurali, Pandavapura Taluk, 
Distt.Mandya, Karnataka. 

-तदैव- 

-do- 

1061918 - -तदैव- 

-do- 

210.  श्री भैत्री एसोलसएशन®, नॊ. 242, सुगय पैक  ्ट्री योड, डोडाफती-577566, जजरा देवनगेये, 
कनाषटक 

Sri Maitri Association ®, No.242, Sugar Factory Road, Doddabathi-
577566, Distt. Davangere,   Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1633050 - -तदैव- 

-do- 

211.  स  ् नेहा एजकेूशन एॊड डवरऩभेंट सोसामटी (आय), हुफरी तारकुा, धायवाड़ जजरा, कनाषटक   

Sneha Education and Development Society (R), Hubli Taluk, Dharward 
Distt. Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1726268 - -तदैव- 

-do- 

212.  स  ् वेता ववद्मा सॊस  ् था, श्री भाजूनाथशे  ् वया आईटीआई त्रफर  ् डड ॊग, दसाया कोऩ  ् ऩारू, सरगाभ े

योड, जजरा हसन, कनाषटक   

Shwetha Vidya Samsthe, Sri Majunatheshwara ITI Building, Dasara 
Koppalu, Salgame Road, Dist Hassan, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1326607 - -तदैव- 

-do- 

213.  सुयलब भदहरा भॊडरी, डोय नॊ. 313, ऩहरा क्रॉस, एस. ननजनलरॊगऩ  ् ऩा बदवानी देवनगेये, 
कनाषटक  

Surabee Mahila Mandali,Door No.313,1
st

 Cross, S.Nijanlingappa 
Bhadavani Davangere, Karnataka. 

-तदैव- 

-do- 

1782900 - -तदैव- 

-do- 



137 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
214.  अन  ् नऩूणाष एसोलसएशन, धचन  ् ताभणण कारोनी, हरयहय-577601, जजरा देवनगेये, कनाषटक 

Annapurna Associaition, Chinthamani Colony, Harihar-577601, Distt. 
Davangere, Karnataka. 

-तदैव- 

-do- 

661844 - -तदैव- 

-do- 

215.  सुनीता वेर  ् पेमय एसोलसएशन, डोय नॊ. 87, केएचफी कारोनी, देवनगेये, कनाषटक  

Sunita Welfare Association,Door No.87,KHB Colony 
Davangere,Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1633050 - -तदैव- 

-do- 

216.  श्री शक  ्नत एसोलसएशन®, गुटू्टय कारोनी, हरयहय, देवनगेये जजरा, कनाषटक  

Sri Shakthi Association ®,  Guttur Colony, Harihar, Devangere Distt, 
Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

1633050 - -तदैव- 

-do- 

217.  सेंट फनाषडटेे होभ पॉय वीभेन भापष त   सेंट ववन  ् सेन  ् ट होभ, जजरा कोझीकोड,े केयर   

St. Bernadette Home for Women C/o St. Vincent Home, Distt. Kojhikode, 
Kerala 

-तदैव- 

-do- 

418012 - -तदैव- 

-do- 

218.  ज  ् मोनतफा पुरे सेवा ट्रस  ् ट, 7 र  ऺ ्भीनायामण अऩाटषभेंट, वाडडमा पैक  ्ट्री एरयमा, लशवाजी 
नगय, नान  ् देड-431602, भहायाष  ् ट्र   

Jyotiba  Phule  Seva Trust, 7 Laxminarayan  Apartment, Vadia Factory 
Area,  shivaji Nagar, Nanded-431602, Maharashtra   

-तदैव- 

-do- 

826110 - -तदैव- 

-do- 

219.  ज  ् मोनतफा पुरे सेवा ट्रस  ् ट, 7 र  ऺ ्भीनायामण अऩाटषभेंट, वाडडमा पैक  ्ट्री एरयमा, लशवाजी 
नगय, नान  ् देड-431602, भहायाष  ् ट्र   

Jyotiba  Phule  Seva Trust, 7 Laxminarayan  Apartment, Vadia Factory 
Area,  shivaji Nagar, Nanded-431602, Maharashtra   

-तदैव- 

-do- 

826155 - -तदैव- 

-do- 

220.  न  ् मू एनजी फहुउदे्दशीम सॊस  ् था, भापष त  ्  गोंडाने त्रफनाकी, नागऩुय, भहायाष  ् ट्र  

New Energy Bahuudeshiya Sanstha, C/o Gondane Binaki, Nagpur,  
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

615749 - -तदैव- 

-do- 

221.  भदय टेयेसा भागसवगीम भदहरा ववकास भॊडर, भुकाभ एवॊ डाकघय नतरुका, तारुका 
जरकोट, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र   

Mother Teressa Magasvargiya Mahaila Vikas Mandal, At Post Tiruka, 
Tq. Jalkot, distt. Latur, Maharashtra. 

-तदैव- 

-do- 

821250 - -तदैव- 

-do- 

222.  रूफी सोशर वरे  ् पेमय सोसामटी, 7, ताज फाग कभ  ् ऩरैक  ्स, आजाद कारोनी योड, फड़ा ताज 

फाग, जजरा नागऩुय, भहायाष  ् ट्र  

Rubi Social Welfare Society, 7 Taj Bagh Complex, Azad Colony Road, 
Bada Taj Bagh, Distt. Nagpur, Maharashtra   

-तदैव- 

-do- 

159112 - -तदैव- 

-do- 

223.  बायतीम फहुदे्दशीम रोक लशऺण सॊस  ् था, भची रे आउट, भातोश्री व  ् मामाभशारा के ऩास, 

वाडष नॊ. 20, जजरा फुरढ़ाना, भहायाष  ् ट्र  

Bhartiya Bahuddeshiya Lok Shikshan Sanstha, Macchi Lay out, Near 
Matoshri Wayamshala, Ward No.20,Distt. Buldana (Maharashtra) 

-तदैव- 

-do- 

718425 - -तदैव- 

-do- 

224.  दमानदा लशऺा सॊस  ् था, बीवाऩुय वाडष, आय.के. चौक, चन  ् दयऩुय, भहायाष  ् ट्र   

Dyanada Shikshan Sanstha, Bhiwapur  Ward,R.K. Chowk   Chandrapur, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

85500 - -तदैव- 

-do- 



138 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
225.  श्री साईं सेवाबावी सॊस  ् था, ववशार नगय, फाराजी सदन, तारकुा एवॊ जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Shree Sai Sevabhavi Sanstha, Vishal Nagar, Balaji Sadan, Tq.Distt. 
Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

542925 - -तदैव- 

-do- 

226.  भदय टेयेसा भागसवगीम भदहरा ववकास भॊडर, भुकाभ एवॊ डाकघय नतरुका, तारुका 
जरकोट, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र   

Mother Teressa Magasvargiya Mahaila Vikas Mandal, At Post Tiruka, Tq. 
Jalkot, distt. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

829350 - -तदैव- 

-do- 

227.  श्रावस  ् ती फहुदे्दशीम सॊस  ् था, श्रावस  ् ती हॉस  ् ऩीटर, भैन योड, भनोरयमा तारुका भाभऩया, जजरा 
वालसभ, भहायाष  ् ट्र    

Srawasti Bahuudeshiya Sanstha,Srawasthi Hospital,Main 
Road,Manorea Tq.mampra,Distt. Washim,Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

171000 - -तदैव- 

-do- 

228.  ज  ् मोनतफा पुरे सेवा ट्रस  ् ट, 7 र  ऺ ्भीनायामण अऩाटषभेंट, वाडडमा पैक  ्ट्री एरयमा, लशवाजी 
नगय, नान  ् देड-431602, भहायाष  ् ट्र   

Jyotiba Phule Seva Trust, 7 Laxminarayan Apartment, Vadia Factory 
Area, shivaji Nagar, Nanded-431602, Maharashtra   

-तदैव- 

-do- 

823932 - -तदैव- 

-do- 

229.  भदय टेयेसा भागसवगीम भदहरा ववकास भॊडर, भुकाभ एवॊ डाकघय नतरुका, तारुका 
जरकोट, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र   

Mother Teressa Magasvargiya Mahaila Vikas Mandal, At Post Tiruka, Tq. 
Jalkot, distt. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

829350 - -तदैव- 

-do- 

230.  सभता सॊजीवनी फहुउदे्दशी लशऺण प्रसायक भॊडर, भुकाभ व डाकघय नतरूका, तारकुा 
जरकोट, जजरा, रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Samta Sanjivani Bahuuddeshia Shikkshan Prasarak Mandal, At PO 
Tiruka Tq. Jalkot, Distt. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

1727056 - -तदैव- 

-do- 

231.  रोक ववकास प्रनतष  ् ठान, ऩारने सय के साभन,े ऊषाककयण धथएटय के ऩीछे, ऩदभा नगय, 
रातूय-413531, भहायाष  ् ट्र  

Lok Vikas Pratishthan”, Opp. Palne Sir, Behind Ushankiran Theater, 
Padma Nagar, Latur-413531 Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

1668562 - -तदैव- 

-do- 

232.  श्री साई सेवाबावी सॊस  ् था, ववशार नगय, फाराजी सदन, तारकुा एवॊ जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Shree Sai Sevabhavi Sanstha, Vishal Nagar, Balaji Sadan, Tq.Distt. 
Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

507733 - -तदैव- 

-do- 

233.  भधुभती भदहरा भॊडर, फस  ् ताऩुये नगय, चाभरे ननवास,रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Madhumati Mahila Mandal, Bastapure Nagar, Chamle Niwas, Latur, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

785594 - -तदैव- 

-do- 

234.  भधुभती भदहरा भॊडर, फस  ् ताऩुये नगय, चाभरे ननवास,रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Madhumati Mahila Mandal, Bastapure Nagar, Chamle Niwas, Latur, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

864788 - -तदैव- 

-do- 

235.  ज  ् मोनतफा पुरे सेवा ट्रस  ् ट, 7 र  ऺ ्भीनायामण अऩाटषभेंट, वाडडमा पैक  ्ट्री एरयमा, लशवाजी -तदैव- 

-do- 

826155 - -तदैव- 

-do- 



139 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

नगय, नान  ् देड-431602, भहायाष  ् ट्र   

Jyotiba Phule Seva Trust, 7 Laxminarayan Apartment, Vadia Factory 
Area, shivaji Nagar, Nanded-431602, Maharashtra   

236.  त्रफश  ् वनाथ भदहरा कल्माण सलभनत (फीएभकेएस), श्रीभती इफमेाइभा देवी, ऩेरेस 

कभ  ् ऩाउण  ् ड, जजरा इभ  ् पार ऩूवष, भणणऩुय  
Biswanath Mahila Kalyan Samiti (BMKS),Smt.Ibeyaima Devi,Palace 
Compond,Distt. Imphal East,Manipur 

-तदैव- 

-do- 

628425 - -तदैव- 

-do- 

237.  ह्मूभन इभ  ् ऩावयभेंट पॉय सोशर इॊटीगे्रशन (हेसी), खुयाई नन  ् देइफाभ रेइकई, डाकघय 
राभरोंग, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, भणणऩुय-795010 

Human Empowerment for Social Integration (HESI),Khurai Nandeibam 
Leikai,P.O. Lamlong Imphal East Distt. Manipur-795010 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

238.  सेंटय पाय डवेरऩभेंट एक  ्दटववटीज (सी-डकै), वाॊगजजॊग, बायत-भ  ् माॊभाय योड के ऩास, थाउफर 

जजरा, भणणऩुय  
Centre for Development Activities, (C-DAC), Wangjing, Near Indo-
Myanmar Road, Distt. Thobal,  Manipur 

-तदैव- 

-do- 

907200 - -तदैव- 

-do- 

239.  इन  ् टीगे्रटेड ऩीऩर  ् स डवरऩभेंट सोसामटी, ऩावभेई कारोनी, डाकघय राभरोंग, 

धचॊगभेरययोंग, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, भणणऩुय  
Integrated People’s Development Society, Paomei Colony, PO 
Lamlong, Chingmerirong ,Imphal East Distt. Manipur 

-तदैव- 

-do- 

628425 - -तदैव- 

-do- 

240.  सोसामटी पॉय प्रोगे्रलसव डवरऩभेंट, खुयाई नन  ् देइफाभ रेइकई, डाकघय राभरोंग, इभ  ् पार 

ऩूवष जजरा, भणणऩुय-795010 

Society for Progressive Development Khurai Nandeibam Leikai,P.O. 
Lamlong Imphal East Distt. Manipur-785010    

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

241.  मूनीवसषर केमरयॊग लभशन (मूनीकेभ), खुयई चेमयेनथोंग फाजाय, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, 
भणणऩुय-785010  

Universal Caring  Mission (UNICAM),Khurai Chairenthong Bazar Imphal 
East Distt. Manipur-785010 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

242.  जजॊगशो रूयर डवरऩभेंट सोसामटी (जेडआयडीएस), पुॊ गेयीथॊग उखरूर, जजरा उखरूर-

795142, भणणऩुय  
Zingsho Rural Development Society (ZRDS), Phungerithang Ukhrul, 
Ukhrul District-795142, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

628425 - -तदैव- 

-do- 

243.  रूयर वालरएन  ् टयी सववषस, फाॊगफार भामाइरेइकइ, डाकघय थाउफर जजरा-795138, भणणऩुय  
“Rural Voluntary Services Wangbal mayaileikai, P.O. Thoubal Ddistrict-
795138, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

617571 - -तदैव- 

-do- 

244.  रूयर वालरएन  ् टयी सववषस, फाॊगफार भामाइरेइकइ, डाकघय थाउफर जजरा-795138, भणणऩुय  
Rural Voluntary Services Wangbal mayaileikai, P.O. Thoubal Ddistrict-
795138, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

618211 - -तदैव- 

-do- 



140 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
245.  इन  ् टीगे्रटेड रूयर एडवान  ् सभेंट सेंटय, (सीवीटीसी कभ  ् ऩरैक  ्स), ऩेरेस कभ  ् ऩाउण  ् ड, इभ  ् पार 

ऩूवष-795010, भणणऩुय  
Integrated Rural Advancement Centre, (CVTC Complex) Palace 
 Compound, Imphal East 795010, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

620325 - -तदैव- 

-do- 

246.  त्रफश  ् वनाथ भदहरा कल्माण सलभनत (फीएभकेएस), श्रीभती इफमेाइभा देवी, ऩेरेस 

कभ  ् ऩाउण  ् ड, जजरा इभ  ् पार ऩूवष, भणणऩुय  
Biswanath Mahila Kalyan Samiti (BMKS),Smt.Ibeyaima Devi, Palace 
Compond, Distt. Imphal East, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

628425 
 
 
 

- -तदैव- 

-do- 

247.  इन  ् टीगे्रटेड ऩीऩर  ् स डवरऩभेंट सोसामटी, ऩावभेई कारोनी, डाकघय राभरोंग, 

धचॊगभेरययोंग, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, भणणऩुय  
Integrated People’s Development Society, Paomei Colony, PO 
Lamlong, Chingmerirong, Imphal East Distt. Manipur   

-तदैव- 

-do- 

1256850 - -तदैव- 

-do- 

248.  भणणऩुय अनुसूधचत जानत कर  ् माण एसोलसएशन (भासक  ्वा), 20, सुऩय भाकेट, रेभ  ् पेर-

795004, भणणऩुय  
Manipur Scheduled Caste Welfare Association (Mascwa), 20, Super 
Market, Lamphel 795004, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

628200 - -तदैव- 

-do- 

249.  सेंटय पाय डवेरऩभेंट एक  ्दटववटीज (सी-डकै), वाॊगजजॊग, बायत-भ  ् माॊभाय योड के ऩास, थाउफर 

जजरा, भणणऩुय 
Centre for Development Activities, (C-DAC), Wangjing, Near Indo-
Myanmar Road, Distt. Thobal,  Manipur 

-तदैव- 

-do- 

891450 - -तदैव- 

-do- 

250.  सेंटय पाय डवेरऩभेंट एक  ्दटववटीज (सी-डकै), वाॊगजजॊग, बायत-भ  ् माॊभाय योड के ऩास, थाउफर 

जजरा, भणणऩुय 
Centre for Development Activities, (C-DAC), Wangjing, Near Indo-
Myanmar Road, Distt. Thobal,  Manipur 

-तदैव- 

-do- 

891450 - -तदैव- 

-do- 

251.  मूनीवसषर केमरयॊग लभशन (मूनीकेभ), खुयई चेमयेनथोंग फाजाय, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, 
भणणऩुय-785010  

Universal Caring  Mission (UNICAM),Khurai Chairenthong Bazar Imphal 
East Distt. Manipur-785010 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

252.  जजॊगशो रूयर डवरऩभेंट सोसामटी (जेडआयडीएस), पुॊ गेयीथॊग उखरूर, जजरा उखरूर-

795142, भणणऩुय  
Zingsho Rural Development Society (ZRDS), Phungerithang Ukhrul, 
Ukhrul District-795142, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

1250865 - -तदैव- 

-do- 

253.  ह्मूभन इभ  ् ऩावयभेंट पॉय सोशर इॊटीगे्रशन (हेसी), खुयाई नन  ् देइफाभ रेइकई, डाकघय 
राभरोंग, इभ  ् पार ऩूवष जजरा, भणणऩुय-795010 

Human Empowerment for Social Integration (HESI),Khurai Nandeibam 
Leikai,P.O. Lamlong Imphal East Distt. Manipur-795010 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

254.  लशवाॊगी एजकेूशन एॊड रूयर डवरऩभेंट सोसामटी, हनुभान कारोनी गुना, जजरा गुना, -तदैव- 1085850 - -तदैव- 



141 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

भध  ् म प्रदेश  

Shivangi Education and Rural Development Society, Hanuman Colony 
Guna,  Distt.  Guna,  Madhya Pradesh 

-do- -do- 

255.  आधाय (एग्रीकर  ् चय डवरऩभेंअ एॊड ह्मूभन एत्रफलरटी ऑप रूयर), खैयबाडी, डाकघय 
सुयेश  ् वय, वामा-उद्मानफॊध, जजरा नौऩाडा, ओडडशा  
ADHAR”, (Agriculture Development and Human ability of Rural) At 
Khairbhadi, PO Sureswar, Via-Udyanbandh, Distt. Nuapada,  Orissa 

-तदैव- 

-do- 

615622 - -तदैव- 

-do- 

256.  ऩीऩर  ् स पोयभ, एचआईजी-44, धभाष ववहाय, खण  ् डधगरय, बुवनेश  ् वय, ओडडशा 
People’s Forum, HIG-44, Dharma Vihar, Khandagiri, Bhubanewsar, 
Odisha 

-तदैव- 

-do- 

1615878 - -तदैव- 

-do- 

257.  इण  ् डडमन सोसामटी पॉय रूयर डवरऩभेंट (आईएसआयडी), 153, स  ् वणषभमी नगय, डाकघय 
फेयहाभऩुय, जजरा गॊजाभ, ओडडशा  
Indian Society for Rural Development (ISRD) At 153, Swarnamayee 
Nagar, PO Berhampur, Distt. Ganjam, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

149850 - -तदैव- 

-do- 

258.  वालरएन  ् टयी इॊस  ् टीट्मूट पॉय रूयर डवरऩभेंट (वीआईआयडी), गाॊव- टीटीगाॊव, डाकघय-
आइडा, वामा थभालरक, जजरा अॊगुर, ओडडशा  
Voluntary Institute for Rural Development(VIRD), At Titigaon, PO Aida, 
Via Thamallick, distt. Angul, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

149676 - -तदैव- 

-do- 

259.  वालरएन  ् टयी इॊस  ् टीट्मूट पॉय रूयर डवरऩभेंट (वीआईआयडी), गाॊव- टीटीगाॊव, डाकघय-
आइडा, वामा थभालरक, जजरा अॊगुर, ओडडशा  
Voluntary Institute for Rural Development(VIRD), At Titigaon, PO Aida, 
Via Thamallick, distt. Angul, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 

260.  नीराॊचर सेवा प्रनतष  ् ठान, दमा ववहाय (कनस), जजरा ऩुयी, ओडडशा  
Nilanchal Seva Pratisthan”, Daya Vihar (Kanas). Puri District, Orissa   

-तदैव- 

-do- 

1782050 - -तदैव- 

-do- 

261.  कर  ् माण (सेंटय पॉय एडवोकेसी एॊड काउन  ् सलरॊग), वप्रमदलशषनी टाकीज योड, कचहयी चौक, 

डाकघय व जजरा फारनधगय, ओडडशा 
Kalyan (Centre for Adovacy & Counselling), At Priyadarshinin Talkies 
Road, Kacheri Chowk, PO Distt. Balangir, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

72322 - -तदैव- 

-do- 

262.  भहवषष दमानॊद सेवा लभशन, गाॊव जोयान  ् दा, डाकघय/वामा भदहभागढ़ी, जजरा धेंकनार, 

ओडडशा 
Maharishi Dayananda Service Mission, Vill Joranda, PO/Via 
Mahimagadi, Distt. Dhenkanal, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

1770602 - -तदैव- 

-do- 

263.   नन  ् हें भुन  ् ने मुवा छात्र सॊसद (एनएभवाईसीएस), भुकाभ/डाकघय फोरयडा वामा केएस नगय, 
जजरा गॊजाभ, ओडडशा 

Nanne Munne Yub Chhatra Sansad (NMYC) At/PO    Borida(A) Via KS 
Nagar,Distt. Ganjam,Orissa 

-तदैव- 

-do- 

171000 - -तदैव- 

-do- 

264.  कर  ् माण (सेंटय पॉय एडवोकेसी एॊड काउन  ् सलरॊग), वप्रमदलशषनी टाकीज योड, कचहयी चौक, -तदैव- 667125 - -तदैव- 



142 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

डाकघय व जजरा फारनधगय, ओडडशा 
Kalyan (Centre for Adovacy & Counselling), At Priyadarshinin Talkies 
Road, Kacheri Chowk, PO Distt. Balangir, Orissa 

-do- -do- 

265.  जीवन ज  ् मोनत क  ्रफ पॉय सोशर वेर  ् पेमय एॊड रूयर डवरऩभेंट, भहाददमा, डाकघय 
फेराऩाडा, वामा गडालसरा, जजरा धेंकनार, ओडडशा 
Jeevan Jyoti Club for Social Welfare and Rural Development, At 
Mahadia, PO Belapada, Via Gadasila, Distt. Dhenkanal Orissa 

-तदैव- 

-do- 

1621819 - -तदैव- 

-do- 

266.  प्रकर  ् ऩ, भुकाभ/डाकघय ज  ् मोनतऩुय, क  ्मोंझय, ओडडशा 
Prakalpa,At/P.O. Jyotipur,Distt. Keonjhar,Orissa 

-तदैव- 

-do- 

141525 - -तदैव- 

-do- 

267.  ननणखरा उत  ् कर हरयजन आददवासी सेवा सॊघ, एस/2-138, नीराद्री ववहाय, बुवनेश  ् वय-
751021  
Nikhila Utkal Harijan Adivasi Seva Sangha, S/2-138, Niladri Vihar, 
Bhubaneswar- 751021 

-तदैव- 

-do- 

1729350 - -तदैव- 

-do- 

268.  ववश  ् व जन सेवा सॊघ, सायधाऩुय, डाकघय गढ़सनऩुत, जजरा खुयदा, ओडडशा  
Vishwa Jeevan Seva Sangha”, Saradhapur, PO Garhsanput, Distt. 
Khurda, Orissa 

-तदैव- 

-do- 

150690 - -तदैव- 

-do- 

269.  सोसामटी पॉय वीकय कभ  ् मूननटी, फाडा शॊकयऩुय (भस  ् जजद के ऩास), डाकघय/जजरा बद्रक, 

ओडडशा   
Society for Weaker Community, Bada Shankarpur (near 
Masjid,Post/Distt. Bhadrak,Orissa 

-तदैव- 

-do- 

166291 - -तदैव- 

-do- 

270.  ट्रू वकष  डवरऩभेंट सोसामटी, 34/2-सी, ककयन ऩथ, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान  

True Work Development Society, 34/2-C, Kiran Path, mansarover,  
Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

1194062 - -तदैव- 

-do- 

271.  शुबभ कर  ् माण सॊस  ् थान, खॊडी कारोनी, हटवाड़ा योड, जजरा जमऩुय, याजस  ् थान  

Shubham Kalyan Sansthan, Khandi Colony, Hatdwara Road Distt. 
Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

70494 - -तदैव- 

-do- 

272.  भदहरा ग्राभीण ववकास एवॊ तकनीकी प्रलशऺण सॊस  ् थान, चौफीसा सभाज का नोहया, 
भौहर  ् रा घाॊटी, जजरा डूॊगयऩुय, याजस  ् थान 

Mahila Gramin Vikas Avam Tankniki Prashikshan Sansthan, Choubisa 
Samaj Ka Nohra, Mohalla Ghanti, distt. Dungarpur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

617850 - -तदैव- 

-do- 

273.  कयभ भानो ववकास सॊस  ् थान, फी-फ  ् रॉक, फुि ववहाय, जजरा अरवय, याजस  ् थान 

Karam Mano Vikas Sansthan, B-Block, Budh Vihar, Distt. Alwar, 
Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

964350 - -तदैव- 

-do- 

274.  भदहरा उद्मोग प्रलशऺण सलभनत, कृष्णा कारोनी, हॉस  ् ऩीटर योड, जजरा फायाॊ, याजस  ् थान 

Mahila Udyog Prashikshan Samiti,Krisna Colony, Hospital Road,Distt 
Baran, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

679950 - -तदैव- 

-do- 

275.  भदहरा उद्मोग प्रलशऺण सलभनत, कृष्णा कारोनी, हॉस  ् ऩीटर योड, जजरा फायाॊ, याजस  ् थान 

Mahila Udyog Prashikshan Samiti,Krisna Colony, Hospital Road,Distt 
Baran, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

679950 - -तदैव- 

-do- 



143 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
276.  गुरुकुर सेवा सलभनत, 51, ववधान सबा नगय, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान 

Gurukul Sewa Samiti, 51 Vidhan Sabha Nagar, Mansarovar, 
Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

829350 - -तदैव- 

-do- 

277.  गुरुकुर सेवा सलभनत, 51, ववधान सबा नगय, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान 

Gurukul Sewa Samiti,51 Vidhan Sabha 
Nagar,Mansarovar,Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

149850 - -तदैव- 

-do- 

278.  भदहरा ग्राभीण ववकास एवॊ तकनीकी प्रलशऺण सॊस  ् थान, चौफीसा सभाज का नोहया, 
भौहर  ् रा घाॊटी, जजरा डूॊगयऩुय, याजस  ् थान 

Mahila Gramin Vikas Avam Tankniki Prashikshan Sansthan, Choubisa 
Samaj Ka Nohra, Mohalla Ghanti, distt. Dungarpur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

1233185 - -तदैव- 

-do- 

279.  ट्रू वकष  डवरऩभेंट सोसामटी, 34/2-सी, ककयन ऩथ, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान  

True Work Development Society, 34/2-C, Kiran Path, mansarover,  
Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

617850 - -तदैव- 

-do- 

280.  गुरुकुर सेवा सलभनत, 51, ववधान सबा नगय, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान 

Gurukul Sewa Samiti, 51 Vidhan Sabha Nagar, Mansarovar, 
Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 

281.  गुरुकुर सेवा सलभनत, 51, ववधान सबा नगय, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान 

Gurukul Sewa Samiti, 51 Vidhan Sabha Nagar, Mansarovar, 
Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

681466 - -तदैव- 

-do- 

282.  साईं फाफा सॊस  ् थान, 30/112, प्रताऩ नगय, साॊगानेय, जमऩुय, याजस  ् थान   

Sai Baba Sansthan, 30/112, Pratap Nagar, Sanganer,Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

890617 - -तदैव- 

-do- 

283.  साईं फाफा सॊस  ् थान, 30/112, प्रताऩ नगय, साॊगानेय, जमऩुय, याजस  ् थान   

Sai Baba Sansthan, 30/112, Pratap Nagar, Sanganer,Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

839925 - -तदैव- 

-do- 

284.  सहमोग साभाजजक सॊस  ् थान, 30/114, सैक  ्टय-3, प्रताऩ नगय, साॊगानेय, जमऩुय, 
याजस  ् थान   

Sahyog Samajik Sansthan, 30/114, Sector-3 Pratap Nagar, Sanganer, 
Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

890718 - -तदैव- 

-do- 

285.  सहमोग साभाजजक सॊस  ् थान, 30/114, सैक  ्टय-3, प्रताऩ नगय, साॊगानेय, जमऩुय, 
याजस  ् थान   

Sahyog Samajik Sansthan, 30/114, Sector-3 Pratap Nagar, Sanganer, 
Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

699938 - -तदैव- 

-do- 

286.  ददवाकय रोक दहतकायी ववकास सेवा सलभनत, दहण  ् डोन लसटी, कयौरी, याजस  ् थान   

Diwakar Lok Hitkari Vikas sewa Samiti,Hindan City,Karauli,,Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 

287.  ट्रू वकष  डवरऩभेंट सोसामटी, 34/2-सी, ककयन ऩथ, भानसयोवय, जमऩुय, याजस  ् थान  

True Work Development Society, 34/2-C, Kiran Path, mansarover,  
Jaipur, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

617850 - -तदैव- 

-do- 

288.  उभॊग सॊस  ् थान, ऩायाशय हाउस, 12, ब्रज नगय, आगया योड, बयतऩुय-321001,याजस  ् थान  

Umang Sansthan,Parashar House 12 Braj Nagar,Agra Road,Bharatpur-

-तदैव- 

-do- 

74925 - -तदैव- 

-do- 



144 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
321001 Rajasthan 

289.  याष  ् ट्रीम भानव ववकास सलभनत, ऩीडफ  ् र  ् मूडी कामाषरम के साभन,े आगया योड, दौसा जजरा, 
याजस  ् थान 

Rashtriya Manav Vikas Samiti,Opp. PWD Office Agra 
Road,Dausa,District Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

618725 - -तदैव- 

-do- 

290.  भद्रास कक्रश  ् धचमन काउन  ् लसर ऑप सोशर सववषस, 21, VI, भैन योड, जवाहय नगय, 
चैन  ् नई-600082, तलभरनाडु  

Madras Christian Council of Social Service, 21, VI, Main road, 
Jaawahar  Nagar, Chennai – 6000082, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

1013705 - -तदैव- 

-do- 

291.  भद्रास कक्रश  ् धचमन काउन  ् लसर ऑप सोशर सववषस, 21, VI, भैन योड, जवाहय नगय, 
चैन  ् नई-600082, तलभरनाडु  

Madras Christian Council of Social Service, 21, VI, Main road, 
Jaawahar  Nagar, Chennai – 6000082, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

621295 - -तदैव- 

-do- 

292.  रूयर एजूकेशन पॉय एक  ्शन एॊड डवरऩभेंट एजेंसी, एच-27, 5वाॊ क्रॉस, दसूया भैन योड, 

आयएभ कारोनी, डडन  ् डीगुर, तलभरनाडु  

Rural Education for Action and Development Agency, H-27, 5
th

 Cross, 
2

nd
 Main Road, RM Colony, Dindigul, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

752003 - -तदैव- 

-do- 

293.  रूयर एजूकेशन पॉय एक  ्शन एॊड डवरऩभेंट एजेंसी, एच-27, 5वाॊ क्रॉस, दसूया भैन योड, 

आयएभ कारोनी, डडन  ् डीगुर, तलभरनाडु  

Rural Education for Action and Development Agency, H-27, 5
th

 Cross, 
2

nd
 Main Road, RM Colony, Dindigul, Tamil Nadu 

-तदैव- 

-do- 

1508230 - -तदैव- 

-do- 

294.  ककशन सेवा सॊस्थान, गाॊव एवॊ ऩोस  ् ट फनकटी, जजरा फस  ् ती, उत  ् तय प्रदेश   

Kishan Sewa Sansthan, Vill & Post Bankati, Distt. Basti, Uttar Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

1679461 - -तदैव- 

-do- 

295.  बूतऩूवष सैननक सभाज कर  ् माण सोसामटी, 82एप/182, यसूराफाद, इराहाफाद, उ.प्र.  

EX- Servicemen Social Welfare Society, 82F/182 Rasulabad, Allahabad,  
U.P. 

-तदैव- 

-do- 

718425 - -तदैव- 

-do- 

296.  अफषन भदहरा डवरऩभेंट सोसामटी, भ.नॊ. 41-241/1, टीचसष कारोनी, वानाऩथी टाउन एवॊ 
भॊडर जजरा भहफूफनगय, तेरॊगाना    
Urban Mahila Development Society, H.No.41-241/1,Teachers 
Colony,Wanapathy Town & Mandal Distt. Mahabubnagar,Telangana 

-तदैव- 

-do- 

1355454 - -तदैव- 

-do- 

297.  रोक सॊवा एवॊ ग्राभीण प्रौद्मोधगकी ववकास सॊस  ् थान, गाॊव यानोऩरी फाई ऩास भागष, डाकघय 
सदहन  ् वा (दशषन नगय), जजरा पैजाफाद, उत  ् तय प्रदेश  

Lok Sewa Evam Gramin Prodhogiki Vikas Sansthan, Vill. Ranopali Bye 
Pas Marg, PO sahinwa(Darshan Nagar), Distt. Faizabad, Uttar Pradesh   

-तदैव- 

-do- 

1107000 - -तदैव- 

-do- 

298.  रोक सॊवा एवॊ ग्राभीण प्रौद्मोधगकी ववकास सॊस  ् थान, गाॊव यानोऩरी फाई ऩास भागष, डाकघय 
सदहन  ् वा (दशषन नगय), जजरा पैजाफाद, उत  ् तय प्रदेश  

Lok Sewa Evam Gramin Prodhogiki Vikas Sansthan, Vill. Ranopali Bye 

-तदैव- 

-do- 

1107000 - -तदैव- 

-do- 



145 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
Pas Marg, PO sahinwa(Darshan Nagar), Distt. Faizabad, Uttar Pradesh   

299.  रूयर इनवामयन  ् भेंटर एॊड एजकेूशनर डवरऩभेंट सोसामटी, 41, अभ  ् फाग, डाकघय 
टनकऩुय, जजरा चभ  ् ऩावत, उत  ् तयाखॊड    

Rural Environmental & Educatioal Development Society, 41 Ambagh, 
Post Tankpur, Distt. Champawat, Uttarkhand. 

-तदैव- 

-do- 

1411960 - -तदैव- 

-do- 

 कुर उज  ् ज  ् वरा स  ् कीभ  

Total Ujjawala Scheme 

 126229544   

(4) काभकाजी भदहराओॊ के फच  ् चों के लरए याजीव गाॊधी याष  ् ट्रीम लशशुगहृ स  ् कीभ 

Rajiv Gandhi National Creche Scheme for the Children of Working 
Mothers 

    

300.  बायतीम फार कर  ् माण ऩरयषद, नई ददर  ् री  
Indian Council for Child Welfare, New Delhi 

-तदैव- 

-do- 

20.83 - याजीव गाॊधी याष  ् ट्रीम 

लशशुगहृ स  ् कीभ के 

अॊतगषत लशशुग्रह चरान े

के लरए  

To run creches 
under RGNCS 

301.  कें द्रीम सभाज कर  ् माण फोडष  
Central Social Welfare Board 

-तदैव- 

-do- 

76.85 - -तदैव- 

-do- 

 कुर काभकाजी भदहराओॊ के फच  ् चों के लरए याजीव गाॊधी याष  ् ट्रीम लशशुगहृ स  ् कीभ 

Total Rajiv Gandhi National Creche Scheme for the Children of Working 
Mothers 

 97.85   

(5) प्रलशऺण एवॊ योजगाय कामषक्रभ को सहामता (स  ् टेऩ) 

Support to Training & Employment Programme (STEP) 

  - भदहराओॊके लरए 

प्रलशऺण एवॊ योजगाय 
कामषक्रभ  

Training & 
Employment 

Programme for 
women 

302.  ऑर असभ सोलशओ इकोनोलभक एॊड हैर  ् थ एसोलसएशन, नरफाड़ी, असभ  

All Assam Socio Economic & Health Association, Nalbari Assam 
 

-तदैव- 

-do- 

6,16,950 - -तदैव- 

-do- 

303.  असभ सेंटय पॉय रूयर डवरऩभेंट, असभ  

Assam Centre For Rural Development, Assam 

-तदैव- 

-do- 

17,83,485 - -तदैव- 

-do- 

304.  डडकयोंग वैरी इनवामयनभेंट एॊड रूयर डवरऩभेंट सोसामटी, असभ  

Dikrong Valley Environment & Rural Development Society, Assam 

-तदैव- 

-do- 

7,98,975 - -तदैव- 

-do- 

305.  प्रगनतशीर खादी सलभनत, असभ  

Pragatisil Khadi Samity, Assam 

-तदैव- 

-do- 

5,83,650 - -तदैव- 

-do- 



146 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
306.  सभ  ् प्रनत, असभ  

Sampriti, Assam 

-तदैव- 

-do- 

16,83,221 - -तदैव- 

-do- 

307.  जन कर  ् माण सॊस  ् था, असभ  

Jan Kalyan Sangstha, Assam 

-तदैव- 

-do- 

15,01,829 - -तदैव- 

-do- 

308.  रूयर आदटषसन  ् स वेरपेमय सोसामटी, जभ  ् भू, जभ  ् भू व कश  ् भीय  
Rural Artisans Welfare Society, Jammu, J&K 

-तदैव- 

-do- 

10,10,587 - -तदैव- 

-do- 

309.  लशव ग्राभ उद्मोग भॊडर, कठुआ, जभ  ् भू व कश  ् भीय 
Shiva Gram Udyog Mandal, Kathua, J&K 

-तदैव- 

-do- 

32,19,731 - -तदैव- 

-do- 

310.  ग्राभचेतना, देवनगेये, कनाषटक 

Gramachetana, Devangeere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

19,76,850 - -तदैव- 

-do- 

311.  कनाषटक कोऑऩयेदटव लभर  ् क प्रोड्मसूसष पेडयेशन लरलभटेड, कनाषटक  

Karnataka Cooperative Milk Producers Federation Limited, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

62,92,000 - -तदैव- 

-do- 

312.  श्री शक  ्नत एसोलसएशन, हरयहय, कनाषटक  

Sri Shakthi Association, Harihor, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

7,09,000 - -तदैव- 

-do- 

313.  स  ् नेह फहुउदे्दशीम सॊस  ् था, नागऩुय, भहायाष  ् ट्र  

Sneh Bahuuddeshiya Sanstha, Nagpur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

10,21,860 - -तदैव- 

-do- 

314.  त्रफश  ् वनाथ भदहरा कर  ् माण सलभनत, भणणऩुय  
Biswanath Mahila Kalyan Samiti, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

18.14,400 - -तदैव- 

-do- 

315.  एक  ्शन पॉय सोशर जस  ् दटस ऑगषनाइजेशन, भणणऩुय 
Action For Social Justice Organization, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

7.31,025 - -तदैव- 

-do- 

316.  धचॊगटोन डवरऩभेंट सोसामटी, भणणऩुय 
Chington Development Society, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

10,90,575 - -तदैव- 

-do- 

317.  पाउण  ् डशेन पॉय रूयर डवरऩभेंट (पोडष), भणणऩुय 
Foundation Of Rural Development (FORD) , Manipur 

-तदैव- 

-do- 

18,58,950 - -तदैव- 

-do- 

318.  रोमरभ पाउण  ् डशेन, भणणऩुय 
Loyalam Foundation, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

10,80,000 - -तदैव- 

-do- 

319.  रूयर फैकवडष डवरऩभेंट ऑगषनाइजशेन, भणणऩुय 
Rural Backward Development Organization, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

19,65,600 - -तदैव- 

-do- 

320.  रूयर डवरऩभेंट सोसामटी, भणणऩुय 
Rural Development Society, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

6,21,950 - -तदैव- 

-do- 

321.  रूयर एजूकेटेड अन-इभ  ् ऩरॉइड मूथ डवरऩभेंट ऑगषनाइजशेन, भणणऩुय 
Rural Educated Un-Employed Youth Development Organisation, 
Manipur 

-तदैव- 

-do- 

19,65,600 - -तदैव- 

-do- 

322.  त्रफष  ् णुऩुय जजरा ग्राभीण सभाज कर  ् माण सोसामटी, भणणऩुय 
The Bishnupur District Rural Social Welfare Society, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

11,34,000 - -तदैव- 

-do- 

323.  द कभ  ् मूननटी वेर  ् पेमय एॊड डवरऩभेंट सोसामटी, भणणऩुय 
The Community Welfare And Development Society, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

11,52,000 - -तदैव- 

-do- 



147 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
324.  द हाकपज हट्टा वीभेन वरे  ् पेमय एसोलसएशन, भणणऩुय 

The Hafiz Hatta Women Welfare Association, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

7,41,600 - -तदैव- 

-do- 

325.  द इॊटीगे्रटेड रूयर डवरऩभेंट सेंटय (आईआयडीसी), भणणऩुय 
 The Integrated Rural Development Centre (IRDC) , Manipur 

-तदैव- 

-do- 

7,20,450 - -तदैव- 

-do- 

326.  भणणऩुय अनुसूधचत जानत कर  ् माण एसोलसएशन, भणणऩुय   
The Manipur Scheduled Caste Welfare Association, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

11,43,000 - -तदैव- 

-do- 

327.  वाॊगजजॊग वीभेन एॊड गर  ्ष स सोसामटी, भणणऩुय 
Wangjing Women And Girls Society, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

24,04,529 - -तदैव- 

-do- 

328.  वीभेन एॊड धचर  ् ड्रन केमय सेंटय एॊड रूयर डवरऩभेंट, भणणऩुय 
Women And Children Care Centre & Rural Development, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

19,65,600 - -तदैव- 

-do- 

329.  नूऩी इन  ् नत लसन  ् दभसॊग, भणणऩुय 
Nupi Inaat Sindamsang, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

12,38,400 - -तदैव- 

-do- 

330.  ऻान उदम एजकेूशन सोसामटी, बोऩार, भ.प्र.  

Gyan Uday Education Society, Bhopal. MP 

-तदैव- 

-do- 

22,30,650 - -तदैव- 

-do- 

331.  ऻानऩथ लशऺा एवॊ सभाज कर  ् माण सलभनत, बोऩार, भ.प्र. 

Gyanpath Shiksha Evam Samaj Kalyan Samiti, Bhopal, MP 

-तदैव- 

-do- 

28,77,435 - -तदैव- 

-do- 

332.  भानव कर  ् माण सोसामटी, उज  ् जैन, भ.प्र. 

Human Welfare Society, Ujjain, MP 

-तदैव- 

-do- 

7,76,879 - -तदैव- 

-do- 

333.  उदम ववकास सॊघ, जफरऩुय, भ.प्र. 

Uday Vikas Sangh, Jabalpur, MP 

-तदैव- 

-do- 

5,29,650 - -तदैव- 

-do- 

334.  श्री नवज  ् मोनत हथकयघा, हस  ् तलशर  ् ऩ एवॊ ग्राभोद्मोग प्रशनतऺण सलभनत, बोऩार, भ.प्र. 

Shri Navjyoti Handloom Handicrafts And Gramodhyog Training Samiti, 
Bhopal, MP 

-तदैव- 

-do- 

43,59,600 - -तदैव- 

-do- 

335.  लभजोयभ वऩग प्रोड्मूससष कोऑऩयेदटव पेडयेशन (वऩगपेड) लरलभटेड, लभजोयभ 

Mizoram Pig Producers Cooperative Federation (PIGFED) Ltd., Mizoram. 

-तदैव- 

-do- 

10,55,925 - -तदैव- 

-do- 

336.  फास  ् टो वेर  ् पेमय सोसामटी, नागारैंड  

Batso Welfare Society, Nagaland 

-तदैव- 

-do- 

13,10,000 - -तदैव- 

-do- 

337.  दोमाॊग वैरी भर  ् टीऩयऩज कोऑऩयेदटव सोसामटी, नागारैंड 

Doyang Valley Multipurpose Cooperative Society, Nagaland 

-तदैव- 

-do- 

21,49,830 - -तदैव- 

-do- 

338.  सोसामटी ऑप ऐफरयजनीज़, नागारैंड 

Society of Aborigines, Nagaland 

-तदैव- 

-do- 

6,61,050 - -तदैव- 

-do- 

339.  जुस  ् टो सोसामटी, कोदहभा, नागारैंड 

Zutso Society, Kohima, Nagaland 

-तदैव- 

-do- 

6,45,750 - -तदैव- 

-do- 

340.  त्रफशनौरी सवोदम ग्राभोद्मोग सेवा सॊस  ् थान, नई ददर  ् री 
Bisnouli Sarvodaya Gramodyog Sewa Sasnthan, New Delhi 

-तदैव- 

-do- 

74,03,216 - -तदैव- 

-do- 

341.  वाइर  ् डराइप एसओएस, नई ददर  ् री 
Wildlife  SOS, New Delhi 

-तदैव- 

-do- 

11,65,500 - -तदैव- 

-do- 



148 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
342.  रोक बायत, अरवय, याजस  ् थान 

Lok Bharat Sansthan, Alwar, Rajasthan  

-तदैव- 

-do- 

5,44,500 - -तदैव- 

-do- 

343.  अनुबव चौहान सभाज सेवा एवॊ लशऺा सलभनत, ग  ् वालरमय, भ.प्र.  

Anubhav Chauhan Samaj Sewa Awam Shiksha Samiti, Gwalior, UP 

-तदैव- 

-do- 

14,85,000 - -तदैव- 

-do- 

344.  भदहरा उत  ् थान सॊस  ् थान, फायाफॊकी, उ.प्र.  

Mahila Utthan Sansthan, Barabanki, UP. 

-तदैव- 

-do- 

5,69,628 - -तदैव- 

-do- 

345.  अनसेस रयसचष एॊड डवरऩभेंट सोसामटी, उत  ् तयाखॊड  

Uncess Research & Development Society, Uttarakhand 

-तदैव- 

-do- 

18,86,108 - -तदैव- 

-do- 

 कुर प्रलशऺण एवॊ योजगाय कामषक्रभ को सहामता (स  ् टेऩ) 

Total Support to Training & Employment Programme (STEP) 

 699,31,113 -  

(5) सभेककत फार सॊयऺण स  ् कीभ (आईसीऩीएस) 

Integrated Child Protection Scheme (ICPS) 

  -  

346.  चाइर  ् डराइन इण  ् डडमा पाउण  ् डशेन (सीआईएप) 

406, सभय कें द्र, चौथातर,ऩी.फी. भागष, वयरी, भुभ  ् फई-400018 (भहायाष  ् ट्र)  

टेरी-पैक  ्स नॊ. 022-24903509  

Childline India Foundation (CIF) 
406, Sumer Kendra, 4

th
 Floor, P.B. Marg, Worli, Mumbai-400018 

(Maharashtra)Tele-Fax No. 022-24903509 

-तदैव- 

-do- 

52,54,54,580/- 
 
 

1,07,20,000/- 
 

-तदैव- 

-do- 

(6) देखयेख औय सॊयऺण के जरूयतभॊद काभकाजी फच  ् चों के कर  ् माण की स  ् कीभ   

Scheme for Welfare of Working Children in Need of Care and Protecton 

    

347.  ग्राभ ववकास ऩरयषद, यॊगारू, जजरा नगाॊव, असभ  

Gram Vikas Parishad, Rangaloo, Distt. Nagoan, Assam 

-तदैव- 

-do- 

929798 - -तदैव- 

-do- 

348.  ग्राभ ववकास ऩरयषद, यॊगारू, डाकघय जभायभूय, जजरा नगाॊव, असभ 

Gram Vikas Parisad, Rangaloo, P.O. Jumarmur, Distt. Nagaon, Assam 

-तदैव- 

-do- 

933061 - -तदैव- 

-do- 

349.  अर-अभीन राइब्रेयी पाउण  ् डशेन, आलभनऩट्टी, आयडीएभ योड, डाकघय एवॊ जजरा नगाॊव, 

असभ   

Al- Amin Library Foundation, Aminpatty, RDM Road, P.O. & Distt. 
Nagaon, Assam. 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

350.  भॉ ॊ डडन  ् डशे  ् वयी लशऺा सलभनत, त्रफरासऩुय, छत  ् तीसगढ़  

Maa Dindeshwari Shiksha Samiti, Bilaspur, Chattisgarh 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

351.  श्री शक  ्नत एसोलसएशन, गुटू्टय कारोनी, हरयहय, जजरा देवनगेये, कनाषटक  

Sri Shakthi Association, Guttur Colony, Harihar, Dist. Davanagere, 
Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

352.  सुयलब भदहरा भॊडरी, 8वाॊ भैन योड, ऩी.ज.े एक  ्सटेंशन, जजरा देवनगेये, कनाषटक  

Surabee Mahila Mandali, 8th Main Road, P.J. Extension, Dist. 
Davangere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

353.  स  ् नेहा बायती एजकेूशन सोसामटी, जजरा चाभयाजनगय, कनाषटक -तदैव- 933120 - -तदैव- 



149 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
Sneha Bharati Education Society, Distt. Chamarajanagar, Karnataka -do- -do- 

354.  ववद्मायण  ् म एजूकेशन एॊड डवरऩभेंट सोसामटी, चन  ् नायमाऩट्टना, जजरा हसन, कनाषटक 

Vidyaranya Education and Development Society, Channarayapattana, 
Dist. Hassan, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

932954 - -तदैव- 

-do- 

355.  अन  ् नऩूणाष एसोलसएशन, धचन  ् ताभणण नगय, हरयहय, जजरा देवनगेये, कनाषटक  

Annapurna Association, Chintamini Nagar, Harihar, Distt. Davanagere, 
Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

930978 - -तदैव- 

-do- 

356.  सुयलब भदहरा भॊडरी, 314, तीसया भैन योड, ऩहरा क्रॉस, एस. ननजलरॊगऩ  ् ऩा बदावनी, जजरा 
देवनगेये, कनाषटक  

Surabee Mahila Mandali, 314 3rd Main, 1st Cross, S. Nijalingappa 
Bhadavani, Davanagere, Karnataka 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

357.  प्रसाद एकता सलभनत, अजुषन नगय, जजरा यामसेन, भध  ् म प्रदेश  

Prasad Ekta Samiti, Arjun Nagar, Distt. Raisen, Madhya Pradesh 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

358.  ऻान ऩथ लशऺा एवॊ सभाज कर  ् माण सलभनत, बोऩार   

Gyan Path Shiksha & Samaj Kalyan Samiti, Bhopal 

-तदैव- 

-do- 

943920 - -तदैव- 

-do- 

359.  भधुभती भदहरा भॊडर, फस  ् ताऩुये नगय, चाभरे ननवास, रातूय, भहायाष  ् ट्र  

Madhumati Mahila Mandal, Bastapure Nagar, Chamle Niwas, Latur, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

360.  भानव जीवनववकास प्रनतष  ् ठान, इण  ् डडमा नगय, रातूय, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Manav Jeevan Vikas Pratishthan, India Nagar, Latur, Dist. Latur, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

361.  श्री साईं सेवाबावी सॊस  ् था, फायसी योड, रातूय, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Shri Sai "Sevabhavi sanstha, barshi Road, Latur, Dist. Latur 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

362.  भाता जीजीफाई फहुउदे्दशीम ववकास भदहरा भॊडर, जजरा ऩयबानी, भहायाष  ् ट्र 

Mata Jijai Bahuuddeshiya Vikas Mahila Mandal,  Distt. Parbhani, 
Mahsrashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

363.  जीजीभाता फहुउदे्दशीम भदहरा भॊडर, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Jijamata Bahuuddeshiya Mahila Mandal, Distt. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

364.  फाराजी सेवा प्रनतष  ् ठान, गुडसूय, तारुका उदधगय, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Balaji Seva Pratishtan, Gudsusr, Tq. Udgir, Dist. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

365.  सत  ् मभेव जमते सेवाबावी सॊस  ् था, दाता नगय, ढोकी, जजरा गढ़धचयोरी, भहायाष  ् ट्र 

Satyamev Jayate Sevabhavi Sanstha, Data Nagar, Dhoki, Dist.  
Gadcheroli, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

366.  वर  ्ष ड सोशर पाउण  ् डशेन, याभधवे ननवास, बानू नगय, उस  ् भानाफाद, भहायाष  ् ट्र 

World Social Foundation, Ramdhave Niwas, bhanu Nagar, Osmanabad, 
Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

367.  बावना एजूकेशन सोसामटी, जजरा रातूय, भहायाष  ् ट्र 

Bhavna Education Society, Dist. Latur, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 



150 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
368.  मूथ चाइर  ् ड एॊड कर  ् चयर ऑगषनाइजेशन, दाता नगय, ढोकी, जजरा उस  ् भानाफाद, भहायाष  ् ट्र 

 Youth Child and Cultural Organisation, Datta Nagar, Dhoke, Distt. 
Osamanbad, Maharashtra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

369.  नेताजी सुबाष चन  ् द्र फोस लशऺण प्रसायक भॊडर, जारना, जजरा जारना, भहायाष  ् ट्र 

Netaji Subash Chandra Bose Shikshan Prasarak Mandal, Jalna Distt. 
Jalna, Maharashtra. 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

370.  सुस भन  ् ददय आटष इॊस  ् टीट्मूट, दहॊगोरी, भहायाष  ् ट्र 

Sus Mandir Art Institute, Hingoli, Maharastra 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

371.  वीभेन वालरएन  ् टयी ऑगषनाइजेशन, केइशभथोंग भोइयाॊग रेईयक, जजरा इभ  ् पार ऩश  ् धचभ, 

भणणऩुय   
Women Voluntary Organisation, Keishamthong Moirang Leirak, Imphal 
West district, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

372.  त्रफश  ् वनाथ भदहरा कर  ् माण सलभनत, ऩैरेस कभ  ् ऩाउण  ् ड, जजरा इभ  ् पार ऩूवष, इभ  ् पार, 

भणणऩुय   
Biswanath Mahila Kalyan Samiti, Palace Compound, Imphal East 
district, Imphal, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

777142 - -तदैव- 

-do- 

373.  रूयर वालरएन  ् टयी सववषस, जजरा थाउफर, भणणऩुय   
Rural Voluntary Services, Distt. Thoubal, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

672122 - -तदैव- 

-do- 

374.  फैकवडष डवरऩभेंट सववषसेस, डाकघय वाॊगननॊग, जजरा थाउफर, भणणऩुय   
Backward Development Services, P.O. Wangning, Distt. Thoubal, 
Manipur 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

375.  सोसामटी पॉय ऩीऩर  ् स एजकेूशन एॊड इकोनोलभक डवरऩभेंट, जजरा इभ  ् पार ऩूवष, भणणऩुय   
Society for People’s Education and Economic Development, Imphal 
East district, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

376.  रूयर एजूकेशन एॊड इकोनोलभक डवरऩभेंट ऑगषनाइजशेन, वाॊगफर, जजरा थाउफर, भणणऩुय   
Rural Educational & Economic Development Organisation, Wangbal, 
Distt. Thoubal, Manipur 

-तदैव- 

-do- 

466560 - -तदैव- 

-do- 

377.  रूयर सोशर एॊड एजूकेशन डवरऩभेंट, भमन  ् ग, इभ  ् पार-795132   

Rural Social & Education Development, Mayang, Imphal-795132 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

378.  ददरोंग वीभन  ् स वेर  ् पेमय सोसामटी, ददरोंग वाडष, भोकोकचुन  ् ग जजरा, नागारैंड  

Dilong Women's Welfare Society, Dilong Ward, Mokokchung district, 
Nagaland 

-तदैव- 

-do- 

1399680 - -तदैव- 

-do- 

379.  काउन  ् लसर पॉय ऑर याउण  ् ड डवरऩभेंट ऑप सोसामटी, ओडडशा  
Council for All Round Development of Society, Odisha 

-तदैव- 

-do- 

943920 - -तदैव- 

-do- 

380.  नन  ् द रार सभधननमा रोक कर  ् माण सॊस  ् थान, फूॊदी का चौक, सयामकास  ् थान, कोटा, 
याजस  ् थान  

Nand Lal Samdhaniya Lok Kalyan Sanasthan, Bundi Ka Choke, 
Saraikasthan, Kota, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 



151 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
381.  नवोदम फार ववद्मारम सलभनत, 1-जी-41, भहावीय नगय एक  ्सटेंशन, जजरा कोटा, 

याजस  ् थान  

Navodaya Bal Vidhyala Samiti, 1-G-41 Mahaveer nagar Extn. Dist. Kota, 
Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

943920 - -तदैव- 

-do- 

382.  याष  ् ट्रीम लशऺा अकादभी, जजरा श्रीगॊगानगय, याजस  ् थान 

National Education Academy, Distt. SriGanganagar, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

383.  भानव जन सेवा सॊस  ् थान, भहावीय नगय एक  ्सटेंशन, कोटा, याजस  ् थान  

Manav Jan Seva Sansthan, Mahaveer Nagar Extn. Kota, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

384.  नन  ् द रार सभधननमा रोक कर  ् माण सॊस  ् थान, फूॊदी का चौक, सयामकास  ् थान, कोटा, 
याजस  ् थान  

Nand Lal Samdhaniya Lok Kalyan Sanasthan, Bundi Ka Choke, 
Saraikasthan, Kota, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

943920 - -तदैव- 

-do- 

385.  मौवन सॊस  ् था, 3/25 हाउलसॊग फोडष, श्रीगॊगानगय जजरा, याजस  ् थान 

Yauwan Sanstha, 3/25 Housing Board, Sriganganagar district, 
Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

386.  एरफीएस ऩफ  ् लरक स  ् कूर प्रफॊधन सलभनत, 3.54 हाउलसॊग फोडष, श्रीगॊगानगय जजरा, 
याजस  ् थान 

LBS Public School Prabandh Samiti, 3.54 Housing Board, 
Sriganganagar district, Rajasthan 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

387.  नोफर धचर  ् ड्रन लशऺण सॊस  ् थान, भ.नॊ. 4, जनता कारोनी, जजरा श्रीगॊगानगय [याजस  ् थान] 

Nobel Children Shikshan Sansthan, H. No.4, Janta Colony, Distt. Sri 
Ganganagar [Rajasthan]  

-तदैव- 

-do- 

1866240 - -तदैव- 

-do- 

388.  श्री बोरा नाथ सेवा सॊस  ् थान, गाॊव व डाकघय ककन  ् धौया, जजरा गौंडा, उ.प्र.  

Shri Bhola Nath Sewa Sansthan, Village & P.O. Kindhaura, Distt. Gonda, 
U.P. 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

389.   

लरफयर एसोलसएशन पॉय भूवभेंट ऑप ऩीऩर, सूमष सेन स  ् ट्रीट, कोरकाता, ऩ.फॊ. 
Liberal Association for Movement of People, Surya Sen Street, Kolkata, 
WB 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

390.  ह्मूभेननटी एसोलसएशन, हेभ चन  ् द्र रेन, हावड़ा [ऩ.फॊ.] 
Humanity Association, Hem Chandra Lane, Howrah[WB] 

-तदैव- 

-do- 

933120 - -तदैव- 

-do- 

  

कुर देखयेख औय सॊयऺण के जरूयतभॊद काभकाजी फच  ् चों के कर  ् माण की स  ् कीभ   

Total Scheme for Welfare of Working Children in Need of Care and 
Protection 

  
4,16,10,935.00 

 -तदैव- 

-do- 

(7) अनुसॊधान /      Research Scheme    -तदैव- 

-do- 

391.  ववज़न पाउण  ् डशेन पॉय डवरऩभेंट भैनेजभेंट, फी-51, दसूया तर, अभय कारोनी, राजऩत -तदैव- - 1176000 -तदैव- 



152 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 

नगय IV, नई ददर  ् री-110024   

Vision Foundation For Development Management, B-51, 2
nd

 Floor, Amar 
Colony, Lajpat Nagar IV, New Delhi-110024 

-do- -do- 

392.  ववज़न पाउण  ् डशेन पॉय डवरऩभेंट भैनेजभेंट, फी-51, दसूया तर, अभय कारोनी, राजऩत 

नगय IV, नई ददर  ् री-110024 

Vision Foundation For Development Management, B-51, 2
nd

 Floor, Amar 
Colony, Lajpat Nagar IV, New Delhi-110024 

तदैव- 

-do- 

- 1176000 तदैव- 

-do- 

393.  एभ.एस. स  ् वानीनाथन रयसचष पाउण  ् डशेन, III क्रॉस स  ् ट्रीट, तायाभणण इॊस  ् टीट्मूशनर एरयमा, 
चैन  ् नई’600113 

M.S. Swaminnathan Research Foundation, III Cross Street, Taramani 
Institutional Area, Chennai-600113. 

तदैव- 

-do- 

- 1123572 तदैव- 

-do- 

 कुर 

Total 

 1899934161 3639713  

  



153 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
ऩरयशष  ् ट-IX-ट 

APPENDIX-IX-K 

बायत के सभेककत कोष से प्रनत वषष 10 राख रुऩमे का अनुदान प्राऩ  ् त कयने वारे ननकामाकें  की ननधध के स  ् त्रोत दशाषने वारा वववयण  

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

भाॊगसॊख  ् मा 105 – भदहरा एवॊ फार ववकास भॊत्रारम  

Demand No. 105 : Ministry of Women and Child Development  
 

क्र.

सॊ.  
Sl.
No 

सॊस  ् थान/सॊगठन/व  ् मक  ्नत का नाभ  

Name of the 
Institution/organization/Individual 

अनुदान देने वारा भॊत्रारम/ववबाग   

Ministry /Department giving 
grant 

बायत के सभेककत 

कोष से वषष 2014-

15 के दौयान 

वास  ् तववक ननभुषक  ्त 

यालश  

Actuals of 
releases during 
2014-15 from 
the 
Consolidated 
Fund of India 

फजट प्राक  ्करन 2015-

16 के अनुसाय बायत के 

सभेककत कोष से 
ननभुषक  ्त की जान ेवारी 
यालश  

Grants from 
Consolidated 
Fund of India as 
per BE 2015-16 

फजट प्राक  ्करन 2016 -

17  के अनुसाय बायत के 

सभेककत कोष से ननभुषक  ्त 

की जाने वारी यालश  

 
Grants from 
Consolidated 
Fund of India as 
per BE 2016-17 

2015-16 के दौयान अन  ् म स  ् त्रोतों 
से प्राऩ  ् त ककए गए अनुदान  

Grants received from other 
Sources during 2015-16 

         

  सावषजननक 

Public 

ननजी  
Private 

   देशी  
Domestic 

ववदेशी 
External/ 
Foreign 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 याष  ् ट्रीमभदहरा आमोग, 

4, दीन दमार उऩाध  ् माम भागष, 
नई ददर  ् री    
National Commission for Women, 
4,Deen Dayal Upadhaya Marg,  
New Delhi 

सॊगठन  

Organisation 
 

- 13,00,00 20,00,00 20,00,00 - - 

2 कें द्रीम सभाज कर  ् माण फोडष, 
कर  ् माण बवन, कुतुफ इॊस  ् टीट्मूशनर 

एरयमा, नई ददर  ् री   
Central Social Welfare Board, 
Samaj Kalyan Bhawan,Qutub 
Institutional Area,New Delhi 

सॊगठन 

Organisation 
 

- 47,42,71 45,00,00 45,00,00 - - 

3 याष  ् ट्रीम जन सहमोग एवॊ फार ववकास 

सॊस  ् थान(ननऩलसड), सीयी इॊस  ् टीट्मूशनर 

एरयमा, नई ददर  ् री   

सॊस  ् थान  

Institution 

- 11,69,82 20,00,00 40,00,00 - - 



154 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
National Institute of Public Co-
operation and Child Development 
(NIPCCD),Siri Institutional 
Area,Hauz Khas, New Delhi 

4 याष  ् ट्रीम भदहरा कोष, 1 अफरु पजर योड, 

फॊगारी भाककष ट, नई ददर  ् री   
Rashtriya Mahila Kosh,1,Abul 
Fazal Road,Bengali Market,New 
Delhi 

सॊगठन 

Organisation 
 

- 0 0 100 - - 

5 कें द्रीमदत  ् त  ् क ग्रहण(काया) फसे  ् ट फ  ् रॉक-

VII,ववॊग-।।, दसूया तर, आय.के.ऩुयभ, नई 

ददर  ् री- 110066 

Central Adoption Resource 
Agency (CARA),West Block-
VII,Wing-II,2

nd
 Floor,R.K.Puram, 

New Delhi-110066 

सॊगठन 

Organisation 
 

- 5,37,11 10,00,00 8,00,00 - - 
 

6 याष  ् ट्रीम फारक अधधकाय सॊयऺण आमोग, 

चन  ् द्ररोक त्रफर  ् डड ॊग, 5वाॊ तर, जनऩथ, नई 

ददर  ् री  
National Commission for 
Protection of Child Right 
Chanderlok Building, 5

th
 

Floor,Janpath,New Delhi-110001 

सॊगठन 

Organisation 
 

- 10,36,51 15,00,00 19,00,00 
 

- - 

  कुर/Total - 87,86,15 1,10,00,00 1,32,01,00 - - 

 

नोट- सूचना उन सॊस  ् थानों/सॊगठनों के फाये भें दी जा यही है जजनके लरए ववस  ् ततृ अनुदान भाॊगों भें फजट प्राक  ्करन 2016-17 भें सॊगठन  ् -वाय ववशेष प्रावधान ककमा है ।  

Note:  The information is being given in respect of those Institutions/Organisation in respect of whom organization-wise specific budget provision has been made 

in BE 2016-17 in the Detailed Demands for Grants. 



155 म ांग सांख्‍य ‍97  - महिल ‍एवां‍ब ल‍ववक स मांत्र लय : 2016-17 

NO.97 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2016-17 

 
APPENDIX – L 

वषष 2016-17 के लरए भालसक व्मम मोजना 
Monthly Expenditure Plan for the year 2016-17 

 

   
(हजाय रुऩमों भें) 

 
   

(In thousands of Rupees) 

 
 

 

भास 

 

मोजना 
 

मोजना-लबन्न 

 

जोड़ 

 

सॊचमी जोड़ 

 
MONTH 

 
PLAN NON-PLAN TOTAL CUMULATIVE TOTAL 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

अप्रैर,2016 April,  2016 11,82,00,00 10,00,00 11,92,00,00 11,92,00,00 

भई, 2016 May, 2016 11,82,00,00 7,00,00 11,89,00,00 23,81,00,00 

जून, 2016 June, 2016 11,82,50,00 11,78,00 11,94,28,00 35,75,28,00 

जुराई, 2016 July, 2016 11,82,00,00 8,00,00 18,08,00,00 53,83,28,00 

अ गस्त, 2016 August, 2016 11,82,00,00 8,00,00 18,08,00,00 71,91,28,00 

लसतम्फय, 2016 September,2016 32,33,50,00 12,47,00 32,45,97,00 1,04,37,25,00 

अक्टूफय, 2016 October, 2016 11,50,00,00 8,00,00 11,58,00,00 1,15,95,25,00 

नवम्फय, 2016 November, 2016 11,50,00,00 8,00,00 11,58,00,00 1,27,53,25,00 

ददसम्फय, 2016 December, 2016 11,60,00,00 12,47,00 11,72,47,00 1,39,25,72,00 

जनवयी, 2017 January, 2017 11,50,00,00 7,00,00 11,57,00,00 1,50,82,72,00 

पयवयी, 2017 February, 2017 11,50,00,00 7,00,00 11,57,00,00 1,62,39,72,00 

भाचष, 2017 March, 2017 11,60,00,00 8,40,00 11,68,40,00 1,74,08,12,00 

जोड़ TOTAL : 1,73,00,00 1,08,12,00 1,74,08,12,00  

 

 

 




